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Bolszewicy jako apostołowie pokoju
Wzywają Polską d o zawarcia umowy potępiającej wolną!

Pragną pogodzić Polskę z Litwą a Jednocześnie podstawiają nogę Rumunii. ,

Warszawa, 3 1. (tel. wł.) Ogłoszony
został tekst noty sowieckiej do rządu
polskiego z propozycją wprowadzenia w

życie paktu Kelloga. Nota ta powołuje
się najpierw na projekt paktu o nie
agresji (niezaczepianiu się) wręczony

przez posła sowieckiego dnia 24. sier
pnia 1920 rządowi Rzeczypospolitej i na

swoją propozycję rozbrojeniową złożo
ną w komisji przygotowawczej przy Li
dze Narodów.

Przechodząc do podpisania przez oba

państwa paktu Kelloga, rząd sowiecki

wyraża życzenie, aby ta umowa nabrała

mocy szczególnie we wzajemnych sto
sunkach rządu związkowego z jegó naj
bliższymi sąsiadami. Biorąc pod uwagę
— czytamy vv nocie — że

zachowanie pokoju na wschodzie Euro
py jest sprawą pierwszorzędnej wagi

i że z pośród państw, graniczących ze

Związkiem Sowieckim na zachodzie Pol
ska umowę paryską podpisała, rżąd
związkowy postanowił zwrócić się do

rządu polskiego z propozycją podpisania
załączonego protokulu, na mocy którego
umowa paryska o wyrzeczenia się wojny
weszłaby w życie między związkiem so
wieckim a Polską natychmiast po raty
fikacji jej przez te dwa państwa.

Podobna propozycja została równo
cześnie uczyniona rządowi republiki li
tewskiej jako jedynemu państwu bał
tyckiemu, które już przystąpiło do 11-

mowy paryskiej. Rząd związkowy nie

zwraca się na razie ze swą propozycją
do Finlandji, Estonji i Łotwy jedynie
dlatego, że państwa te nie przystąpiły
dotychczas formalnie do umowy pary
skiej.

* o *

Nota ta, która jest ściśle badana w

m inisterstwie spraw zagranicznych w

kołach politycznych w Warszawie na
sunęła

pewne wątpliwości.

Przedewszystkiem zwraca uwagę fakt,
że krok rządu sowieckiego i pospiech, w

którym on został uczyniony, jest dość

niewytłumaczony w chwili obecnej gdy
sytuacja 'między Polską a Sowietami nie
nie wymaga żadnych nagłych gwarancyj
ci zaś, ćo j.odpisali pakt Kelloga, przede
wszystkiem Stany Zjednoczone, nie usto
sunkowali się jeszcze do niego. Wygląda
to tak, jak gdyby

Moskwa chciała odebrać Stanom Zjedno
czonym inicjatywę

w tej sprawie i skupić ją w swoich rę
kach.

Jeszcze dziwniejsze jest to, że rząd
sowiecki, zwracając się do Polski i Li-

itwy,

nie wystosował jednocześnie noty pod
adresem Rnmnnji.

Pokój wschodniej Europy najłatwiej
może być zagrożony na odcinku sowiec
ko- rumuńskim. Rumunja od dawna

podpisała pakt Kelloga a brak bezpo
średnich stosunków dyplomatycznych
nie jest żadnem wytłumaczeniem, gdyż,
skoro Sowiety zwróciły się do Stanów

Zjcdnoczonych\za pośrednictwem po
sła francuskiego, to do Rumunji mogły
by podobnie zwrócić się za pośrednic
twem Polski,

Nota sowiecka nabiera pozatem spec

jalnego znaczenia na tle obecnych sto

sunków polsko-litewskich. Mimowoli

nasuwa się wrażenie, że

Sowiety chcą odegrać rolę pośrednika
między PolsLą a Litwą,

co z naszego stanowiska jest niepotrze
bne, gdyż stosunki te ma uregulować

Liga Narodów.

Decyzja rządu polskiego w sprawie
odpowiedzi na notę zapadnie dopiero za

kilka dni.

Sowietom nie tyle chodzi o pokój, co o dolary...
Londyn, 2 1. (AW) ,,Daily Teiegraph"

omawia propozycję uczynioną Polsce

przez Sowiety w sprawie ratyfikacji
paktu Kelloga oraz podpisania dodatko
wego protokółu i twierdzi, że propozycja
ta jest nową próbą rządu sowieckiego
pozyskania sympatji Stanów Zjednoczo
nych a to tembardziej, że obiegają już
pogłoski, że Hoover jest za podjęciem
stosunków handlowych i dyplomatycz

nych z Sowietami. Pozatem Sowiety
spodziewają się, że uda się im uzyskać
kredyty- w Ameryce i chcą sobie tem u-

robić opinję.
,,Daily Tełgraph" zwraca jednak uwa

gę na to, że Litwinow pominął Rumu-

nję, co wskazuje na to, że pragnie ró
wnocześnie podminować sojusz polsko -

rumuński.

Niemcy mogą I muszą płacić!
Orzeczenie rzeczoznawcy ustanowionego przez wierzycieli.

Berlin, 3. 1. (tel. wł.) Raport kwartal
ny agenta reparaęyjnego Parkera Gil
berta, ogłoszony został 2 stycznia. Par
ker Gilbert uwzględnia w nim nietylko
kwarta? ubiegły, ale analizuje również

przebieg wykonywania planu Dawesa w

czwartym roku funkcjonowania tego
planu, a pierwszym roku spłat normal
nych.

Raport poprzedzony 'jest wspomnie
niem, w którem autor podnosi, że Niem
cy dokonywali spłat lojalnie i punktu
alnie, dalej charakteryzuje

obecne położenie gospodarcze Niemiec

jako całkowicie normalne i bardzo po
m yślne.

Raport podkreśla, że w roku 1928 we

wszystkich dziedzinach życia gospodar
czego nastąpiła poważna stabilizacja i

zwraca uwagę, że w dziedzinie handlu

zagranicznego poczyniono poważne po
stępy dzięki

wzmożeniu eksportu,

który nawet we wrześniu roku ubiegłe
go po raz pierwszy doprowadził do

zrównoważenia bilansu handlowego
Niemiec.

Parker Gilbert uważa wreszcie za

rzecz wykluczoną, aby budżót niemiecki

w warunkach normalnych mógł się oka
zać niezdolnym do ponoszenia ciężarów

naieżony'ch przez plan Dawesa, i pod
kreśla pomyślny stan kolei Rzeszy, któ
re ze swych dochodów płacą poważne
sumy na konto odszkodowań.

Berlin, 3. 1. (tel. wł.) Raport Gilberta

wywołał w całej prasie niemieckiej pro
testy i oburzenie. Prasa berlińska zarzu
ca mu przesadny i niebezpieczny op
tymizm, i oskarża Gilberta, że wywoda
mi swemi odda on usługę aljantom, po
nieważ pozwala wnioskować, iż Niem
cy i na przyszłość będą mogły podołać
eiężarom reparacyjnym,

,,Berłiner Tageblatt" twierdzi, że ca
łe dotychczasowe wywiązywanie się
przez Niemcy z obowiązań reparacyj-
nych było tylko pozorem. Niemcy bo
wiem nie mogły płacić z własnej kie
szeni i płaciły wszystkie raty pieniędz
mi pożyczonemi od Ameryki. f

Londyn, 3. l', (tel wł.) Prasa angiel
ska, omawiając raport Gilberta, podkre
śla dobrobyt Niemiec i ich zdolność pła
cenia odszkodowań w obecnej wysoko
ści. Ogłoszenie raportu w przeddzień
zebrania komisji rzeczoznawców oraz

wiadomość z Waszyngtonu, że nowy pre
zydent Stanów Zjednoczonych Hoouei

jest przeciwnikiem skreślenia długów
wojennych, wywołała w Londynie po
gląd, że niemożliwa jest rewizja planu
Dawesa na korzyść Niemiec.

Przesilenie w Jugosławii.
Białogród, 3. 1. (tel. wł.) Król przyjął

wczoraj dymisję gabinetu Koroszeca,
któremu król polecił tymczasem nadal

pełnić funkcję premjera,
\Kryzys parlamentarny węzedł również

w ostre stadjum. Demokraci, którzy
wywołali ten kryzys, spodziewają się, iż

Chorwaci wezmą udział w utworzeniu

nowego rządu, który otrzyma mandat

przeprowadzenia swobodnych wyborów
parlamentarnych. Przywódcy partji
chorwackiej przybyć mają w najbliż
szych dniach do Białogrodu.

Program wojskowy socjalistów niemieckich
na rzecz ograniczenia zhrofeń.

Specjalna komisja dla wypracowania
program u nierhiećklej partji socjalistycznej
w sprawach wojskowych zakończyła swoją
pracę uchwaleniem wytycznych polityki
wojskowej niemieckiej partji socjalistycz
nej. Wytyczne te zawierają cały szereg ra

dykalnych żądań, dotyczących: 1) kontroli

Reichstagu nad wszystkiemi umowami, za-

wieranemi przez zarząd wojskowy, 2) nie

udzielania żadnych subwenćyj firmom pry
watnym, które służą pośrednio czy bezpo
średnio sprawie nielegalnych zbrojeń, 4)

wprowadzenia ustawowych postanowień,
któreby zabezpieczyły bezstronne rekruto
wanie ochotników do Reichswehry, 5) usu
nięcia p'rzywilejów wykształcenia dla kor
pusu oficerskiego i ustalenia ustawowego
minimum oficerów, którzy powinni pocho
dzić ze stanu żołnierskiego, 6) zapewnienia
praw obywatelskich żołnierzy, 7) zapewnie
nia praw żołnierzy za pomocą przyznania
przedstawicielstwa wybieranego przez nich,
8) zdemokratyzowania postępowania dyscy
plinarnego i prawa karnego wojskowego,
9) wprowadzenie republikańskich nauczy
cieli i podręczników przy nauczaniu żołnie
rzy, 10) zakazu używania wojsk przy kon
fliktach między kapitałem i pracą. Jedno
cześnie z temi radykalnemi żądaniami wy
stąpiła odrazu ostro cała prasa prawicowa,
ogłaszając opracowane przez kjmisję wy
tyczne, że republice niemieckiej ppzypadła
historyczna misja odegrania przodowniczej
roli przy uzyskaniu międzynarodowego roz
brojenia. Rozbrojenie to powinno być opar
te na powszechnym traktacie międzynaro
dowym, któryby gwarantował utrwalenie

pokoju dla wszystkich narodów.

Partja socjalistyczna stoi stanowisku,
że Niemcy bedą mogły wypeinić swą misję
podczas akc.1 rozbrojeniowej tylko wówczas,
jeżeli nie be przekraczać narzuconych so
bie ogranie rozbrojeniowych i nie będą
próbować obchodzenia tych postanowień
ani ich naruszanie, coby dawało innym mo
carstwom tylko podstawę i pretekst do O'd
rzucania ogólnych umów rozbrojeniowych.
Partja socjalistyczna nie uznaje pozatem,
by Niemcy były obowiązane bez względu na

całość polityczną i wojskową korzystać cał
kowicie ze wszystkich możliwości zbroje
niowych, pozostawione im przez T raktat

Wersalski. Najskuteczniejszą obronę repu
bliki niemieckiej widzi p artja socjalistycz
na w polityce zagranicznej, opartej na po
rozumieniu narodów i utrzymaniu pokoju.
Wobec jednak istnienia groźnej dla pokoju,
polityki państw imperialistycznych i faszy
stowskich, zmierzającej do interwencyj
kontrrewolucyjnych a dążącej do użycia
Niemiec jako terenu do przemarszu i do

wciągnięcia ich do zawikłań, stoi niemiecka

polityka socjalistyczna na stanowisku, żs

republika niemiecka dla obrony zasady sa
mostanowienia narodu niemieckiego o so
bie musi utrzymywać siłę zbrojną. O ile

radykalne żądania praktyczne co do reorga
nizacji Reichswehry wywołały oburzenie

prasy prawicowej, która nazywa je dąże
niem do zdemoralizowania armji, o tyle ca
ła prasa demokratyczna i lewicowa omawia

program wojskowy socjalistów z uznaniem,
podnosząc przedewszystkiem zdanie, mó
wiące o konieczności utrzymania wojsk.

,,Mokry" Sylwester w suchym
Nowym Jorku.

Noc sylwestrowa przeszła pod zna
kiem nadużycia alkoholu w ,,trzeźwym'*
Nowym Jorku. Noc ta wykazała całko
witą bezradność agentów prohibicyjnych
wobec dostawców alkoholu. Żadna z po
przednich nocy sylwestrowych nie była
tak obchodzona. Całą noc agenci prohi-
bicyjni krążyli, urządzając niespodzie
wane rewizje w lokalach zabawowych i

restauracyjnych. Większość zakładów

tyćli zamknięto z powodu wyszynku al
koholu. Ogółem policja aresztowała kil
kaset osób, z tych większość w stanie

całkowitego zamroczenia alkoholem.

Mlijon 300 tysięcy
bezrobotnych w Niemczech.

Berlin, 3. 1. (tel. wł.) Według oficjał,
ńych danych statystycznych liczba bez
robotnych w Niemczech wzrosła w

pierwszej połowie grudnia o 270 tysięcy
i wynosi obecnie 1300 000
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Przegląd polityki zagranicznej
1928 r.

Sowiety. - Wiochy. - Anglja. - Chiny.
Dla sowieckiej Rosji 1928 r. przyniósł

ostatecznie rozczarowanie, co do pomy
słów, aby przez popieranie nacjonaliz
mu narodów Azji, zwłaszcza Ghin ugo
dzić w imperjum brytyjskie. Stąd czer
wona Moskwa tak się kwapiła do paktu
Kelloga. W '

listopadzie przyjmowano
amerykańskiego doradcę finansowego
w Poisce p. Dewey na Kremlu, w czem

upatrują zapowiedź zmiany w stosun
kach pomiędzy Waszyngtonem a Mos
kwą

W maren aresztowano inżynierów nie
mieckich w zagłębiu Donieckiem pod
zarzutem udziału w spisku antybołsze-
wickim. W procesie, jaki z tego powo
du wyniknął, dopatrywano się nacisku
ze strony Moskwy na Berlin, aby lepiej
pilnował interesów bolszewickich przed
Ligą Narodów. W ogólności można by
ło zauważyć zmierzch psychozy bolsze
wickiej i to w takim stopniu, że wyraz
ten nie jest już straszny nawet dla
dzieci.

Wiechy zbierają plon z uporządkowa
nia stosunków przez Mussoliniego Daw
niej przez pewien solidaryzm politycz
ny, zwłaszcza ze względu na trójprzy-
mierze (Niemcy, Austro-Węgry, Włochy)
0 polityce rzymskiej nic ujemnego nie
dostawało się do prasy berlińskiej, czy

wiedeńskiej, z której znów czerpała
swe wiadomości prasa poznańska czy
krakowsko-lwowska. Prasa niemiecka

najwięcej rozpisywała się nad upadkiem
parlamentaryzmu francuskiego. Tym
czasem tak klasyczny świadek jak dyplo
m ata amerykański White, który będąc
profesorem prawa konstytucyjnego z

zawodu, poznawszy na urzędzie dyplo
m aty Petersburg, Berlin, Paryż, Rzym
1 pomniejsze stolice, stwierr*lł w swych
pamiętnikach, że najgorszy^ parlamen
tem w Europie był włoski I dla tego
może było potrzeba aż tak radykalnej
kuracji, jaką przeprowadził we Wło
szech Mussolini Prasa polska stosun
kowo mało poświęca uwagi tym dwom

odradzającym się narodom romańskim,
Włochom i Hiszpanji, a to z przesadnych
względów dla Francji. Francuska pra
sa radykalna czuje słabość do Niemiec
i gotowa jest wyrozumieć wszystko;
gdyby podobną miarę stosowano wzglę
dom Włoch, nie doszłoby może do de
monstracji antyfrancuskich, jakie za
szły w grudniu w Rzymie z powodu
zbyt łagodnego wyroku paryskiego sądu
przysięgłych na zabójcę konsula wło
skiego

Gdy Antoni Berezowski 1867 r. wyko
mai swój nieudany zamach na Aleksan
dra II w Paryżu, skazano go na doży
wotną deportację, a jednak Moskwa

szalała przeciw sądowi francuskiemu,
żądając kary śmierci. Włoska opinja
politycznie lepiej wyrobiona, pamięta
doskonale te różnice w stopniowaniu
kary, zależnie od sentymentu politycz
nego, stąd Rzym zademonstrował swe

niezadowolenie.

Polska, niezależnie od tego, jakie pa
nują nastroje między narodami romań-
skiemi. powinna wejść z nimi w ściślej
sze stosunki A choćby z tego względu,
że za czasów niewoli w rozbiorze Pol
ski, upadku Iliszpanji i anarchji wło
skiej berlińscy urzędowi dziejopisarze
doszukiwali się wspólnej przyczyny,
m ianowicie wytrwania przy Kościele
katolickim . Okres odrodzenia, widocz
ny w Polsce. Włoszech i Hiszpanji, po
winien nas przybliżyć i skuć jeszcze
więcej.

Z tych względów wizyta kwietniowa
min. Zaleskiego zasługuje na szczegól
ne wyróżnienie, jakie też zaznaczyło się
w prasie europejskiej.

Podobne stosiinki należy nawiązać z

Hiszpanją zwłaszcza po jej powrocie do

Ligi narodów, w której delegat Hiszpa
nji p. Quinones de Leon, jak w latach

poprzednich tak i w przyszłości odgry
wać będzie dużą rolę w sprawach pol
skich

Anglja pod rządami Baklwina i

Chamberlaina, i większości konserwa
tywnej nie przeżywała żadnych wstrzą
sów nadzwyczajnych, wbrew temu, co

berlińska propaganda usiłowała roz

dmuchać do rozmiarów buntu kolonji
przeciw macierzy. I tak Indje pogodziły
się jakoś z komisją Simona, wysłaną
przez parlament angielski dla zebrania

inaterjału, czy Indje dojrzały do roz
szerzenia swych praw politycznych, a

raczej przeniesienia zachodnio - euro
pejskich instytucji politycznych do In-

dji. W Egipcie rozwiązał król Fuad par
lament w lipcu i zawiesił wogóle jego
urzędowanie, oczywiście nie bez porady
Londynu Bunt przeciw Anglji zapowie
dziany przez Berlin z tego względu —

nie nastąpił.
Pełne powodzenie odniósł Chamber

lain w Chinach o tyle, że nie dopuściwszy
w ubiegłych latach na zajęcie Szaneha-

ju przez armję Chin Południowych, u-

chronił go od upadku i rabunku, tak że

obecnie gdy w Chinach zapanowała je
dna władza Szanhaj nienaruszony mo
że w zupełności służyć swemu zadaniu.

Nankin, obecnie znów Stolica Chin, ja
ka byla przed najazdem Mandżurów w

16-tym wieku — nawet wedle opisów'

korespondentów niem ieckich nie przed
stawia się zachęcająco. W tych warun
kach zaliczyć trzeba Anglji na korzyść,
żi; w ubiegłych latach nie szczędziła
wojsk i wydatków, a przedewszystkiem
n'e ulękła się propagandy niemieckiej,
ai y w Szanhaju zachować porządek.

W Chinach ostatecznie w miejsce licz
nych marszałków zapanował ostate.cz-

n e Kuoming-tang, stanowiący chińską
si ecjalność pośrednią między rosyjskim
h( lszowlzmem a włoskim faszyzmem.

Dyktator Mandżurji Czang-Tso-Lin,
który od lat wysuwał się na czoło w po.

lityee chińskiej, bywając raz na Wozie
ra 5 pod wozem, zamordowany w czerw
cu, nie powróci. Czan-Su-Ljung, jego na-

stjpca w dyktaturze zamordowany zo
stał pod koniec Jipca i już nie kwapi się
nbit objąć następstwo, gdyż i tam do
tarł Kuoming-tang.

Przed zajęciem Pekinu przez armię
Cl in Południowych* Polska zawarła
traktat 7. ówczesnym rządem chińskim.

Jest to wogóle pierw'sze nawiązanie sto
sunków, gdyż za czasów' przedrozbioro
wi ch żadna polska misja polityczna do
Cl in nie dotarła. W przyszłym roku ma

powstać poselstwo polskie w Chinach.
A.P.B.

Tragiczny koniec zabawy.
Nowy Kurjer donosi: w Poznaniu w

noc Sylw'estrową przy ul. Głogowskiej
107 zabawiało się w mieszkaniu p Gier-

lińskiego hucznie liczne towarzystwo.
Podochoceni i podchmieleni w'ybiegli

wszyscy nad rafiom do ogródka i tam

poczęli się obrzucać śniegiem. W czasie

tego wynikła m. nimi sprzeczka Między
Gierlińskim Ignacym a Przewoźnym Jó
zefem, zamieszk. przy ul. Głogowskiej 88

i Jackow'skim Kazimierzem, zamieszk.

przy ul. Fabrycznej 6, powstała dyskusja
na temat kto silniejszy, przyczem zgo-

dz mo się na zapasy i udano się do o-

gródka z św'iadkami. W zapasach został

pokonany Przewoźny, przyczem przyszło
do sprzeczki między jego świadkiem
Jackowskim a Gierlińskim, w trakcie

której Jackowski uderzył Gięrłińskiego
znajdującym się w ogródku piałem drze
wa trzykrotnie w głowę z wynikiem
śmiertelnym. Zwłoki odstawiono do

priisektorjum sądowego a Przewoźnego
i Jackowskiego ujęto i odstawiono do

sądu.

Odezwa
now ego ministra sprawiedliwości p. Cara

do sędziów i prokuratorów.
Z powodu w ejścia w życie z dniem

1. stycznia 1929 nowego prawa o ustro
ju sądów powszechnych, minister spra
wiedliwości zam ieścił w ,,Dzienniku U-

rzędowym** odezwę do sędziów i proku
ratorów treści następującej:

Do pp. sędziów i prokuratorów Rze
czypospolitej.

Jeszcze żołnierz polski zmagał się w

wałkach orężnych o ustalenie granic o-

dradzającej się Ojczyzny, gdy wewnątrz
rubieży jutrzejszej Rzeczypospolitej roz
poczęła się wytężona praca nad utwo
rzeniem państwowości polskiej. W pra
cy tej, prawnik polski stanął na najdalej
wysuniętym szańcu. Już w roku 1915

powstało sądownictwo obywatelskie,
pierwszy poza czynem orężnym Legjp-
nów widomy objaw zdecydowanej woli

naszego narodu w dążeniu ku odzyska
niu niepodległości, ale przemoc okupan
ta stłumiła niemal w zarodku wysiłek
poczęty z wiary w lepsze jutro. To pier
wsze niepowodzenie nie osłabiło jednak
naszego zapału. W dniu 1, września 1917

dźwignęliśmy ponownie sądownictwo
polskie, tym razem oparte już o polską
rację stanu. Twórcą i budowniczym tego
sądow nictwa był pierw szy dyrektor de
partamentu sprawiedliwości, późniejszy
wiceminister Stanisław Bukowiecki. Są
downictwo to, wprowadzone na obsza
rach okupacji niem ieckiej i austrjackiej,
nie objęło jędnak wszystkich ziem, do

których naród polski posiadał słuszne
i nieprzedawnione prawa.

W chwili odzyskania niepodległości
obowiązywały na poszczególnych obsza
rach pńństwa w dziedzinie W'ymiaru
spraw'iedliwości trzy różne ustawodaw
stwa, oparte o razbieżne i obce nam z

ducha i formy system y prawne. Potrze
ba ujednostajnienia tego ustawodaw
stwa stała się zadaniem nieodzow.iem
o w ielkiej doniosłości dla budującego się
państwa To też już w roku 1919 rozpo
częły się zarówno w Ministerstwie Spra
wiedliwości, jak i w Komisji Kodyfika
cyjnej prace nad przygotowaniem nowe
go jednolitego ustroju sądowego. Pracom

tym, wymagającym nietylko gruntownej

wiedzy, ale i doświadczenia, poświęciło
swe siły wielu wybitnych prawników.
Dopiero jednak dzięki pełnomocnictwom
ustawodawczym, uzyskanych przez rząd
i urzeczywistniającym ideę państwową
pierwszego marszałka Polski Józefa Pił
sudskiego, zdołaho wysiłki 9-letniej pra
cy ostatecznie zakończyć i doprowadzić
do pomyślnego wyniku.

Prawo o Ustroju sądów powszech
nych zcotało wydane jako rozporządze
nie Prezydenta Rzeczypospolitej z mocą

ustawy w dniu 6. lutego 1928 r. (Dz. Ust.

Rzplitej Polskiej nr. 12 poz. 93). Praw'o

to, kładące podwaliny pod nowy ustrój
sądów Polski, jest zarazem w związku
z nowym kodeksem postępowania kar
nego, pierwszą, na wielką miarę zakro
joną pracą unifikacyjną. Prawo to nię-
tylko stwarza jednolitą formę wymiaru
sprawiedliwości na całym obszarze pań-
slv'a Polskiego, ale zawiera również peł
ną rękojmię niezawisłości sędziowskiej,
sięgającej tak daleko, jak tylko na to do
bro i interes państwa pozwalają.

Rozporządzenie Prezydenta Rzeczy
pospolitej o ustroju sądów pow szech
nych urasta w moc prawa z dniem 1.

stycznia 1929. W dziejach sądownictwa
polskiego otwiera się nowa karta.

Mając sobie poruczone wprowadzenie
tego prawa w życie, chcę spełnić w ca
łej rozciągłości ciążący na mnie obowią
zek, ale bez waszego w'spółdziałania pp.
sędziowie i prokuratorowie, mój wysiłek
byłhy płonny. Znając Waszą, ofiarną
pracę dla Ojczyzny, wykonywaną, z

1wie|kiem zaparciem się wśród trudnych
warunków i zmagań o byt codzienny,
wierzę niezłomnie, że w urzeczywistnie
niu tego dzieła, zmierzającego do posta
w ienia na należytej w'yżynie polskiego
wymiaru spraw'iedliwości. W Was, pp.
sędziowie i prokuratorzy, znajdę gorli
wych i oddanych sprawie spółpraccł-
wników. Od Was pp. sędziowie i oroku-

ratorzy, zależy, jakiem się stanie to no
we prawo w jego praktyczncm urzeczy
w'istnieniu.

Ufny w' wysoki poziom wafizej wie
dzy i doświadczenia, wierzę, że prawo

pisane przekształcicie w prawo żywe i

w suchą literę prawa wiejecie bogatą
treść polskiej rzeczywistości.

Niechaj zapoczątkowanemu dziełu

przyświeca piękna dewiza, zaczerpnię
ta z dawmych naszych tradycyj trybu
nalskich i tak szczytnie określająca 'i
stotę powołania sędziego: juste judicate,
nam ego justitias vestras judicabo.

(-) Minister Sprawiedliwości: Cąr.

Kronika telegraficzna.
Warszawa, 3. 1 (tel. wł.) Jedna z a-

jencyj stołecznych dowiaduje się, że

ministerstwo spraw zagranicznych za-,
m ianowało: Zygmunta Liczbyńskiego
wieekonsulem w Ełku, St. Balińskiego,
wicekonsulem w Charbinie,i Konstan
tego Czyżyka wicekonsulem w Moraw
skiej Ostrawie.

Warszawa, 3. 1. (teł. wl.) Obrońca ma
riawity Kow'alskiego adw'okat Śmlirowy
ski w'obec bardzo obszernego materiału

procesu płockiego wniósł prośbę o prze
dłużenie terminu apelacyjnego óp 5 lu
tego br. Sąd okręgowy w Płocku poda
nia tego nie uwzględnił. Decyzję tę ad
wokat śmiarowski zaskarżył do sądu a-

pelaeyjnego.
Warszawa, 3 1. (tel. wł.) Ministerstwo

spraw wewnętrznych zezwoliło zarządo
wi głównemu Polskiego Czerwonego
Krzyża na urządzenie kwesty pod nazw'ą.
Wielkiego Tygodnia Czerwonego Krzy
ża na całym obszarze Rzeczypospolitej;
prócz województwa śląskiego.

Warszawa, 3 1. (tel. wł.) ,,Express Po
ranny** donosi z Katowic* iż na stano
wisko dyrektora w zakładach Henpkel-
Ponnersmark w Kąłuszowcu został po
wołany książę Paweł Sapieha Zazna
czyć należy, że brat cioteczny księcia
Sapiehy hr. Edwin Donnersmąrk jest
prezesem Vplksbundu na Śląsku.

10,000 robotników usuwa

śnieg we Wiedniu.
W Wiedniu pada bezusta nku bąrdgą^

obfity śnieg, 'który wywołuje na uiicaęh,
wręcz katastrofalną sytuację komuni
kacyjną. Mimo, iż od rana pracuje 10.009

robotników i 500'pługów śnieżnych nad

usunięciem zasp, tramwaje zwłaszcza w

śródmieściu z trudnością się posuwają

Groźny napad bandycki
na folwark pod Łodzią*

Łćdź, 3 1. (tel wł.) Na położony pod
Łodzią folwark Słowank dokonano nie
zwykle śmiałego napadu bandyckiego.
Złoczyńcy włamali się w nocy do sypial
ni właścicielki folwarku, zamaskowani
i uzbrojeni w rewolwery. Steroryzowali
oni zbudzoną ze snu kobietę i zażądali
wydania gotówki.

Najście bandytów zauważyła służba,
która zaalarmowała robotników rolnych
śpiących w sąsiednim budynku. Robot
nicy ci uzbroili się w' siekiery i drągi i

ruszyli na odsiecz. Bandyci skierowali

wtedy swoje rewolwery na nich i po kil
ku strzałach danych w powietrze zbie
gli. Pościg pozostał bez wyniku.

Strajk tramwajarzy w Katowicach.

Z powodu niedojścia do porozumie
nia w sprawie żądań podwyżkowych, u*
stał ruch tramwajowy w Katowicach
oraz na linjach podmiejskich. Dyrekcją'
tramwajów, uważając strajk za dziki,
zagroziła wydaleniem wszystkim pra
cownikom. Wobec tego część przystąpi
ła do pracy, część czekała do wczoraj
na decyzję ostateczną.

Straszny wypadek w Janikowie.

Z Inowrocławia donoszą: na forze ko
lejowym znaleziono zw łoki. palacza

Mrozińskie.go ż Inow rocławia, zam przy
ul. Dworcowej. Nieszczęśliwy osierocił

żoną i 12-cioro dzieci. W jakich okolicz
nościach zginął Mroziński dotychczas
niewiadomo.

Tragiczny zgon Frankowskiego
z Wejherowa.

Pomiędzy stacjami Pruszków i Pia
stów zginął pod pociągiem 35-letni Ma*

rjan Frankowski z Wejherowa, zamiesz
kały ostatnio w Pruszkowie. Frankow
ski pracował jako zecer w drukarni w

Warszawie. ...
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Dziesięciolecie
założenia wielkopolskie) organizacji
nauczycielstwa szkół powszechnych.

Dzień grudniowy — to dzień chwały
On dzień zmartwychwstania był,
Kiedy wolny Orzeł biały
Nad Po znaniem lot swój wzbił.

Dziwnym zbiegiem okoliczności w

dniu oswobodzenia Pozn-ania przed 10

laty zjechało się nauczycielstwo wiel
kopolskie do stolicy, aby kłaść podwa
liny pod gmach swej organizacji i radzić

nad powołaniem do życia szkoły ool-

j skiej. Rok 1928 przebrzmiewa nietylko
echem jubileuszowym zmartwychwsta
nia Ojczyzny naszej,jest on takżerokiem

narodzin organizacji nauczycielstwa
wielkopolskiego pod hasłem ,,Bóg i Oj
czyzna". W dalszym ciągu tworzy
,,Związek Dzielnicowy" poznański okręg
wielkiej organizacji na całą Polskę pod
nazwą Stowarzyszenia Chrz. Nar. Nau
czycielstwa Szkół Powszechnych.

Uroczystość 10-lećia poprzedziła msza

św. w kolegjacie farnej, któęą odprawił
Prymas Polski dr. Hlond. Po mszy św.

przemówił ks. kardynał z ambony do

bardzo licznie zebranego nauczycielstwa
wielkopolskiego. Były to słowa głębo
kiego uznania i gorącej zachęty. Do
stojnik Kościoła rozwinął przed oczyma

duszy w skupieniu zasłuchanych obraz

przyszłej Polski, w której oby nie za
brakło nauczyciela uczącego w szkole

religji. Rzeź niewiniątek w Betlejemie,
to obraz życia Rosji bolszewickiej i tych
państw, które ze szkoły wypędziły Boga.

Na historycznej sali (Ap) kina Metro-

pojis (miejsce pierwszego zjazdu Nau
czycielstwa Wielkopolskiego), odbyło się
uroczyste posiedzenie. Zagaja je prezes

okręgowy kol. Sobolewski, znany z

ruchliwości długoletni kierownik okrę
gu. Przemówienie jego jest potwier
dzeniem tego, że organizacja nauczy
cieli nic ze swych szczytnych idei nie

uroniła, że na wzór wielkiego syna

Wielkopolski Stanisława Staszica chce

prowadzić młodzież mrówczą pracą do

potęgi mocarstwowej naszego państwa.
Uczestnicy wysłali telegramy p. Prezy
dentowi Rzplitej Mościckiemu i min.

oświaty dr. Świtalskiemu.

Jako goście przemawiali: za kuratora

naczelnik wydz. p. Węgiel, w zast. ks.

Prymasa ks. infułat Kłos, ks. radca No-

ryśkiewicz, wiceprezydent miasta p.

Kiedacz, ks. Gałdyński im. nauczycieli
abstynentów, przedst. TNSW b. poseł
insp. szk. p. Kapałczyński, poseł NPR p.

Mańkowski, kol. W oleński za bratnią

organizację na Górnym Śląsku i sekre
tarz gł zarządu Synowiec oraz insp. szk.

Grabowski.

Na wyróżnienie zasługują przemówie
nia ks. inf. Kłosa. Świetny retoryk te
mi słowy daje odrodzonemu społeczeń
stwu polskiemu naukę postępowania.
Szkoła polska jest w tern szczęśliwem
położeniu. że!-o pracy wychowawczej
żywotne siły czerpać może z bogatej
skarbnicy środków nadprzyrodzonych.
Biada społeczeństwu, którego nauczy
cielstw'o te siły zlekceważy! Jako re
daktor ,,Przewodnika Katolickiego"
dzieli się wielebny kapłan z nauczyciel
stwem w zasługi nad kształtowaniem

duszy polskiej.
Przemówienie delegata bratniej orga

nizacji TNSW cechuje niekłamany po
dziw dla zasług i zdobyczy bratniego
stowarzyszenia.

Telegramy z życzeniami nadesłali ks.

bisk. Radoński, ks. bisk. Łukomski. któ
ry przed 10 laty był duszą i organizato
rem szkolnictwa wielkopolskiego, p.
kurator pomorski Szwemin, b. kurator

Bernard Chrzanowski i b. wojewoda
poznański hr. Adolf Bniński.

W dalszym ciągu wygłosił zasadniczy
odczyt b wicekurator p. Stein, na temat

,,Niektóre zagadnienia z dziedziny wy
chowania moralnego". Głęboko prze
myślany referat utwierdził nas w prze
konaniu, że hasła nasze Bóg i Ojczyzna
przeszczepione na teren szkolny.i moral
nego wychowania nie są mrzonką, ani

prostą przydawką, lecz koniecznością
życiową. W moralności musi być Bóg
i od istnienia 8 120 naszej konstytucji
religijnego wychowania w szkole odstą
pić nam nie wolno. Czcigodny mówca

oświetlił także bliżej stosunek moralno
ści chrześcijańskiej do świata., wycho
wawców i wychowanków i zakończył
swe wywody przeświadczeniem peda
goga F. W . Fórtsera, że odrodzenie

wszystkiego świata musi nastąpić w

Chrystusie. Zebrani zgotowali zacnemu

prelegentowi gorącą owację, a marsza
łek zjazdu kol. Glapiński zachęcał zgro
madzonych, by zechcieli powyższe za-

godnienia uczynić przedmiotem obrad

na plenarnych posiedzeniach, gdyż głę
boko wnikają one w zakres działania

wychowawczego szkoły.
Sekretarz okręgowy dał następnie wy-

Komitet polski na Litwie.
Dyrektywy

Dnia 17 listopada, jak donoszą pisma
wileńskie, odbyło się w Kownie za po
zwoleniem, władz zebranie przedstawi
cieli polskich organizacji ekonomicz
nych, społecznych i kulturalnych, na

któręm było reprezentowanych około

30 stowarzyszeń przez 51 przedstawicieli.
Po otwarciu zebrania i obiorze pre-

zydjum p. J. Fiszer wygłosił odczyt:
,,0 istocie i zadaniach wszelkiego ro
dzaju kooperatyw".'

W związku z odczytem wywiązała
się dyskusja, po której jednogłośnie u-

chwalono wnipsek przewodniczącego p.
B. Lutyka o potrzebie powołania natych
miast komitetu organizacyjnego, który
by opracował i uzyskał u władz odnoś
nych zalegalizowanie statutu ,,Komitetu
polskiego w Litwie". Jednocześnie przy
jęto jednogłośnie następujący wniosek

p. Konstantego Okulicza o dyrektywach
dla mającego się (utworzyć komitetu or
ganizacyjnego:

1) ,,Komitet organizacyjny ma za za
danie opracowanie i zalegalizowanie u

odnośnych władz statutu ,,Komitetu pol
skiego w Litwie". 2) Komitet polski w

Litwie ma: a) reprezentować i bronić ca
łokształtu spraw ekonomicznych i kul
turalnych Polaków obywateli państw'a
litewskiego, b) koordynować pracę poi

'ł wybory.
skich organizacyj ekonomicznych, spo
łecznych i kulturalnych, c) kontrolować

działalność zrzeszonych stowarzyszeń, d)
mieć arbitraż między niemi. 3) Komitet

organizacyjny powinien wyłonić z siebie

prezydjum z 7-miu osób. 4) Komitet or
ganizacyjny mą prawo kooptacji".

Do komitetu organizacyjnego dro
gą głosowania tajnego zostali wybrani:
ks. kanonik Bronisław Laus, pp. Wiktor

Budzyński, Kazimierz Janczewski, Kon
stanty Plater-Zyberk, Eugenjusz Romer,
Bolesław Lutyk, Konstanty Okulicz, Zy
gmunt Szw'eynicki, Włodzimierz Snar-

Ski, Kazimierz Narkiewicz, Marjan Ba-

biański, Zygmunt Staniewicz, Stanisław

Brzozowski, Zygmunt Kossakowski,
Bohdan Paszkiewicz, Hektor Komorow
ski, Tadeusz Zenówńcz, Juljan Urniaż,
Antoni Sz.atyński, Jan Fiszer i Witold

SyrunoWicz, przyczem jeszcze jako do
radca praw'ny został kooptowany p.

Henryk Charmański.

Z pomiędzy zaś obranych członków

komitetu organizacyjnego do prezydjom
powołano pp. Wiktora Budzyńskiego,
Kazimierza Janczewskiego, Bolesław'a

Lutyka, Konstantego Okulicza, Konstan
tego Platera-Zyberka, Eugenjusza Ro
mera, i Włodzimierza Snarskiego,

czerpujące sprawozdanie z 10-letniej
działalności okręgu poznańskiego. W

poczynaniach i systematycznej pracy
widać postęp i inicjatywę twórczą. Do

zagadnień, nad których, zrealizowaniem

pracuje się wytrwale, należy Szkoła '

Pracy i jej urzeczywistnienie. Tydzień
Szkoły Pracy w roku 1925 w Poznaniu

zaznajomić ma uczestników na podsta
wie lekcyj pokazowych z metodą i war
tością reformy. Postulat 6-letniego se-

minarjum nauczycielskiego, a na póź
niejszych zjazdach przygotowanie nau
czycieli przez studja uniwersyteckie po
czyna przez zaprow'adzenie Wyższych
Instytutów Pedagogicznych przybierać
realne kształty. Stanęliśmy na stano
wisku ,,szkoły jednolitej" i .to 7-klaso-

wej. Oparliśmy się także dążeniu uza
leżnienia władz i administracji szkol
nej od władz administracyjnych ogólno-
państwowyęh. Hasłem naszym jest
,,Bóg i Ojczyzna", d latego też zjazd w

Lesznie zajął się zagadnieniem wycho
wania religijno-narodpwego w domu i

szkole. Rozpatrywano sposoby, aby
stworzyć najlepsze warunki rozwoju u-

mysłowego w szkole polskiej i podnieść
zainteresowanie ucznia na zasadach

,,szkoły twórczej", ostatnio zopoczątko-
wano także udzielanie nauki religji we
dług tychże zasad, wzorując się na pra
cy prof. dr. Adrjana z Erfurtu. Do
kształcenia nauczycielstw'a, pogłębiania
zasobów wiedzy dopilnował okręg przez

urządzenie kursów wakacyjnych i pry
watnych Wyższych Kursów w Poznaniu,
Bydgoszczy i Pleszewie'. . ,,Spólnoty
pracy" ułatwiają przygotowanie do eg
zaminu kwalifikacyjnego. ,,Obrona
prawna" chroni nauczyciela w sprawach
zawodowych, służbowych i obywatel
skich. Specjalną troską otaczał zarząd
zawsze kwestję poborów. Wspólnie z

ogólnem zrzeszeniem Związku Urzędni
ków państwowych w War :zawie dopil
nowuje się poprawy bytu materjałnego
swych członków. Okręg otacza szcze
gólną pieczołowitością Dom Zdrowia

,,Modrzejów" w Zakopanem dla człon
ków swoich gruźlicą trawionych. Na

Bolesław Koreywo. 13

Powieść współczesna,

(Ciąg dalszy.)

- A czy'jest piękna? - zapytał Flaum

poważniejąc, ponieważ zaczynał widocz
nie traktować sprawę bardziej na

serjo
- Właśnie, może zanadto piękna i

dlatego ostrzegam zawczasu... odparł
Kubicki ostro a w tonie jego głosu dała

się odczuć nutka hamowanej groźby.
- r Uj, filut z pana, panie Kubicki, a

może by pan ż tą (przepraszam, lecz nie

znam jej imienia i nazwiska) niewiastą,
zechciał ożenić się? — zaryzykował za-

dowcipkować Flaum.

--r Nie wezwałem pana dla żartów —

ostudził go Kubicki, spozierając na

przybysza wzrokiem pogromcy zwie
rząt. — Wymagam wykonania mych
zleceń i płacę za to. Pozycja wyraźna.
Czy zgadza się pan dopomóc mi w tej
sprawie, czy nie? Proszę o stanowczą
odpowiedź bez niewczesnych dowcipów.

- Ależ proszę pan łaskawego, dlacze
go pan zaraz się unosi. Wcale nie mia
łem zamiaru żartować, że pan traktu
jesz ten interes zupełnie poważnie i

chętnie dopomogę panu, ale w rzeczy
wistości to nie mogę jeszcze połapać się,
kiedy moją rolę zechce uważać pan za

skończoną?
—- Wówczas, gdy ta kobieta będzie

zmuszona szukać możności dalszej swej

egzystencji w mojej opiece - wyjaśnił
lakonicznie Kubicki.

— Hm., i cojabędęmiał za to? in
terpelował Flaum.

— Fatyga z pana strony niewielka,
przypuszczam, że trzy stuzłotówki wy
starczą?

— Teraz to już łaskawy pan raczy rze
czywiście żartować sobie ze mnie... —

rzekł Flaum, udając rozbawionego —

toć taka sprawa wymaga poświęcenia
czasu. Złączona jest z pewnemi wydat
kami! Ą cóż to jest dzisiaj trzysta zło
tych? Dwie skromne kolacje i już po

nich! Panie Kubicki, niechże pan po
wie serjo, ile pan ofiarujesz za moją fa
tygę? Za wynik gwarantuję...

— Zanadto jesteś, panie Flaum, pew
ny siebie i swych uzdolnień. Lecz trzy
mam cię za słowo i jeśli się już tak u-

pierasz, dodam ci za fatygę jeszcze dwie
ście złotych, ale z warunkiem, że spra
wa będzie załatwiona w ciągu najbliż
szych dwóch miesięcy. O ile to panu
nie uda się, poszukam sobie innego po
mocnika.

— O to niema obawy... — odparł
Flaum chełpliwie — ale na to, aby dzia
łać szybko, muszę dziś jeszcze wiedzieć'

imię i nazwisko tej damy oraz jej adres
— Wszystkie te informacje otrzymasz

pan natychmiast, a nawet dam ci do po
mocy kogoś, co może być panu w tej
sprawie nader użytecznym, bez u-

szczerbku dla wynagrodzenia pana —

oświadczył Kubicki.

Tu poinformował Flauma o zapocząt
kowaniu akcji przez Baryłkę i 'jego
przyjaciółkę Basię.

— Ah, to ten różowy reporterek. Znam

go z widzenia. Może się i przyda... — ro
zumował Flaum głośno; - byle tylko,

umiał, gdy tego zajdzie potrzeba, trzy
mać język za zębami. Bo prasa to

grzeszy nieraz nadmierną gadatliwo
ścią, a w takiej delikatnej materji to

trzeba wszystko robić cichutko, bez roz
głosu, że tak powiem poufnie.

— Masz pan zupełną tłuszność. ale

Baryłce możesz zaufać, znam go nie od

dziś — uspokoił obawy Flauma Kubic
ki.

— Jeżeli łaskawy pan obdarza pana

Baryłkę taką rekomendacją — dobrze.

Ale będzie(my posługiwali się nim tylko
do czasu. Gdy nadejdzie kulminacyjny
punkt załatwienia sprawy, radzę panu
działać w bardziej szczupłem gronie —

pan i ja, to zupełnie wystarczy... - za
uważył przezornie Flaum.

— Jesteś pan przewidujący i ostroż
ny, widocznie nieraz już sparzyłeś się w

swej działalności... — rzucił mu Kubic
ki ironicznie.

— Różnie bywało... — uśmiechnął się
cynicznie tamten - ale w tego rodzaju
sprawach nawet przesadna ostrożność

nie zawadzi. Nie trzeba też działać

gwałtownie, żeby nie spłoszyć ptaszka,
na którego się poluje. Gdy nadejdzie
odpowiednia chwila do działania — za
telefonuję do pana. O której godzinie
bywa łaskawy pan napewno w domu?

— Do godziny 10 rano i między 4 a 5

popołudniu.
Flaum wyjął notatnik i ściśle zapisał

odebrane od Kubickiego informacje Po
czerń chowając notes do kifeszeni, rzekł

poważnie:
— Panie Kubicki, znając moje zasady

w załatwianiu interesów, wiesz pan, że

muszę mieć coś na rachunek tych pię
ciuset złotych... ,

— Jeżeli to ma podniecić pana do

szybkiego działania, proszę...

Mówiąc to Kubicki wyjął z pugilaresu
100 złotych i doręczył pieniądze Flau-

mowi.

— Przypuszczam, że pokwitowania na

tę sumkę nie będzie łaskawy pan wy
magał ode mńie, jak też ja uważam za

zbędne spisywanie z panem warunków

zawartej umowy. Wierzę panu na sło
wo. — rzekł Flaum, kładąc nacisk na

ostatnią uwagę.
— Oczywiście, umów w tak delikat

nych sprawach nie zawiera się przecie
na piśmie - potwierdził Kubicki, wy
krzywiając usta cynicznym grymasem,

zastępującym u niego uśmiech.

— Pozatern, panie Kubicki, mogą się
zdarzyć jeszcze pewne dodatkowe wy
datki* których nie będę mógł ponosić
kosztem mego wynagrodzenia za faty
gę... — dorzucił przezorny Flaum.

— Nie jestem tak drobiazgowym jak
. pan... — rzekł Kubicki tonem, zdradza
jącym zniecierpliwienie: konieczne ko
szta dodatkowe chętnie zwrócę panu,
lecz uprzedzam, że nie pozwolę się na
bierać jałowo.

— Co znaczy nabierać! — rzekł Flaum

uśmiechając się obleśnie: łaskawy pan

wie, że to co robię, robię solidnie...
— O ile można stosować ten wy

raz do ,,roboty" pana... — zauważy! iro
nicznie Kubicki.

— Uj, poco te subtelności, panie Ku
bicki, czem moja branża jest gorszą ol

sposobu zarobkowania łaskawego pana...
— odparował Flaum złośliwą uwagę Ku
bickiego, spozierając nań przez monokl

szyderczo przymrużonem okiem.

(Ciąg dalszy nastąpi.)
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Powszechną Wystawę Krajową zgłosił
okręg swą współpracę w komisji wy
cieczkowej i kwaterunkowej, stawiając
komisji kwaterunkowej 200 Józek z przy.

należnościami cip dyspozycji. ,

O godz 17 odbyła się uroczysta akade-

mja w auli uniwersytetu ku uezc/aniu

pedagoga Wielkopolski Ewarysta Eśt-

bowskiego. Wielki kompozytor Feliks

Nowowjęjksi odegrał na organach
własną kompozycję ,,Pręludio Festiyo"
Świetny męski chór nauczycielski, dy.
rygowany prze? prof. Raczkowskiego od
śpiewał ,,Pieśni góralskie" Lachmana j
HSztandary Polskie na Kremlu", Solo
wo występował p, R Heising ,,Wciąż
naprzód" Mendelsohna i ,,Stary kapral"
Moniuszki i p, K, Barańska odśpiewała
z giębokiem odczuciem Głębickjego
,,Gwiazda złota", Gaiła ,,0 zmroku". U-

talentowana nauczycielka p Nowakow
ska wygłosiła recytację ,.2yjsM. Odczyt
o E, Estkpwskim wygłosił p, rektor

Swat ę Poznania,
Wieczorem o godz. 20 zgromadzili się

tjezestnicy zjazdu na herbatkę na sali

Ogrodu Zoologicznego, gdzie przy dźwię
kach dwóch orkiestr bawiono się w ser
decznym nastroju aż do rana.

Z Włocławka.
Z Kujawskiego Tow. Rolniczego. Dwa tra
giczną wypadki. Z kroniki towarzyskiej. Z

żałobnej karty.

W ub. piątek odbył się we Włocławku

,,Dzień Hodowlany * czyli zjazd kujawskich
hodowców zwierząt użytkowych, z udziałem

prot dr Moezarsktago 1 inspektorów z W'ar
szawy,

Przewodniczył p- Jan Gliński w zastęp
stwie nieobecnego prezesa Pysze wsklego.
referował p. R. Ćhejcbowskf, który Przed
stawił Istniejące na terenie O. T. R. warun
ki hodowli pod względem morfologicznym j

fizjograficznym. W zakończeniu uzasadnił

pogląd na możliwość intensywnego rozwoju
hodowli.

Interesnfący referat wygłosi! prof. Me-

ezarski o chowie trzody chlewnej.
W d-yskusji omawiano sposoby, jak roz

powszechnić na wsi posługiwanie się tylko
lieencjowanemi reproduktorami- Zabierał'

głoś: inż- Dussogę, Iną. Jaroszewicz, pp. Ju-

rswicz, Szadkowski, Oźminkow'ski, Slniar-

ski-Czaplicki, Chechłowskj i wjelu hodow
ców praktyków. Zjązd zakończono szere
giem wniosków, które zebrani, jako rezolu
cję .przyjęli.

W ub. poniedziałek zdarzył się tu smut
ny 1 tragiczny wypadek. Lekarz Kasy Cho
rych P- dr. Poznański jechał w godzinach
południowych do chorego na ul, Płocką
Bryczką zaprzężoną w jednego konia, powo
ził furman Kasy Chorych Jan Gruszką. Już

ąą ulicy Pipęklej, koń szarpnął naglę w

bok i wywrócił bryczkę do głębokiego rowu

Dr. Poznański wpadł do wody i skończyło
się na kąpieli, zaś furman Gruszka, kopnię
ty w głow'ę prze? szamocącego się konia, zo
stał zabity na miejscu, ś . p. Gruszka osie
rocił żonę i sześcioro dzieci.

YV ub. sobotę w godzinach wieczorowych
przechodząc ul, Płocką postrzelił ąię z re
wolweru Kazimierz Woźniewicz, urzędnik
fabryki celluiozy, zamieszkały przy ul. Żyt
niej, Ofiarę wypadku przewieziono do szpi
tala św. Antoniego, gdzie W oźniewicz zmarł

pa drugi dzień,
W ub. niedzielę ks. Krzesiński pobłogo

sław ił w kościele parafialnym śvv. Jana

związek maiżeński pomiędzy p. Zofia Bu
rzyńską a panem Rmilem Penno, właścicie
lem majątku ziemięein, porucznikiem re

zerwy 16 pułku ułanów.

Dnia 26 ub- ra. t, i- w drugie święto po
błogosławiony został związek małżeński po
między panną żenoną Iwańską, córką prze
m ysłowca łódzkiego a p, Stefanem Mirna-

lawom Sławińskim, wlocjawianinam, absol
wentem Politechniki warszawskiej, inżynie
rem kanalizacji Łódzkiej.

Dnia 30 ub. m zmarła na grypę L P

Morja z Markiewiczów Barcikowska, żona

dr, Aleksandra Bareikowalóegb, przeżywszy
łat 54. S p. Marja Barcikowska była jedną
z sajożycielek i gorliwą opiekunki) Schroni

ska dła dzieci im. T. Kościuszki w Brześcu

Zgon ś- p. Bnrcikowskiej wywołał szczery
żul wśród tych którzy ją znali jako kobietę
niezmiernie ujmującą, łagodnego charakte
ru i wielkiego serca.

Pr. 30 grudnia zmarł we Włocław'ku za

slużóny weteran powstaniu. 93 roku t . p.

Nepomucen Pospieszalski.przyżywazy' lat 84.
Z. R.

Przyszła Rosja będzie republika.
Korespondent paryski ,,Neue Frete

Pressa" ogłasza wywiad z Kiesreńnkim

o rosyjskim ruchu emigracyjnym. Kie

reński twierdzi, że ruch ten chwilowo

nie jest silny, eo spowodowane jest roz
biciem emigracji na kilka obozów poli
tycznych. Według' zdania Kierońskiego,
efektywna jedyną akcję ruchu emigra
cyjnego w chwili obecnej jest podsyca
nie opozycji przeciwko rzędowi bolsze

wickiemu, jednak akcja antysowiecka
musi wyjść z kraju.

Beznadziejne położenie ekonomiczne

Rosji Sowieckiej, brak wszelkiej organi
zacji w obozie bolszewików, oto, zda
niem Kierońskiego najlepsi sprzymie
rzeńcy akcji antysowieekiej.

Kieroński uważa, że najbardziej wska
zanym ustrojem dla Rosji po upadku
Sowietów jest system federacji republi
kańskiej.

Straszna śmierć emigranta.
Obgryziony przez szczury fruo w piwnicy.

Przy ulicy Abramowskiego w Łodzi,
jeden z lokatorów kamienicy pod nr. id

znalazł w komórce, której wejście zawa
lone było deskami Upustami beczkami,
trupa 23 letniego Ottona Bauera Zwłoki

były potwornie obgryzione przez szczu
ry.

Bauer w czerwcu ub. roku otrzymał
pieniądze i kartę w(yjazdu do Ameryki.
Na dworzec odprowadziła go matka. Od

tej chwili s'uch o nim zaginał. Teraz

dopiero odkryto straszliwa tajemnicę-
Niewiadomo, czy zachodzi tu wypadek
samobójstwa, czy morderstw'a-

Matka i córka popadły w obłęd.
We wsi Zaleszczyki, wdow'a po be

dnarzu, 82-letnia staruszka Weintrau-

bowarfz powodu choroby od kilku lat nie

opuszczając łóżka, dostała nagle w 'o
statnich dniach pomieszania zmysłów.
Ppd wpływem matki zwarjowaly rów
nież córki. Kobiety 'wybiegły 'na ulicę i

tylko z trudem udało się je pochwycić
Na noc pozostawiono przy cho-rych straż

aby nie popełniły samobójstwa. Mimo

to kobiety uciekły, W kilka godzin póź
niej, znaleziono nad Dniestrem zmar
zniętego trupa matki, córki zaś ujęto w

chwili, kiedy chciały rzucić się do rzekł,

Rozporządzenie wykonawcze
do dekretu o ustroju sadownictwa.

W numerze 104 ,,Dziennika Ustaw'*

z dnia 30, grudnia 1928 ogkćszone zostały
następujące rozporządzenia min. spra
wiedliwości z dnia 24, grudnia 1928;

Regulamin ogólny wewnętrznego u-

rzędowania pędów apelacyjnych, okrę
gowych i grodzkich.

Rozp. o trybie postępowała przy ob
sadzaniu wolnych stanowisk sędziow
skich w sodach apelacyjnych, okręgo
wych i grodzkich.

Rozp. o trybie przedstawiania kan
dydatów na stanowiska prokuratorskie.

Rozp. w sprawie prowadzenia wyka
zów stanu służby dla sędziów, proku
ratorów, asesorów sodowych i aplikan
tów sodowych,

Rozp. w sprawie komorników w so
dach grodzkich,

Rozp. o tłumaczach przysięgłych.
Rozp, o taksie dła tłumaczów przy

sięgłych.
Rozp. o biegłych sądowych-
Rozp. określające liczbę izb cywil

nych w Sądzie Najwyższym.
Rozp, (w porozumieniu z min, przem.

i handlu z ćln. 24. 12. 1928) w sprawie
utworzenia wydziałów handlowych w

sądach okręgowych.

Rozp. o utworzeniu wydziałów za
miejscowych sądu okręgowego,

Rozp. w sprawie ustalenia liczby i

siedziby sędziów śledczych,

Rozp. o ustaleniu siedzib i okręgów
sądów grodzkich na obszarze miasta

stoł. Warszawy, tudzież pow. lubelskie
go, łódzkiego i warszawskiego.

Wiadom ości

Wybory do rady miasta Piotrkowa.

W w'yniku wyborów do rady miasta

Piotrkowa otrzymały mandatów listy:
BB-4,PPS-15,Bund 4, Kom.

Narodow'y - 6, trzy listy żydowskie - 4.

Popełni! samobójstwo w zdenerwowaniu.

W Lodzi przy ul. Piotrkowskiej po

pełnił samobójstw'o 24-letni Stefan Woj
dak, zdenerwow'any sprzeczką z 18-łet-

nią żoną. Niesnaski małżeńskie dopro
wadziły do tego samobój(stwa w 4 mie
siące po ślubie,

Katastrofa kolejowa w Białymstoku.
Na kilkadziesiąt metrów przed' stacją

Białystok, trzy wagony pospiesznego po
ciągu międzynarodowego wyskoczyły

Zszyn; lokomotywa przeszła przez zwro
tnicę i, oderwawszy się od pociągu, wje
chała na stację. Idące za nią trzy wago
ny: belgijski, francuski i pocztowy w'y
koleiły się-

Grypa w Lodzi,

W Łodzi w dniach ostatnich w'zrosła

do tego stopnia cpidemja grypy, ze i'
lość zachorowań sięga liczby 1000-cn

dziennie, Szpitale przepełnione są cho
rymi Apteki nie mogą nadążyć z wyda
waniem lekarstw.

Pożar młyna w Świecku,
Groźny pożar wybuchł w młynie na

Świeehu (Włocławek). Wobec późnego
zawiadomienia straży pożąrnej, oraz

spóźnionego jej przybycia, młyn spłonął
doszczętnie Straty przekraczają sumę

100,000 złotych.

Zagadkowa eplderaja w Śwjęcianąch.
W Swięeianaeh, w seminarium nau

czycielskimi im, Szymona Konar
skiego zanotowana pośród uczniów,za
gadkową, nieznaną dotychczas chorobę;
uczniowie cierpią na ból głowy i krę
gosłupa. Chorobą zainteresowali się
żywo miejscowi lekarze. Seminarium

na pewien czas zamknięto.

Akademia ku uczczeniu p a
mięci Ewerysia Latkowskiego

Nasz bratni organ ,,Nowy Kurjer" do-

TlOBi *

W związku z odbywającym się zjaz
dem jubileuszowym Stów. Chrzęścijań-
sko-Narodowego Nauczycielstwa Szkół

Powszechnych w Poznaniu, odbyła się
w auli Uniwersytetu akademja, ku czci

znakomitego pioniera szkoły polskiej
Wielkopolanina Ewarysta Estkowskiego,
w piątek, dnia 28. grudnia o godz. 17-oj.
Program Akademii był urozmaicony
produkcjami rouzyczneroi, recytacją i

odczytem.
Uroczystość rozpoczęła się grą na or

ganach kompozytora Feliksa Nowowiej
skiego Mistrz grał pretudjum uroczyste
z Sonaty II własnej kompozycji Nastę
pnie śpiewał Męski Chór Nauczycielski
pod dyrekcją prof. Raczkowskiego ,,Pie
śni góralskie'* Lachmanna. Zaznaczyć
trzeba, iż Chór Nauczycielski pod kie
rownictwem swego dyrygenta poczynił
już znaczne postępy pod względem wy
szkolenia głosowego, i precyzji wyko
nania artystycznego,

W innych krajach kulturalnych ma
ją chóry nauczycielskie opinję najlep
szych w kraju.

Męski Chór Nauczycielski pod spra
wną dyrekcją prof. Raczkowskiego jest
już na najlepszej drodze do zdobycia so
bie tej renomy. Potrzeba tylko, by nau
czycielstwo, zwlcw.cza. młodsze, więcej
okazało zainteresowania w tej sprawie,

Atrakcją wieczoru był odczyt rektora

szkoły wydziałowej Swata na temat;
Ewaryst Matkowski. Prelegent dal w

swoim odczycie wiele nowych i bardzo

ciekawych szczegółów monograficznych
i oświetlił je trafuemi uwagami. Odczyt
p. Swata wydrukowano w ,,Jednodniów
ce**, specjalnie ną Zjazd wydanej.

Występy artystyczne uwieńczyła re
cytacja p. Nowakowskiej ,,Żyje'*.

Akademję zakończył śpiew ogólny
hymnu ,,Boże coś Polskę**, przy towarzy
szeniu organów,

Akadeinję zaszczycił swą obecnością
inspektor nauki religji w szkołach po-

znajńfkięh, fcs. dziekan Rąnkowski, ^

Dyrektor teatru zboksowat

krytyka.
Między znanym reżyserem berliń

skim i dyrektorem teatru Erwinem Fi-

scatorero a wykluczonym niedawno z

komunistycznej partjt niemieckiej
dziennikarzem i wydawcą pisma ,,Das
Forum'* Wilhelmem Herzogiem przyszło
po premjerze nowego kabaretu ,,Larifa-
rl'* do skandalicznej bójki, W gardero
bie teatru przystąpił Piscator do Her
zoga, ze słowami: ,,Czy będzie pan da
lej tak o mnie pisał, czy też Chce pan
dostać w papę?**. I w tej chwili przy
brał Piscator postawę bokserską, p*i
ezem uderzył Herzoga dwa razy pię
ścią w twarz. Herzog rzucił się na Pi-

scatera, i rozpoczęła się zawzięta bojfeau
Dopiero obecni rozdzielili walczących.
Powodem bójki było to, że Piscator czuł

się obrażony artykułami Herzoga, który
go atakował przez dłuższy czas w ,,Das
Forum", zarzucając rau poglądy płatne
go komunizmu.

Przepowiednie pogody
na rok 1929.

Europejskie Instytuty meteorologicz
ne mniejwięcej zgadzają się w przepo
wledntach pogody na rok 1929. I tak:

Styczeń będzie umiarkowanie chło
dny, dość mokry, mglisty z silnemi wia
trami i burzami. Dla sportów zimowych
nie będzie sprzyjający. Narciarze będą
musieli udawać się wysoko w góry,

Luty będzie miał pogodę nadzwyczaj
zmienną o wysokiej temperaturze. Czę
ste wiatry dość silne, wilgoć i pochmur
ne niebo.

Marzec odznaczy się również zgod
nie z tradycją pogodą zmienną, burzli
wą, ale chłodem nie nazbyt wielkim-

Dość silne zachmurzenie i skłonności

do śnieżyc.
Kwiecień da nąm kiłka dni bardzo

pięknych, ale wieie wiatru J dość nie
pewną pogodę. Temperaturą będzie
w'zrastała normalnie,,

Maj cechować będzie ciepła pogoda,
przyjemne wiatry W tym miesiącu o-

pady będą minimalne.

Czerwiec w połowie będzie piękny, a-

le ód 18 do 22 chłodny.
Lipiec obok września będzie najpię

kniejszym miesiącem lata, Stosunkowo

mało burz, trochę wietrznie, dość ciepło,
przez kilka dni upały.

Sierpień przyniesie znów skłonności

do burz, silnych wiatrów, pomimo ta

wiele pięknych upalnych dni, rzadkie

zachmurzenie nieba.

Wrzesień zupełnie jak w lipcu.
Październik suchy, dość nawet gorący

miesiąc, jednak z wiatrami.

Listopad znaczny spadek temperatu
ry, typowy miesiąc jesienny, wiele o-

padów, silne wiatry i burze.

Grudzień będzie mroźny, śnieżny,
przy umiarkowanej temperaturze kilka

stopni poniżej zera.,
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ZWIELKOPOLSKI i POMORZA
ŁĘGNOWO. Roczne walne zebranie Tow.

gimn. ,,Sokó1" odbędzie się w niedzielę, dnia

6. bm w lokalu p. Dzierżawskiego o godz. 3

po po.udniu. Na powyższe zebranie zaprasza

przedstawicieli bratnich towarzystw, jak i sza
nowne obywatelstwo okolicy, zarząd.

Brzoza.
2 życia Związku Inw Wojennych. Walne ze

branie Zw. Inwal. Woj. grupy Brzaza odbędzie
się dn 5 bm. o 7-ej wieczorem w sali posiedzeń
W razie nieprzybycia przepisanej ilości człon
ków zebranie odbędzie się w pół godziny pó
źniej bez względu na ilość członków.

Podziękowanie. Zw. Inw. Woj składa Wy
działowi Fowiatowemu w szczególności p. sta
roście za ofiarowanie 30 zł na najbiedniejszych
Związku serdeczne Bóg zapiać.

A jednak się odbudowuje. Przed kilku ty
godniami Rada Miejska uchwaliła wniosek nie u-

dzielenia zezwolenia odbudowy rakami p. M.

Sem-auowi, która częściowo wskutek pożaru
uległa zniszczeniu. Mimo to p. S. przystąpił
do odbudowy i już dach postawił.

Egzamina kwalifikacyjne nauczycielskie roz
poczną się 25. 2. 29 r. Egzamin kwalifikacyjny
odbędzie się na podstawie regulaminu z 1

lipca 1901 r.

1rzemesmo.
Z Rady Miejskiej. W ub. piątek odbyło się

posiedzenie Rady Miejskiej, które zagaił prze
wodniczący p. Schillak. W sprawie pożyczki
w Banku Gospodarstwa Krajowego w Warsza
wie na zakup cegły postanowiono nie zaciągać
jej. Jednomyślnie uchwalono wydawać w porze

zitąowej ciepłe śniadania dla ubogiej dziatwy
szkolnej. Przyjęty również został przez Radę
nowy statut Komunalnej Kasy Oszczędności w

Trzemiesznie. Sprawę przyjęcia stałego leka
rza dla miejsc, miejskiego g'm'nazjum żeńskiego
przekazano z powrotem Magistratowi. W miej
sce byłego dyrektora męskiego gimnazjum kla
sycznego p. prof. Edwarda Lusiewicza, jako
członka sejmiku powiatowego wybrano mistrza

rzeźnickiego p. Stepczyńskiego. Sprawę pobo
rów, dodatku komunalnego przekazano Magi
stratowi. Żywą dyskusję wywołała paląca spra
wa bezrobocia. W edług statystycznych danych
w Trzemesznie znajduje się obecnie 150 za re
jestrowanych bezrobotnych. Sprawę usunięcia,
chcć częściowego bezrobocia włożono na barki

Magistratu.
Pękła rura wodociągowa. Wskutek silnych

mrozów pękła w wigilję Bożego Narodzenia na

rynku rura wodociągowa, skutkiem czego woda

zaczęła gwałtownie zalewać całą ulicę Kościu
szki aż do mleczarni.

Gwiazdka dla dzieci. Idąc w myśl tradycji,

urządzono w szkole powszechnej gwiazdkę.
Wszystkie dzieci zebrały się w sali p. Mikul

skiego, gdzie dziatwę w liczbie 700, obdarzono

różnemi smakołykami, ponadto obdarzono naj
biedniejszą dziatwę praktycznemi podarunkami
w formie ciepłej odzieży zimowej. Cała impre
za kosztow ała 20CO zł, nie licząc licznych po
darunków zebranych od ofiarnego obywatel
stwa w naturaljach. Pienirdze, jak i dary ze
brał Komitet Rodzicielski, który nie szczędził
starań, ażeby uroczystość wypadła jak najlepiej.
W czr.sie uroczystości przemawiali ks. prob.
Kowalski, p. burmistrz Fengler i kierownik

szkoły powszechnej p. Jabłoński.

40-lecie ,,Nowego Kuriera"

dawniej ,,Postępu" .

Nasz bratni organ ,,Nowy Kurjer" da
wniej ,,Postęp" obchodził dnia 1. stycz
nia 40-lecie swego istnienia. W związku
z swym 40-leciem ,,Nowy Kurjer" we

wstępnym artykule pisze m. in.

W dniu dzisiejszym pisino nasze roz
poczyna czterdziesty rok swego istnie
nia. -S

. Czterdzieści lat stoimy wytrw'ale na

szańcach naszych kresów zachodnich w

otrcnie polskich praw narodowych, w

obronie Wiary Chrystusowej.
W okresie zaborczym przetrwaliśmy

najtrudniejszy etap na drodze naszej
pracy publicystycznej, twardo stawiając
czoło wszelkim zakusom hakaty na nie
zaprzeczalne prawa nasze narodowe.

Mozolna była to praca, a trudne by
towanie.

Lecz w miarę naszych sił spełniliśmy
wzięte na wlr/sne barki zadanie, chro

niąc społeczeństwo nasze przed usiłu

jącym zniemczyć je jadem pruskim i

przed zakusami usiłującego zrujnować
nas gospodarczo żydostwa.

Wreszcie po trzydziestu latach gigan-

tycznych zmagań polskości z odwiecz
nym jej wrogiem, doczekaliśmy się —

jako publicyści — tej szczęśliwej chwi
li, że już w wolnej Polsce mogliśmy *v

warunkach dla wydawnictwa bardziej
pomyślnych kontynuować sw? pracę w

okresie politycznej i gospodarczej od
budowy Ojczyzny.

I oto w dziesiątą rocznicę wyzwolin
Polski z pęt wrażych przypada jedno
cześnie czterdziesta rocz,nica naszego

wydawnictwa. ,

W ^ ro n ies.

Obchód 10-lecta powstania wielkopolskiego.
W ub. niedzielę obchodziło nasze miasto 10-le-

cie oswobodzenia Wągrowca z rąk niemieckich.

Uroczystość zorganizowało Tow. Powst. i Woj.
W sobotę wieczorem odbył się capstrzyk towa
rzystw P. W. przy świetle pochodni z orkiestrą
ToW. Powst. i Woj na czele. Pod pomnikiem
powstańców, odczytano nazwiska 20 poległych
bohaterów z powiatu. W niedzielę rano od
była się pobudka. O godz. 19,30 udały się
towarzystwa do Fary na nabożeństwo, poczem
złożono pod pomnikiem poległych powstańców
wieńce. W dalszym ciągu odbyło się uroczyste
zebranie w sali Strzelnicy, skąd przed 10 laty
kierowano powstaniem. Zebranie zagaił pre
zes Tow. powst. i Woj. p. Mencel, witając obec
nych i skadając hołd poleg'ym bohaterom. W

dalszym ciągu przewodniczący p. mjr. G oetzen-

dcrf'Grabowski z LechLna, ówczesny dowodzą
cy powstaniem w Wągrowcu, przedstawił prze
bieg oswobodzenia Wągrowca i walki bataljonu
wągtowieckiego pod Chodzieżą i Szubinem.

Bataljon wągrowiccki pod dowództwem majora
Kowalskiego był zaczątkiem dzisiejszego 53 pp.
w Poznaniu. W dalszym ciągu p. Grabow ski

udekorował orderami pp. Ślęzaka, Napieralskie-
gc, por. Grochowskiego, M. Filipowskiego. W.

Widzińskiego, Tyksińskiego i Grochowicza za

gorliwą pracę w Tow. Powst. i Woj. Na zakoń
czenie odśpiewano ,,Boże coś Polskę". Wie
czorem w sali Strzelnicy odegrano sztukę pt
,,Wałek kosynier" poczem odbyła się zabawa

taneczna.

Gwiazdka dla ubogich. W wigilję Bożego
Narodzenia urządziło Tow. Pań M'łosierdzia w

Sierocińcu gwiazdkę dla ubogich. Pierwszy
przemówił ks. prob. Wróblewski, wyrażając po
dziękowanie obywatelstw u za ofiarność. Gwia
zdkę otrzym ało kilkudziesięciu biednych w po
staci artykułów spożywczych. W końcu pani
Szyszkowa podziękowała ks. proboszczowi im.
Tow. Pań Miłosierdzia i ubogich za gorliwą
opiekę nad towarzystwem i ubogimi.

Obchód gwiazdkowy u S. M. P . W drugie
święto Eożego Narodzenia urządziło S. M. P
w Ognisku wieczór gwiazdkowy. Posiedzenie

zagaił prezes p. Kaczmarek; wiersz pt. ,,S pra

cowany dnia jednego” deklamował bardzo udat-

nie p. Walenty Dykban. Przy akompaniamencie
harmonjum odśpiewano pod choinką kilka ko
lęd. Ks. patron Kozłowski łamał się opłatkiem
z obecnymi, poczem podzielono się ciastkami.

W dalszym ciągu bawiono się ochoczo, urozmai
cając sobie czas deklamacjami i śpiewami.

STRÓŻEWICE. Uroczystość gwiazdkowa.
Dnia 23. ubm. o godz. 6 wieczorem obchodziła

dziatwa szkoły katolickiej w Strózewicach

wieczór wigilijny. Pod kierownictwem nauczy
cielki Kryszakćwny odśpiewano ko ędy, dekla
mowano oraz odegrano ,,Gwiazdkę Michasia”,
,,Na matuli grobie", ,,Szopkę chłopięcą” i ,,W
noc wigilijną”. Św Mikołaj nie szczędził d ,ia -

twie rózg i podarków gwiazdkowych. Nauczy
cielka Kryszakówna minio obciążenia p racą
nad dziatwą urządziła dla tut młodzieży pjza-
szkolnej kurs dokształcający za co należy się
jej prawdziwe uznanie.

Skósrcz.

W drugie święto Eożego Narodzenia ,,Klub
Gimnazjalny” im. Tomasza Zana ze Starogardu
odegrał w sali p. Szwarca 3-aktową sztukę pL
,,Rycerz miłości" czyli życie św. Franciszka,
oraz krolochwilę w 1 akcie ,,Piekarz i komi
niarz". Amatorzy wywiązali się z swych ról

bardzo dobrze, a licznie zgromadzona publicz-
noś I- nie szczędziła oklasków.

Bał Straży Ogniowej. W niedzielę, dnia 6.

bm. urządza tut. Straż Ogn'owa w sali p , Szwar
ca doroczny bal dla członków i gości.

POLKA, pow. starogardzki. Nieszczęście.
17-letnia córka Józefa Szwonki chcąc nasmaro
wać będącą w biegu młockarnię, potknęła się.
Maszyna zmiażdżyła jej prawą rękę.

Czesrai Bsrów.
10-lecie oswobodzenia miasta. Dnia 6. bm.

obchodzi Czarnków uroczystość 10-lecia po
wstania ziemi czarnkowskiej. O godz. 11 so
lenne nabożeństwo w Kolegjacie czarnkowskiej,
po mszy św,, apel na rynku, następnie o godz.
1-szej komers byłych pow stańców w sali Ogrodu
Browarowego. Nabożeństwo żałobne za spo
kój dusz poległych powstańców w Kolegjacie
czarnkowskiej odprawione będzie we wtorek,
dnia 8 bm. o godz 8, składanie wieńców na

grobach o godz. 10. Zaprasza się wszystkich
powstańców czarnkowskich na powyższy uro
czysty obchód, przyjazd swój zechce każdy u-

czestnik zgłosić pod adresem Magistratu miasta

Czarnkowa.

ClEeBBHBKK3B.

W wigilję Bożego Narodzenia odbyła ałę w

tutejszej Farze tiadycyjna pasterką. Uroczy
stą mszę św. celebrował ks. prob. Bączkowski,
kazanie wygłosił ks. wik. Lewandowski. Świą*
tyn a była rzęsiście oświetlona. Piękn'e w\-g!ą-
dały dwie ogromne choinki przy głównym
ołtarzu.

Tow. Matek Katoli-k 'eh urządziło w nie
dzielę, 30. ub. m. obchód gwiazdkowy. Sala

Strzelnicy była gustownie udekorowana. Ks.

proboszcz, jako pation Towarzystwa wygi 'sił

piękną przemowę, wreszcie łamano się opłat
kiem. W wesołym nastroju upłynęło kilka go
dzin n a wspólnej zabawie.

Z żrłobnej karty. Funkcjonariuszowi Magi
s tratu Juljanowi Zielińskfemu zmarła żona. Gdy
Z. ją pochował, zapadł sam na zdrowiu a w

kilka dni poszedł w zaświaty za swoją żoną.
W kilka dni po pogrzebie swej żony zmarł w

sędziwym wieku śp. Mikołaj W'niarśki, który
przed dwoma laty pogrzebał swego syna, kupca
śp. F ranciszka Winiarskiego.

Ruch ludności. W czasie od 1—16 ub. m.

nótcwano 14 urodzeń, w tem 10 chłopców i

4 dziewczęta; zgonów notowano 16.

ZInowrocławia.
Do obywateli miasta Inowrocławia.

Lat dziesięć mija, w której własnemi siłami

wywalczyliśmy wolność w- naszem mieście, i

położyli kres wiekowej niewoli. Walczyliśmy
społem przez długie, długie lata o każdą piędź
ziemi, o pacierz polski i o wszystko, co sercu

polskiemu było drogie i święte. Wszyscy żyli
śmy pracą dla naszej ukochanej Ojczyzny, a z

ducha tego zrodzony czyn zwycięski, przyniósł
upragnioną wolność, o którą tak gorąco bła
galiśmy Opatrzność Boską i Królową Korony
Polskiej.

W dniu 6 stycznia 1919 r., porwało Obywa
telstwo inowrocławskie za broń, by z pomocą

zwycięskich powstańców Gniezna, Trzemeszna,
^

og ilna, Strzelna, Kruszwicy, Barcina, Pakości

w ypędzić odwiecznego wroga z naszego miasta

raz ba zawsze i zawiesić w nim sztandar Orła

Białego.
Święcąc pamięć wiekopomnego powstania,

oddajemy hołd Bohaterom, poległym i żyjącym,
a chyląc czoło przed ich czynami, ślubujemy
zmacniać ofiarną pracą fundamenty naszej wol
ne; Ojczyzny, a jedność i zgoda niech krzepi
ducha naszego, a wtenczas Polska nie zginie!

Celem uczczenia tej historycznej chwili, od

będzie się uroczystość, której program poniżej
podajemy!

Program obchodu.

Sobota, dnia 5 stycznia:

Pomiędzy godz. 6 - 7 wiecz. zdobycie Ino

Wrocławia — przeprow adzone przez Tow. Po

wstańców i Wojaków, Podoficerów Rezerwy
Uczestników Powstania Wielkopolskiego i Tow.

Sokół, pod dowództwem p kapitana Cymsa
Pomiędzy godz. 7—7,30 raport Powstańców na

Rynku.
Godz 7,30: Zbiórka wszystkich towarzystw

i cechów bez sztandarów na dziedzińcu koszar
59 p p., skąd o godz. 8 wyruszy capstrzyk z po
chodniami ulicami miasta.

Capstrzyk zakończy się na Rynku, gdzie
przyjmie rapo rt dowódca garnizonu p pułk
Wolikowski. Rynek oświetlony zostanie refłek

torami.

Następnie odbędzie się apel poległvch Boha
terów pod komenda p. kpt. Szpuleckiego. po
czcm przemówi p. pułk. Wolikowski.

Po przemowie odegrany zostanie hejnał przez

orkiestrę 59 p. p.

Po zakończeniu hejnału, odda 4 pułk artylerii
10 armatnich strzałów , przyczem będzie bicie
dzwonów w naszych kościołach

Na zakończenie odśpiewanie jednej zwrotki

,,Boże coś Polskę”.
Po śpiewie reflektory gasną, a nastąpi pod

palenie ogni bengalskich,
W międzyczasie zaciągnięta zostanie w arta

honorowa przed Magistrat i przy grobach po-
ltgłych pod komendą p. Eckerta jun.

Iluminacja okien odbędzie się w sobotę
o godz. 7 wiecz. Uprasza się Szan. Obywatel
stwo, ażeby iluminowano w calem mieście i

wywieszono chorągwie,

W niedzielę, dnia 6 stycznia; .

Zbiórka wszystkich towarzystw i cechów ze

sztandarami o godz. 9,30 na piacu Klasztornym,
skąd nastąpi wymarsz do kościoła św. Mikołaja
na nabożeństwo. Kazanie wygłosi ks. prob.
Stankowski z Krotoszyna.

Po nabożeństwie ustawienie pochodu i wy
marsz do Magistratu, gdzie odbędzie się defi

lada. Pochód kieruje się następnie ul. Cmentar
ną i Przypadkiem na cm entarz poległych.

Przy grobach przemówi ks. dziekan Kubski,
pcczem złożenie wieńca przez prezydenta mia
sta, starostę pow inowrocławskiego i prezesa
Związku Stowarzyszeń

Po złożeniu wieńcy zapowie strzał armatni

dwuminutową ciszę, na drugi strzał armatni

zahuczą wszystkie syreny i bicie dzwonów

przez dwie minuty.
Na cmentarzu pochód się rozwiązuje,
Godz. 5 po poi. Uroczysta wieczornica w sali

Parku Miejskiego.
Komitet Uroczystościowy:

Ap. Jankowski, prezydent miasta — Br. Ru-

czyóski, starosta pow. inowrocławskiego —

rotm Brzeski Cieśiin — Bogusławski — kapitan
Cyms — Czapla — dyr. Czarliński — Cieślak St.

Dzicch —- Dźwikowski Fr — E ck ert sen. -

Eckert jun. — ks. prob. Jaśkowski — asesor

Juengst — ks dziekan Kubski — Kozłowski
Wiktor - Lenarłowicz - Lipiński K. — Mań-

czak St — mec Mielcarek — Pracki J. — kpt.
Skrzydlewski. Wójcin — Lewandowski Ign. —

Smoczkiewicz — Śliwiński — pułk Wolikowski

insp. Wróblewski — Wojkowski B. — Zieliński

Feliks, Lubłiń — Żurkowski St. — Ziętow ski K.

Amerykańskie tempo rozwoju Gdyni-
Domy rybackie na Helu.

Szybki rozwój miasta i portu Gdyni
powoduje nieustanny przypływ nowych
mieszkańców Obliczają, iż w ostatnich

miesiącach osiedla się na stale w Gdy
ni 800-1000 osób miesięcznie. Liczba

stałych mieszkańców Gdyni wzrosła

do 23.510.

Założona w uh. roku spółdzielnia ry
backa rozwija się bardzo pomyślnie
Spółdzielnia nabyła ostatnio 26 ncwycb
kn(r.w, kilkanaście żaglowców i kilka

motorów. Nowy sprzęt rybacki nabyty
został przeważnie na kredyt długotermi
nowy, dostarczony członkom spółdzielni

przez Bank Gospodarstwa Krajowego.
W spółdzielni zrzeszonych jest 370

rybaków. Państwowy Bank Rolny budu
je dla rybak'w na Hela 35 domkiw,
każdy po 7-9 izb. Wydatna pomoc pań
stwa wpłynęła znacznie na zwiększenie
połowów oraz na zapoczątkowanie rybo-
lóstwa dalekomorskiego.

Bndowa przycfani w Or!:wIe.

Z Gdyni donoszą: Z początkiem roku

1929 rozpoczęta będzie budowa przysta
ni pasażerskiej w Orłowie, między Gdy
nią a Sopotem.
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Z Grudziądza.
Jasełka. Czas gwiazdkowy ma swój spec

jalny nastrój któremu pj. in- dają wyraz żłóbek,
choinka, a nadewszystko jasełka, które jedno
cząc motywy ludowe i religijne są najlep szym
wyrazem tego rzewno-szczerego uczucia ludu

pciskiego na tle Bożego Narodzenia. Aby po-
trzymywać starą tradycję odegra w piątek, 4.
bm o gpdz. 7 wieczorem zespót amatorski w

sali Tivoli jąsełka polskie połączone z występa
mi tanecznemi i z koncertem orkiestry wojsko
wej. Czysty zysk z imprezy przeznaczony na

Sieroty po poległych.
Z życia Towarzystw Pszczelniczych na P o

morzu . Zebranie miesięczne Tow. Pszczelni-

Czego na Grudziądz i okolicę, które się odbył a

w ub. niedzielę na Zamkowej Górze w lokalu

p. Buhlitza, zagaił preze s dyr. Jó zef Wójcie
tsftowski. Protokół z ostatniego zebrania prze
czytał sekretarz p, Wodwud, następnie p. gen.
Łądoś wygłosił obszerny referat o Powszechnej
Wystawie Krajowej W Poznaniu 1929 r. W

ożywionej dyskusji zabierali glos pp. rektor J.

Tkaczyk, St. Wodwud, dyr. St. Barcz, dr, J .

Ulatowski, oraz referent i inni. Wyjaśniono
sprawę zgłoszeń eksponatów z dziedziny
pszćzelniclwa i ogrodnictwa. Następnie insp
Sł. Wodwud przeczytał artykuł p. Brutkowskie-

gó, zamieszczony w ,,Orędowniku" warszaw

skiin pt. ,,Czy możliwem jest odrodzenie pszc zel-
nictwa w Polsce", wywołując ogólne zaintereso
wanie. W dyskusji zwrócił dr. J . Ulatowski

Uwagę na potrzebę obsadzania dróg drzewami
% miododajnem kwieciem (akacja, lip a wąsko
listna, ijrzewą owocowej, a p. rektor J Tkaczyk
poruszył Sprawę obsadzenia drogi do Rudnika
fbaciami. W sprawie tej zwróci się insp. St.
Wodwud do Tow. Upiększenia Miasta. W koń
cu zebrania załatwiono sprawę kasy, do której
wpłacano składki i prenumeratę na ,,Pasiekę
Pomorską".

Gwiazdka u Hallerczyków. Staraniem p.
Krakowiaka, nowego zarządu i komitetu uro
c zystość gwiazdkowa u Hallerc zyków wypadła
bardzo dobrze. W lokalu p, Janszewskiegi
przy ulicy Kościuszki, zebrali się członkowie
wraz z rodzinami bardz o licznie. Uro czystość
gwiazdkową zagaił prezes p. Jaszczerski, skła
dając wszy stkim życzenia wszelkiej pomyśl
ności, na st . p. Krakowiak wygłosił stosowne

przemówienie i łamano się opłatkiem. Po od
śpiewaniu kilku kolęd zjawił się eh sali gwia
zdor. który obdarował dzieci upominkami. Sto
sowne deklamacje wygłosiły dziew c zęta Krysia

Buchówna i Elżbieta Szabowską, okolicznościo
we przemówieni e wypowiedzieli pp.i ognio
mistrz 16 pap. p. Orlikowski i p. St. Kunz. Na
leży zjznaczyć, iż w uroczystości tej wziął u-

dziai ks. kan. Łukaszkiewicz.

Nad świeżą mogiłą. W dniu 29 ub. m. odbył
się pogrzeb i. p. Teofila Filarsiiego, który u-

kończyl lat 72 i był emetytowanym profesorem
w gimnazjum matematyczno przyrodnicz. 5. p .

Filarski nauczał przez przeszło lat 40. Na po
grzeb stawili się m. inn. serdeczni przyjaciele
zmarlegci b. rektor p. Liederman i rektor Tka
c zyk oraz c ałe kolegjum profes orskie tegoż gi
mnazjum z dyrektorem p. Kpmerem na czele
oraz uczniowie gimnazjum Kondukt żałobny
prowadził ks. prof. Pączek w asyście księży
Dembskiego, Raszewskieg o. W kościele far-

nym szpaler tworzyli koledzy w liczbie p rz e
szło 100, oraz uczniowie gimnazjum mat.-prz.
Mszę św. odprawił ks prof. Pączek, który pro
wadził zwłoki z marłego na cmentarz .

Cześć prawdziwej zasłudze!
Grudziądz, dn. 29 grudnia.

W ufe. sobotę odbyło się z inicjatywy wójta
p J. Bony z M. Tarpna uroczyste pożegnanie
starosty powiatu grudziądzkiego, p. Czarłiń-

skiego. Przybyli m. in. senator Wiktor Kuler-

ski, dyrekto r Banku Komunalnego p, Wojcie
chowski, burmistrz R adzyna p, Kirstein , kom.

straży pot. p. Raszewski — wszyscy prawie
wójtowie i sołtysi, delegacje towarzystw z

sztandarami.

Prezes ,,Sokola" z M. Tarpna p. Tomiak po
witał p. starostę wchodzącego do sali a wójt
p. Lipski z Okonina odczytał serdecznie ujęty
adres pożegnalny. Następnie w serdecznych
słowach przemówił wójt p. Bona, wykazując
zasługi odchodzącego starosty. Bardzo mile
deklamowała Irenka Wawrzyniakówna z o-

chrónki M. Tarpna (której kierowniczką jest p.
Rozalja Zawadzka) i wręczyła staroście bukiet
kwiatów w imieniu tejże ochronki. Senator
Kulerski w przemówieniu swojem podkreślił z a
sługi staro sty Czarłió skiego, który mógłby jesz
cze długie lata dla dobra powiatu, Pomorza i

Rzeczyp osp olitej pracować .

Staroście wręczył p. wójt Bona piękny upo
minek. Rozrzewniony tymi dowodami sympatji
dziękował p. starosta za owację, którą mu

zgotowano.

ŚWIECIE. Osobiste. Komendantem p owiato 
wym na powiat świecki został mianowany p.
Bolesław Kobelski, b. komendant powiatowy
i Kartuz.

Tuchola.
Rowerami przywieźli łup do miasta. Dwaj

bracia robotnicy, jeden zajęty w Żalnie pod Tu
cholą, drugi na majętności Siciny tut powiatu,
przybyli rowerami do miasta; każdy miał na ro
werze dość duży worek. Podpadło to przecho
dzącym policjantom, którzy zatrzymali obu oso

bników i okazało się, że w workach byla psze
nica i to aż 3 centnary. Obu osobn.ków odda
no do dy sp ozycji władzom sądowym.

Z życia młodzieży żeńskiej. Miejsc. Kółko

Młodzieży Żeńskiej urządziło w drugie święto
Bożego Narodzema w salach hotelu ,,Du Nord"

uroczystość gwiazdkową. Sztukę sceniczną pt
,,Sen wigilijny" odegrały członkinie: pp. Pułko
wnikowa, Pryłówna, H. Glazówna. J . Kantecka ,

J. Glazówna, Baranowska i M. Glazówna. Ama
torki spisały się bardzo dzielnie. Przedstawie
nie urozmaicono żywym obrazem, przedstawia
jącym ,,SzOpkę Betlejem ską". Polonez wypro
wadził p. Gulgowski z p. Prylową. Członkinie
Kółka ugościły lic znych gości wspólną kawką,
podczas której przemówiła p. Gulgowska, kie
rowniczka Kółka. Przygrywała o rkie stra bala-

łajkarzy ukraiń skich .

Dookoła budowę ochronki. Z okazji obchodu

żc.cznicy 10-!ecia Niepodległości p owzięła Rada

Miejska uchwalę, w myśl której wybuduje mia
sto o chro nkę dla dzieci. Na budowę ochronki
z aciągnie miasto pożyczkę, by zaś ją spłacić,
podwyższy s ą c enę gazu o 5 groszy na metrze .

Wobec tego aktualną jest sprawa nabycia placu
pod budowę ochronki, bardzo nadaje się do te
go plac dawniejszego Mannerturnvereinu. But
ni niemiasżkowie pierwotnie żądali za ten plac
250Ć dolarów, obecnie żądają od miasta równa

wartościowej ni eruchomości.

Ceny na targu. W ub piątek płacono na

targu za funt masła 2,80—3,20 zł, za jaja żądana
4,50 zł, twaróg funt 40 gr, kaczki 7 zł, kury 2
do 3,50 zł, ęyby 1,00—1,40 zł za funt, żyto 16 zł

groch 22 zł, prosięlo 35—40 zł

Z życia towarzystw. W ub. tygodniu odbyło
się zebranie Tow. Młodzieży Kupieckiej. W
toku obrad uchwalone urządzić w dn 2 lutego
ba. ,-n .skowy Uzup ełń ono z arząd przez wybór
p W.lanta na wiceprezesa , p, Szczukowskieg o

na sekretarza, p. Pestkę na zastępcę. — Miej
s ecwe Tow. Kupców Samodzielnych uchwaliło
na swcm zebraniu urządzić w dniu 16. bm.

w sali ,,S|rowaru" ba! kupiecki,

l'ezęw.
Skutki niezafcezpieczenia rur od mrozu. W

domu przy ul. Forstera 1, własność Pomorskie
go Stowarzyszenia Ubezpieczeń pękła na trze-

ciem piętrze rura wodociągowa. Woda zalała
mieszkanie, uszkadz ając przy tem sufity i ścia

ny na niższych piętrach.
Zmiany n a urzędach w sądzie powiatowym.

P. Józef Barganowski, długoletni sekretarz sądu
powiatowego, został przeniesiony na takież sta
nowisko do Tucholi, Oraz p. Franc. Różański,
sekretarz tut. przeniesiony został do sądu po
wiatowego w Sępolnie.

Nos sylwestrowa Na powitanie Nowego
Roku odbyła się tradycyjna noc sylwestrowa
w Grand-Hotelu, wielka zabawa w Hali miejsk.,
w ,,Esplanadzie ", w Hali Pomorskiej itd.

Nareszcie . Za rzuc anie kulami śnieżnemi
w przechodniów, policja nasza podała do uka
ran ia ośmiu młodocianych urwisów, którzy bez

wszelkich ceremonji Wybierali sobie za cel idą
cych po chodniku przechodniów.

PROGRAMY RADJOFONIGZNE.
PIĄTEK, 4 STYCZNIA,

Poznań . (344,8), Godz. 13,00-14 .00 : S y
gnał czasu, ko nc ert gramofonowy. 14,00—14,15:
Ńetowania giełdy pień., zboż. -tow. i cen targ.
Rzeźni miejsk . 14 ,15-14 ,30: KpmUnikat gosp.,
rt.Jn., PAT. itd. 17,10-17 ,35; Lekcja gry sza
chowej. 17 ,35-18,00: Kurs elem języka ang.
18.00—19,00: Koncert artystów opery poznań
skiej. 19,00—19,20: ,,Silvia rerum”, 19,20-19,45:
Odczyt pt. ,,0 sztuce dziecka" - Tad . Sysło.

.19,45—20,10: Nadprogram. 20,1 5--22.00: Tran s
misja ko nc ertu symfonicznego z Filharmonji
Warszawskiej. 22,CO—22,20: Sygnał czasu —

dalszy ciąg komunikatów 22,20—24,00:. Muzy
ka taneczną z kawiarni ,,Esplanadą".

Warszawa, (llll). Godz.: 11,56—12,10: Sy
gnał czasu, hejnał z Wieży Marjackiej w Kra

kowie, komunikat lctn. -meteor. 15,00—13,20:
Komunikaty: meteor., gospodarczy, nadprogram
15,20—15,45: ,,Przegląd wydawnictw periodycz
nych ". 15,55—16,00: Nadprogram, komunikaty.
16.00—16,55: Konc ert gramofonowy. 17,10—17,35
Odczyt z rsdjotechniki. 17,35—18,03: Transm
odc zytu z Wilna. 18,00: Ko ncert orkie stry dom-
rzyrtów 19,CO—19,20: Rozmaitości. 19,30-19,55:
Odczyt z działu ,,Higjena i Medycyna". 19,56—
20 00: Sygnał c zasu 20,00—20,10: Komunikat

rolniczy oraz transm. z Krakowa not. giełd z

zboż. -tow. 20,10-20,15: Nadprogram, komuni
katy-20,,15: Transm, z Filharmonii Warszawskiej,

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 3 stycznia 1929 roku.

KALENDARZYK.

Dzi śtGenowefy p.. Daniela męczennika.
Jutro: Tytusa b., Benedykta m., Dafrozy.
Wschórl słońca: godz. 8.13.
Zachód słońca: godz. 15,56.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH,

Od środy 2 stycznia do poniedziałku 7-go
stycznia dyżurują:

1) Apteka Fod Łabędziem,

2) Apteka Pod Aniołem.

3) Apteka Kużafe.

Wypożyczalnia książek ,,L ektor", ulica

Gdańska 141 otwarta codzinme od godziny
S rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

TEATR MIEJSKI.
Dziś, w czwartek BKlub Kawalerów" M.

Bałuckiego.
W piątek o godz. 7% wieczorem dla PZK

,,Paganini" Lehara.

W sobotę operetka Graniehstaedtena ,,Or
łów".

W niedzielę po poi. o godz. 4 -tej po ce
nach zniżonych ,,P ag anini'; - wieczorem

,,Kłub Kawalerów".

Nigdy nie byliśmy zwolennikami li
terackich, a w szczególności dramatycz
nych konkursów, uważając je za rzecz,

która w regule chybia celu. Koa5tatuje-
my fakt, że w'szystkie utwory scenicz
ne, jakie u nas w ostatnich 50 latach

odznaczone zostały ,,pierw'szą nagrodą**,
zginęły w niepamięci, i o wielu z nich

pozostały zaledwie bibljograficzne
wzmianki. Wyjątek stanowi ,,Zaczaro
wane Koło" Rydla. Niewtajemniczonym
odsłaniamy atoli nie każdemu znany
fakt: że nie Rydel napisał ,,Zaczarowa
ne Koło" na konkurs, tylko stworzono

konkurs specjalnie poto, aby Rydlowi
dać pierw'szą nagrodę. Naturalnie nie

umniejsza to w niczem wartości tego ar
cydzieła.

Konkurs dramatyczny sam w sobie

nie jest złym pomysłem. Tylko ten po
mysł w naszem środowisku społecznem
nie da się z pożytkiem dla literatury sto
sow'ać.

Nowym tego dowodem konkurs dra
matyczny miasta Krakowa, który prze
radza się w niesłychany skandal kon
kursowy i literacki. Oto po krótce jego
dzieje.

Sędziowie przyznali pierwszą nagro
dę 4.000 zł. sztuce ,,Niespodzianki", a

dwie drugie nagrody po 3.000 zł. równo
miernie sztukom ,,Przedświty" i ,,Sa
muel Zborowski". Po otwarciu kopert o-

kazalo się, że ,,Niespodzianki" wyszły
z pod pióra Rostworowskiego, ,,Przed
świty” napisał Nowaczyński, a ,,Samue
la Zborowskiego" Goetel.

Co do Rostworowskiego, wszystko
było w porządku. Lwi pazur tego auto

ra jest znany naszym czytelnikom z je
go sztuk granych w teatrach w'ielkopol
skich.

Drugim na tapecie był Nowaczyński.
Człowiek prawdziwie pechowy. Gdzie się
zjawi, gdzie nogę postawi, tam zaraz

skandal wyrasta.
Przedewszystkiem, dzięki p. Nowa-

czyńąkiemu okazało się, że sędziom kon
kursowym znane były nazwiska auto
rów jeszcze przed rozstrzygnięciem kon
kursu. To też sędziow'ie poczęli oceniać

sztuki nie wedle ich w'alorów scenicz
nych, tylko zależnie od osoby autora

Polityka poczęła podjadać literacką
Iwóręzość. To był pierwszy skandal.

Rostworowski, narodowiec w szla-

chetnem tego słowa znaczeniu, partyj
nie nie pronortsowany, zdobył bez walki

wszystkie glosy.
Nie tak Nowaczyński. Literat to nie

pośledniej miary, ale gębę ma niechluj
ną jak krowi chwost. Czterech sędziów
było za nim, a czterech przeciw. Ci osta
tni zarzucali, że sztuka ,,Przedświty"
jest właściw'ie paszkwilem na dzieje
Krakowa Zwolennicy Nowaczyńsk.iegp
donoszą o tem Nowaczyńskiemu, a ten

— ośw'iadcza gotowość przerobienia
sztuki. To jest drugi skandal.

Mimo to niema zgody co do Nowa-

czyńśkiego. Ciągle jest czterech pro.

czterech contra. Aż ci pierwsi aranżują
konspirację. Kooptują do sądu konkur
sowego jeszcze jednego członka, o któ
rym zgóry wiedzieli że będzie za No-

waczyńskim. Teraz ma on piąć głosów
i wygrywa, Ale ta kooptacja, nie dla

oceny wartości sztuki, tylko dla zgwał
cenia przeciwników, jest w szeregu
skandali już trzecim skandalem.

W prasie krakowskiej, która Nowa-

czyńskiego nie lubi, powstaje burza. Pre
zydent miasta Rolle dostaje gęsiej skóry,
i rozsyła do dzienników komunikat z

zapowiedzią, że tę sprawę zbada i ewen
tualnie orzeczenie sądu unieważni. To

jest czw'arty skandal. Ten największy.
Po tej deklaracji prezydenta miasta

zrywa się dosłowa trzeci laureat, p.Goe
tel, autor ,,Samuela Zborowskiego". Cł-

świadcza w prasie, że on wycofuje się
z tego całego ,,rozboju literackiego"
(miał na myśli konkurs), rezygnuje z

nagrody i sztukę odbiera. To jest piąty
skandal. Autorem tego skandalu jest p.
Goetel. Ale skandal ten swemu autoro
wi tylko zaszczyt przynosi.

Szósty skandal jeszcze nie wybuch
nął, ale wisi w powietrzu. Prezydent
Rólle potrzebuje tylko wynik konkursu

unieważnić...

Mutatis mutandis wszystkie nasze

konkursy dramatyczne mają poćłpbtty
przebieg. Tylko dzieje się to zwykle ci
szej, dyskretniej, wstydliwiej. I dlatego
jesteśmy przeciwnikami konkursów dra
matycznych — u nas.

— Wycofane z obiegu banknoty. Z dniem

1-go stycznia straciły swą wartość bankno
ty 10-i 20-zlotowe z datą 28 lutego 1919 roku

i z datą 15 lipca 1924 roku oraz banknoty
50-złotowe z datą 28 lutego 1919 roku,

- Poborowym r. 1908, podaje się do w ia
domości, że spis poborowych tego rocznika

wyłożony jest po myśli art. 27 ustawy o

powsz. ob. wojskwym w M agistracie — Biu
rze Wojskowem, ul. Jagiellońska 56, do dn.

15. I. 1929 r. w godzinach urzędowych do

przejrzenia. Każdy pominięty w spisie lub

niewłaściw'ie wpłsany może żądać uzupeł
nienia lub sprostowania mylnego wpisu.

- Uprawnienia robotników sezonowych.
Do korzy^tąnia ze świadczeń zabezpiecze
niowych w okresie sezonu martwego 1928/29
roku uprawnieni są także robotnicy sezono
wi budowlani, ziemni, brukarscy, zatrud
nieni w żegludze śródlądowej i przy spła
wie, oraz zatrudnieni w cegielniach.

- Szwadron P. W. huiców szkolnych.
Celem zorganizowania szwadronu P. W.

hufoów szkolnych szkół średnich miasta

Bydgoszczy odbędzie się zbiórka o godzinie
14-ej dnia 6 stycznia 1929 r. w ujeżdżalni
przy ulicy Pohulanka:

1) wszystkich zgłoszonych uczniów z u-

kończonym II. st. p. w.,

2) wszystkich ochotników, będących na 2

roku II. st. p. w.,

3) ochotniczek żeńskich szkół średnich.

- Kurs podlnstruktorskl Przysposobie
nia Wojskowego. Celem przygotow'ania do

prac instruktorskich nowego zastępu in
struktorów, a zwłaszcza instruktorek zosta
nie otw'arty z dniem 7 stycznia 1929 r. 6 -cio

tygodniowy kurs podinstruktorski P. W .

O przyjęcie ubiegać się mogą panowie,
którzy mają ukończony conajmniej 1 rok II.

stopnia P. W . i panie, które ukończyły kurs

W.F.

Zgłoszenia przyjmuje Komendant Kursu

Powiatowej Komendy P. W . na miasto Byd
goszcz - M agistrat, ulica Farna.

Zajęcia odbyw'ać się będą codziennie z

wyjątkiem soboty i niedzieli w godzinach
18,30-21,00 w Gimnazjum Kopernika.

Zakończenie kursu dnia 15 lutego 1929 r.

— Dyrekcja Francuskich Kursów Rządo
wych w gimn. Kopernika podaje do wiado
mości, że nauka na kursach rozpoczyna się
we czwartek 3-go bm Prowadzone są: kur
sy dla dorosłych - przygotpwawczy, ele
mentarny, średni i wyższy - oraz kursy
dla młodzieży szkolnej, według progrąmu
szkół średnich, kl. II, III, IV i V, Sekre
tariat Otwarty codziennie od godz. 6 -8 ,

przejmuje zapisy na wszystkie kursy.
— Zabawa Polskiego Związku Kolojarzy

odbędzie się w sobotę 5 stycznia br. od godz.
7-ej wieczorem aż do rana w sali p. Keccrki

(dawniej Patzen, na którą zapraszamy po
krewne związki, celem wzajemnego pozna
n ia się.

— Wyjaśnienie . Policja wyjaśnia, że kupiec
Dawid Abraham, o którym w swoim czasie pi
saliśmy, załatwił wszelkie swe zobo zią/ania z

wierzycielami n a drodze ugodowej, wobec c zego
z ąrzuty a tu cżytuope. prżeZ, wierzycieli Upada-ją,

l
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Kino

ii
Dziśw czwartek i dni następne o godz.22.45w nocy

Pierwszg razw Kynt^oszcza
wielbi film flzjologlczno-seksuulny, ilustrujący walkę
z najwię szym wrogiem udzkości, nleśwla!jmościq
w sprawach tycia płciowego, ciąży, porodu, poiogu

Ichorób wenerycznych p.t.

Miejsca dla pań na balkonie, dla panów
na parterze.

Dla młodzieży niżej 17lat wstęp wzbroniony.

Bilety po 1 zł 50 gr. (390

- Nie chodzić po lodzie! Inspekcja Dróg
Wodnych zwraca uwagę mieszkańców mia
sta Bydgoszczy i okolicy, rodziców i opieku
nów. że chodzenie po zamarzniętych obsza
rach drogi wodnej i starego kanału bydgo
skiego jest zasadniczo wzbronione. Nie wol
n o również używać pokrywy lodowej ha

rzekach, jako przejść, gdyż dla tego celu

są pobudowane mosty i kładki. Nieszczęś
liwe wypadki jakie się zdarzyły w ostatnich

latach, były zawsze tylko wynikiem nieo-

stróżności danych osób Inspekcja nie bie
rze żadnej odpowiedzialności za sm utne na
stępstwa karygodnej lekkomyślności. Osoby
przekraczające zakaz chodzenia po lodzie

karane będą policyjnie. Uprasza się publicz-
pość. aby ze swej strony zwracała uwagę

młodzieży na grożące jej niebezpieczeństwo
chodzenia po lodzie.

- Przestroga. Na terenach miast Poz

pańskiego i Pomorza grasuje niejaki Her
bert Wolf, wyznania mojteszowego, który
dopuszcza się różnych oszustw wekslowych.
W podróżach swoich, nie zapomniał on i o

Bydgpszcży, a mianowicie, sfałszował na

wekslaćh podpis p Grete Meyerowej. za
mieszkałej przy Wełnianym Rynku 4 w

Bydgoszczy i weksli tych na kilka tysięcy
złotych puścił w obieg.

Ostrzega się przeto przed przyjmowaniem
od niego jakichkolwiek weksli, a w razie

pojawienia się Wolfa należy go niezwłocz
nie oddać w ręce policji. v

- Bal kostiumowy ,,Sokola" żeńskiego.
Żeński ,,Sokól" prosi wszystkich sympaty
ków i życzliwych gości na swój bal kostiu
mowy, który odbędzie Się W sobotę dnia 5

bn/. w H esurre Kupieckiej, przy ul. Jagiel
lońskiej 25. Początek o godz. 8 -mej; przy
grywać będzie orkiestra artystyczna, zatem

spodziewać się należy, że obywatelstwo m.

Bydgoszczy pośpieszy gremjalnie do Resur
sy, by w milem gronie sympatycznych so
kolic bawić się wesoło do białego dnia.

Sekcja'Sportów Zimowych BTW.

Zebranie plenarne sekcji zapowiedziane
tia dziś w lokalu T.engninga z powodów od

kierownictwa sekcji niezależnych, nie od
będzie się.

Zaprasza się członków jak I miłośników

łyżwiarstwa na ślizgawkę w ogrodzie p. Ko-

cerki. którą dziś znów urućhómióno i czyn
na będzie zależnie od warunków atmosfe
rycznych od godz. 9 -tej do 21-ej. Członkowi-'

mogą nabyć karty sezonowe wstępu na śli
zgawkę u skarbnika p. Wróblewskiego, ul.

Św- Florjana 16.
- Znaleziono w hali dworcowej torebkę

damską, z zawartością pewnej sumy pienię
dzy i z przyboraml toaletowemi. Właściciel
ka może ją odebrać w posterunku policji
państw, na tutejszym dworcu.

Zabawa gwiazdkowa
uchodźców rosyfskich

W niedzielę, dnia 30 grudnia w sali

,,Elisium" przy ul. Gdańskiej odbyła się
zabawa gwiazdkowa uchodźców rosyj
skich. Komitet dołożył wszelkich sta
rań aby zabawa wypadła jak najlepiej.
Część pierwsza zabawy przeznaczoną

byla dla dzieci, którym zgotowano wie
le uciechy i radości. Pod piękną, mnó
stwem świateł jarzącą się choinką, prze
mówił do dzieci p. Peppisz o znaczeniu

gwiazdki, poczem dzieci wygłósily w ję
zyku polskim i rośyjskim piękne wier
szyki i wykonały bardzo ładne tańce u-

kładu p. Boczkowskiej. Szczególnie po
dobał się taniec ,,krasnoludków'* oraz

balet ,,śnieżek**, w odpowiednich ko*tju-
mach. W balecie tańczyła solo panna

G Boczkowska. zwracając na siebie o-

gólną uwagę swemi zdolnościami cho
reograficznemi.

W części drugiej popisywała się or
kiestra bałałajkowa pod batutą p. D

Egorowa. która odegrała szereg pieśni
rosyjskich a następnie p Lusia Wilhou-

se grała na fortepjanie ,,M arzenia" Czaj
kowskiego, ,,Taniec Sylf* Karkanowa i

,,Jesienną melodję" Langego, zbierając
w uznaniu burzę oklasków. Pięknie

śpiewała przy akompaniamencie for
tepianu p Jonesko. a taniec pp Torło-

powej i Balacho cgólnie się podobał
Po obchodzie gwiazdkowym nastąpi

ła zabawa taneczna, która trwąta do

późnej nocy. Sala była przepełniona
przybyłymi; bawiono sig ochoczo.

Ujęcie oszusta i zbrodniarza.
Pod pozorem sprzedaży gospodarstwa, chciał zamordował

i ograbić człowieka.
W marcu w nr. 72 zeszł. roku ,,Dziennika

Bydgoskiego" ukazało się ogłoszenie o sprze
daży gospodarstwa rolnego, a reflektanci

mieli się zgłaszać do pośrednika przy ulicy
Pod Blankami 1. Na skutek tego ogłoszenia
Zglósił się gospodarz Franciszek Głazik, za
mieszkały w Starym Dworze, ,powiat u byd
goskiego. Pośrednik, do którego się Głazik

zgłosi!, odesłał go na ulicę Łokietka 17 do

rzekomego właściciela wspomnianego go
spodarstwa. Przybyłemu tam Glazikowi

przedstawił się pewien osobnik, jako ku
piec Hieronim Wróblewski, który oświad
czył, że jakkolwiek nie jest on właścicie
lem owego gospodarstwa, lecz może po
średniczyć w tej tranzakcji. Stanęła więc
między nimi umowa. tJ udadzą się wspólnie
do Grocholina, gdzie rzekomo zamieszkuje
właściciel gospodarstwa i caraz sprawę na

miejsgu ubiją. Przybywszy koleją na stację
Grocholin, rzekomy Wróblewski kazał za
czekać Głazikowi, mówiąc, iż on sam uda

się do właściciela. Tak też uczynił.
Po jakimś czasie wrócił, oświadczając G..

że ów rzekomy właściciel wyjechał do Kcy-
ni. więć najlepiej będzie, jeżeli i oni uda
dzą się tam pieszo, celem spotkania się z

nim. Idąc przez las, Wróblewski pozostał
nieco w tyle za Glaźikiem i w pewnym mo
mencie. wyciągnąwszy rewolwer, strzelił z

tyłu do Głazika, raniąc go lekko w ucho.

udając, przytem jakoby o niczem nic nie

wiedział, zawołał: ,,Strzelają za nami”.

Głazik, uwierzywszy temu, przyspieszy5
kroku i szedł dalej, a za nim w tern samem

oddaleniu Wróblewski, który po kilku mi
nutach odda! drugi strzał, raniąc znowu G.
W kark. Teraz dopiero zorjetttował się Gła
zik, że to jego towarzysz strzela do niego i

w jedftej chwili odwróciwszy się, rzuci! się
na przeciwnika z laską. Ten odskoczywszy,
wymierzył do Gł. trzeci strzał, który szczę
ściem chybił, a kula przeszła przez kape
lusz; poczem rzuciwszy rewolwer pod nogi
Gł. zbiegi do lasu. Głazik lekko ranny, do
szedł dó Kcyni, gdżie zameldował o Wypad
ku tamtejszej policji.

Dochodzenie policji śledczej w Bydgosz
czy ustaliło, że rzekomym Wróblewskim

był niejaki Szczepan Olszak, lat 30, zamie
szkały przy ulicy Łokietka 17, który mimo

energicznych poszukiwań policji i rozesła
nych za nim listów gończych, zdołał ukry
wać się przed odpowiedzialnością.

W międzyczasie postara! się Olszak o fał
szywy dowód osobisty z jego fotografją na

nazwisko Józefa Królewicza i w październi
ku zeszł r., gdy zamieszkiwał chwilowo w

jednym z hoteli w Miechowie, wojewódz
twa kieleckiego, podczas legitymowania go

przez policję, zbiegł, zostawiając podrobio
ny': dowód w rękach policji, i..

W ostatnich dniach otrzyma! wydział
śledczy w Bydgoszczy poufną informację, że

Olszak, ukrywa się obecnie w Kcyni u swe
go krewnego. Wydelogowany funkcjona
riusz śledczy, znalazi Olszaka na strychu,
gdzie miał urządzony pokoik z łóżkiem, pod
którem się ukrył. Został on zaaresztowany
i sprowadzony do Bydgoszczy - przyznając
się do oddania strzałów do Głazika. Przy:
znał się również' do umieszczenia w ,,Dzien
niku Bydg." ogłoszenia o fikcyjnej sprze
daży gospodarstwa. Zostanie on oddany do

dyspozycji Sądu.

Walter Leistikow.
Dnia 25. 10. 1865 narodził się w Bydgosz

czy artysta, który w malarstwie odegrał po
ważną rolę; artystą tym był Walter Leisti
kow.

W. Leistikow uczęszczał do szkól pow
szechnych oraz do gimnazjum w Bydgosz
czy, miał już bardzo wcześpie naturę poe
tyczną. wrażliwą i entuzjastyczną. Do ma
larstwa zdradzał tak ogromne zamiłowanie,
że rodzice zmuszeni byli posłać go do pry
watnego tutejszego nauczyciela m alarstwa
Flotowa na naukę. Jednakże rodzice jego
nie zamierzaii kształcić syna swego w ma
larstwie, gdyż zawód ten wydawał się im,
jako ludziom zamożhym i praktycznym,
bardzo niepewnym i mało rentownym. Na

częste namowy rodziców, aby porzucił swe

artystyczne ambicje, odpowiadał stanow
czo: ,,obym choć dzień jeden był malarzem,
to później mógłbym już spokojnie umrzeć".

I nie odstąpił od tych zamiarów! Lecz cier
nistą była jego droga artystyczna.

Do szkoły przygotowawczej w Berlinie,
dokąd udal się w 18 roku życia, przyjętym
nie został, a przecież ukończenie tej szkoły
było warunkiem przyjęcia ucznia do akade-

mji malarskiej! W szkole przygotowawczej
oznajmiono mu. że talentu żadnego nie po
siada j powinien z m alarstwa zrezygnować.
Leistikow jednak i tem się nie zrażał, bo

czul w sobie potężny zapal i niezłomną wo
lę malarskiego odtwarzania tego, có napa
wało radością jego duszę. Udał się więc na

naukę najpierw do szkoły prywatnej Esch-

kego, później do Norwega Gudego, który
słynął podówczas jako znakomity pedagog-
m alarz w Berlinie.

Opanowawszy techniczną stronę m alar
stwa (około r. 1887). zabrał się Leistikow do

tworzenia, którę zdobyło mu odrazu wiele
uznania i sławy. Ulubioną dziedziną jego
twórczości jest krajobraz; kto jest wrażli
wym na glosy przyrody, kto w niej znajduje
tajemnica bytu i.jHękn% kto w .niej szuka.

— Wielką zabawą karnawałową urządza
Związek Rzeżników Polskich Hali Miejsk.
w niedzielę dnia 6-go stycznia (3 Króli) br.

w Strzelnicy, przy ul. Toruńskiej, na którą
jak najuprzejmiej zaprasza. Strój dowolny.
Początek o 6-tej wieczorem.

- Zaginęli bez wieści, zostawiając po so
bie pamiątkę. Jak kamień w wodzie, tak

znikli z Bydgoszczy małżonkowie Jan i Wła
dysława Kozieccy, którzy zamieszkiwali

przez krótki czas przy ulicy Gdańskiej 57.

Nim jednak opuścili mury gościnnej Byd
goszczy, wzięli u firmy Otto Jakubowski

(Jasna 9), większą ilość mebłi częścią na

weksle, a częścią na otwarty rachunek,
wartości kilku tysięcy złotych, które to me
ble sprzedali lub usunęli, a Sami ulotnili się
w niewiadomym kierunku. Mimo energicz
nych poszukiwań, policja nie wpadła na ich

ślad.
— Zamach samobójczy. Dnia 2 bm. oko

ło godz. 9 tej rano w hotelu ,,Victoria' przy

ulicy Dworcowej, niejaki J., przybyły z pro
wincji, dokonał zamachu samobójczego,
przecinając sobie żyłę u lewej ręki. Gdy
jednak po dokonaniu czynu, ból począł mu

dokuczać, J. zaalarmował swym krzykiem
służbę hotelową, która natychmiast zawe
zwała pogotowia, oraz zawiadomiła o zaj
ściu policję. Karetka pogotowia odwiozła
denata do szpitala. Życiu jego nie zagraża
niebezpieczenstwo.

- Kradzież pierścionka wartości 20 iys.
złotych. Dnia 1 bm. został skradziony pew
nej pani w domu prywatnym pierścionek
z sześciokaratowym brylantem, wartości ?Q
tysięcy złotych. (Nazwiska poszkodowanej
na jej wyraźne życzenie nie podajemy)
Przestrzega się zatem przed nabyciom tego
pierścionka i gdyby się z nim zgłosił jaki
osobnik, należy go bezzwłocznie oddać w

ręce policji. Również gdyby kto zauważył
gdzie podobny pierścionek, zechce o tem do
nieść policji śledczej, przy ul. Jagiellońskiej
21, pokój 71.

Ślizgawka
(Bydgoskiego tom. Wioślarskiego
w ogrodzie p Kocerki ul. Sw. Trójcy
czynna dziśol godz. 9 -ejdo21-ej.

Wieczorem oświetlona.

harmońji i równowagi, ten odczuje na wi
dok obrazów Leistikowa dziwny, a szczery

wspóldżwięk w swej duszyl
Ten sam zachwyt, jaki ogarnia widza,

patrzącego na tafię jeziora wśród ostatnich

promieni zachodzącego słońca, ten sam en
tuzjazm, jakim napawamy się, oglądając
różaną jutrzenkę, budzi każdy obraz Leisti
kowa! g

Słusznie więc nazywa biograf Leistiko-

wa Louy Corinth swą książkę p. t. ,,Das Le-

ben W alter Leistikows" ein Stiick Berliner

Kulturgeschichte - istotnie bowiem tylko
tego rodzaju twórczość mogła jeszcze p oru
szyć berlińskiego piwosza czy koszarowca,
głosząc mu zagadnienia odmienne ód co
dziennych aktualności...

Leistikow jest jednak malarzem, przyna
leżnym nietylko w Berlinie, lecz wszędzie,
gdzie jego twórczość pozostawiła jakiekol
wiek ślady i wpływy, a zatem i w Bydgosz
czy, gdzie jest sporo jego obrazów, czego

najlepszym dowodem jest kolekcja tychże
na obecnej wystawie. Faktem również jest,
że z naszych stron wyniósł ten artysta pier-r
wsze wrażenia i zachwyty nad pięknem, —

że w pomorskim krajobrazie znalazł on ty
le piękna, że odtwarzaniu tegoż postanowił
się poświęcić.

Słusznie więc tutejsze muzeum miejskie
uczciło pamięć jego z okazji dwudziestole
cia jego zgonu (zmarł w 1908), tembardziej,
że twórczość jego przemawiać będzie zaw
sze żywo do każdego, który kocha prawdę
i piękno.

D.

Sanacje maiąikawe
wszelkiego rodz-ru przedsiębiorstw prze
mysłowych i handlowych lak i Intar.va issje
i ukła ly regulacyjne u zaintercs *wanych
wierzycieli przeprowadza rzecz *wo, poufnie
i s ńesznie Związek Wierzysl3H W a lei*
Lwów ekspłzytura na Wojew. Poznańskie,
Pomorze i w. m. Gdańsk. (35il9

ly jp m . alicahmmi 51-55. Tihlla 971
JKierowmk ekspoz. Leon Mąy-
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Tak zdrowo

Jak cl chłopcy
będzie wyglądało i Pani dziecko,
jeśli do łO-g-o roku życia będzie
myte i kąpane tylko

mydłem dla dzieci

NIYEA
Pod wzg-lędem łagodności, czystości
i jakości, jest ono niedoścignione;
sporządzone według wskazówek le
karzy nadaje się specja'nie dla pie
lęgnowania wrażliwej i delikatnej
skóry dziecięcej Cena / Z l 1.50

Przy wietrze, deszczu i śniegu używaj

KMMU NIVEA
aby zapobiec czerwienieniu się i pękaniu skóry na twarzy i rękach .

Co wieczór, a także w ciągu dnia przed wyjściem na ostre powie-
trze, natrzyj nim dokładnie twarz i ręce.

Krem Nivea jest jedynym tego rodzajy preparatem, zawierającym
euc eryt, dzięki któremu zap ewnia młody, zdrowy i piękny wygiąd.

Krem Nivea w pudełkach po Zł o.40, o .75, 1.40 i 2.60

wtubkachpoZł1.35i225

Obchody gwiazdkowe.
W Stowarzyszeniu Drukarzy

Polskich.
(sł) Dorocznym zwyczajem urządziło w

ubiegłą niedzielę Stow. Drukarzy Polskich

(Okręg Bydgoszcz) w lokalu p. Blocha ob
chód gwiazdkowy dla swych -członków i

dziatwy.
Uroczystość, która zawsze wypadała u

drukarzy mile i nastrojowo, rozpoczął przy

żarzącej się choince, powitaniem gości,
dziatwy i obecnego na obchodzie prezesa

Głównego Wydziału p. L. Szczepaniaka z

Po nania, prezes miejscowego okręgu p. Ró
żański, zwracając się w serdecznych sło
wach do zgromadzonych nader licznie u./.i-

stników obchodu. Pot m -

' .rukarski zespół
doskonałe sharmonizowanego kółka mando-

łinistów pod kierunkiem p. Drabika odegrał
bardzo ładnie szereg koiend, w czasie któ
rych dzielono się opłatkiem.

Najwięcej jednak radości sprawił milu
sińskim przybyciem swem gwiazdor (p. Bie
licki) z miechem dobrze wyładowanym nie
spodziankami na ramionach.

Zanim jednak obdarzył maluczkich po
darkami. musiały dzieci kolejno popisywać
się wierszykami i piosenkami. A było ich

wicie; dzieci ładnie deklamowały. Potem

już posypały się dary wśród radosnych o-

krzyków i gwaru.

Gwiazdor z racji swego ,,niebieskiego"
urzędu, to tej, to owemu coś powiedział lub

wyraził napomnienie, wygłosiwszy przed
tem kazanie, o obowiązkach dzieci wzglę
dem rodziców, a na zakończenie swej ora-

cji odśpiewał kolendy różnych narodów, za

które nagrodzono gwiazdora oklaskami.

Przy wspólnej kawce gawędzono serdecz
nie, to też niechętnie rozchodzono się do

domów, tak miły nastrój panował wśród

starszych i dziatwy. Lecz dla tej ostatniej
już była pora pójść do łóżeczek, przeto ga
wędy przerywano, żegnając się i dziękując
zarządowi Stowarzyszenia za ładnie urzą
dzoną gwiazdkę i miłe podarki.

WTowarzystwie Powstańców
i W o'aków ,,Macierz".

(z) Czyniono nam zarzuty że za wiele

miejsca poświęcamy obchodom gwiazdko
wym rozmaitych organizacyj, stowarzyszeń,
instytucyj.

Przedewszys(kiem kto czyni te zarzuty,
z pewnością na żadnym takim obchodzie

wigilijn'ym nie był; nie wie przeto, ile mi

łych, pięknych, wzruszających chwil prze
żywają uczestniczący w tym obchodzie.

Wigilja jakiegoś towarzystwa, to naj
piękniejsze wspólne spędzenie, niby w po-
większonem rodzirinem kole, odwiecznego,
najwięcej miłością i serdecznością przepo

jonegó. zwyczajowego obchodu Miłość i ser

deczność podkreślają przecież przemawia
jący yv tej chwili.

Każdy zachowuje jak najlepsze wraże

nia. Ghcąc je zaś stale sobie przypominać,
bierze po roku. po dwu. po więcej latach do

ręki wycinek z gazety opisujący obchód,
którego on był uczestnikiem...

W zapMnionei do ostatniego miejsca sali

p. Kocerki zagaił obchód wigilijny Tow. Po
wstańców i Wojaków prezes Miński, w ita
jąc gości, m. in ks. Fiedlera, prezesa obw\

Grodzkiego, prezesa Zw. Podof. Rez. Piwec

kiego. prof. Mokrzyckiego, poczem odśpie
wano wspólnie ..\Vśród nocnej ciszy".. W

dalszym ciągu prezes wygłosił do swych
druhów serdeczne przemów'ienie: ks. Fie
dler przemówił zamiast ks. Dąbrowskiego;
potem życzenia złożyli pp. Grodzki i Pi-

wecki. a prof. Mokrzycki przypomniał szcze
gólne zamiłowanie powstańczych organiza
cyj do u'rządzania podobnych uroczystości
Po łam aniu się opłatkiem deklamow'ały

dzieci, poczem gwiazdor obdarowywał obec
ne ,,duże dzieci" stosownemi podarkami.
Wspólnym śpiew'em ,,W żłobie leży

' zakoń
czono piękną uroczystość. Potem rożpo
częła się zabawa taneczna.^ .

U absolwentów szkól

handlowych.
Gwarno i wesoło było w ubiegły piątek w

sali Strzelnicy, gdzie Absolwenci Szkół H an
dlowych obchodzili tradycyjną gwiazdkę. Po

zagajeniu i p owitaniu przybyłych, przez wice
prezesa p. Bag niewskiego. licznie zebrana mło
dzież obojga płci odśpiewała pod jarzącą się
cho .nką szereg kolend, przy akomp aniamencie

muzyki mandolinowej, poczem tradycyjnym
zwyczajem p odzielono się opłatkiem , składając
so l ie wzajemne życzenia. Całe towarzystwo
z ajęło miejsca przy suto z astawionych różne-

mi delikates ami stołach , a p opijając smaczną

kawę, przy słuchiwało się produkcjom orkiestry
kółka muzycznego młodzieży, pod b atutą p.
Kołp aka i Kilińskiego oraz grze mandolłnistów
Tow. ,,Lutnia" pod dyr. p. Lemańczyka, które

t) towarzystwo bez'nteresownie wzięło udział
w uroczystości. Deklamacje p. t. ,,Rżnij Wa
lenty, Bóg się rodzi" i Koncert Jankiela" wy
głosił poprawnie p. Klodzićski.

Przybył gwiazdor, który wniósł z sobą wiele
humoru i p odarków, a z nim łobuz djabeł, któ-

ry wyprawiał 'różne figle, bawiąc znakomicie
całe tow arzystwo . Po gwiazdce na stąpiła za
bawa t .neczna. Młodzież bawiła s

'

ę ochoczo

i,z temperamentem właściwym młodości, jed
nak w granicach taktu towarzyskiego.

W Stow. Kob'et (ł3utrzenks,'\
Piękny obchód gwiazdkowy urządziło

wczoraj w sali p. Kocerki dla swych człon
kiń Stowarzyszenie Kobiet ,,Jutrzenka" zor
ganizowane przy 1 lściele św. Trójcy. 0 -

becnych bylo 1000 osób, sala nie mogła po
mieścić, przybyłych; gwarno też było i we
soło. Uroczystość rozpoczęto wspólnem od
śpiewaniem kolendy ,.\Vśród nocnej ciszy",
przy akompanjamencie orkiestry S. M. P.

męskiej ,,Gwiazda", która dzielnie się spisy
wała; poczem pięknie przemówił do zebra
nych ks. prob. Skonieczny. Przy łamaniu o-

płatka składano sobie wzajemne życzenia
ciesząc się wspólnie radosną chwilą Prźy
smacznej kawie i świątecznych smakoły
kach. któremi podejmowały przybyłych go-
cinnie panie zarządu z p. prezesową Bau

mową na czele, przysłuchiwano się ładnym
wierszykom recytowanym srebrzystemi gło
sikami przez naszych milusińskich.

Następnie dzieci odegrały ładnie Jasełka,
w których najmłodszy S-letni ,,aktor" Sku-
tecki. zyskał ogólne uznanie swą swobodą i

rezolutnością. Podobał się bardzo dziarski

mazur, odtańczony w cztery pary przez
członkinie, jak również i tańce dzieci. Ńie
brakło też i starego gwiazdora, który spra
wił dziatwie tyle uciechy, że sala rozbrzmie
wała od radosnych okrzyków. A co to była
za radość/ kiedy wreszcie gwiazdor począł
rozdawać podarki dzieciom, i także star
szym. Ks. prob Skonieczny otrzymał np. 50
zł na wymalowanie kościoła, wraz z sercem

czekoladowem.

Odbyła się także loterja fantowa, w któ
rej każdy mógł wygrać za 20 groszy jakiś
ładny przedmiot, a wygrywali prezważnie .

wszyscy.

Było wiele radości, wiele wesoła i tego
szczerego nie wymuszonego .. 'rowego humo
ru. co było już zasługą p. prezesowej Bau

mowej i zarządu pań. które umiały tak pię
knie ruządzić gwiazdkę.

Zakończono wspólnem od-śpiewaniem ko
lendy i opuszczano salę pod bardzo miiern

wrażeniem.

Obecni byli wicepratron Stowarzyszenia
ks. Thiele. ks. prof Hanelt. ks. Dąbrowski
ks. Fiedler, pp. Stranc. pp. Bilewscy, przed
stawiciel Iow. Rob. przy kościele św. Trój
cy, przedstawicielka S- M. P . i inni.

U kupców podróżujących.
Zawód ,,wojażera" nie należy do najprzy

jemniejszych. Rodziny kupców-wojażerów nie

za często oglądają swoich żywicieli. Są tacy,
co raz na tydzień wpadają do domu, inni zaś

dłuższe odbywają ,,toury", a jedynie na wiel
kie święta wracają. Niejedno dziecko, ucząc

się na pamięć pięknego wiersza mickiewiczow
skiego ,,Tato nie wraca ranki i wieczory...” ,

nie zdaje sobie sprawy z tragedji, mieszczącej
się w tych słowach.

Chcąc dziatwie i rodzinom swoim podwójną
sprawić radość, urządzili tutejsi kupcy podró
żujący wieczór gwiazdkowy 29 grudnia w salce
hotelu Lengninga Wieczór byl naprawdę uro
czysty i piękny. Gwiazdor obdarzył wszystkie
dzieci zgromadzone pod cho'nką. Przy opłat
ku przemówił serdecznie do kolegów i ich żon

prezes Związku kupców podróżujących i agen
tów handlowych p. Kucharzewski. Toastowa
no, wychylając kielichy krajowych win; były
nąprzemian mowy poważne i dowcipne, nastrój
był serdeczny. W kółku lowarzyskiem dobrą-
nem spędził nasz sprawozdawca (wojażer nie
zawodowy) naprawdę jeden z najprzyjemniej
szych wieczorów, zabawiając się przytem w

wróżbitę, obawia się tylko, aby go na przyszły
rok nie obili... jeżeli się wróżby nie spełnią.
Dwaj malo znani, dlatego nieocenieni artyści,
którzy grali na wieczorku — skrzypek W Koł
pak i piaństa B Biliński — prosili, aby i o nich

wspomnieć. Zrob one!

,,ICaoilał I praca"
przy stole wlgillinym.

Słusznie rozumując, że dopiero chrześci
jaństwo wydobyło lud pracy z mroków niewoli,
podnosząc go do godności człowieczeństwa —

pracownicy ;ak również przełożeni wielkich za
kładów przemysłowych ,,Unja*' (dawn. Blumwe)
wybrali sobie narodziny Chrystusa jako., chwilę
pojednania ludzi dobrej woli.

Zorganizowany przez zarząd fabrycznej ka
sy zasiłkowej obchód gwiazdkowy, dzięki fi
nansowemu poparciu ze strony bydgoskiej dy
rekcji ,,Unji", która na ten Cel przeznaczyła
kilkaset złotych, uda! sią ponad wszelkie spo-
dziewańe. W przestronnej sali Patzera zgro-
madzi'o się onegdaj 200 rodzin robotn:czych
oraż kierownicy techniczni i handlowi obu fa
bryk miejscowych. Gości przywitał prezes ka
sy p. Stawicki. Po odśpiewaniu ,,W żłobie le
ży" łamano wspólnie opłatek, życząc sobie

zdrowia j wszelkiej pomyślności. P rzedstawi
ciel redakcji ,,Dziennika Bydgoskiego" objaśnił
zebranym znaczenie święta Bożego Naiodzenia.

Następnie dziatwa, którą no:nie obdarzono ła
kociami. śpiewała radosne kolendy i deklamo
wała. Dla starszych były różne produkcje wo
kalne i muzyczne. Odegrano też w esołą jedno
aktówkę a na koniec przy dźwiękach orkiestry
inwalidów wojennych puszczono się w tany.
Bawiono się doskonale.

Robotnicy rzadko mają godziwą rozrywkę,
wdzięczni więc są p. dyrektorowi Jankowskie

mu za zgotowaną im radość na przełomie stare
go : nowego roku.

U Oficerów Rezerwy.
Nie wiele, bo zaledwie 40 osób, nie licząc

dzieci, przybyło na uroczystość'gwiazdkową
Towarzystwa Oficerów Rezerwy która to u-

roczystość odbyła się w ubiegłą sobotę w

salach kasyna oficerskiego 62 p. p. Mimo

togo, (a może właśnie dlatego) bawiono się
świetnie i żałow'ać tylko powinni ci, którzy
nie przybyli; komitet bowiem dołożył
wszelkich starań, aby wieczór ten umilić

swym gościom.
Przy oświetlonej choince, przy akom

paniamencie muzyki smyczkowej i fortepia
nu odśpiewano kolendy. poczem major re
zerwy p. Kwiatkowski, prezes towarzystwa
przemówił do zebranych, zaznaczając, że

komitet, urządzając tę pierwszą gwiazdkę,
od czasu istnienia związku Oficerów Rezer
wy, pragnął, aby na uroczystości zebrali się
wszyscy oficerowie rezerwy, celem wzajem
nego zapoznania się i serdecznego zespole
nia. Ojczyzna może jeszcze potrzebować
pomocy sw'ych dawnych żołnierzy, dlatego
winni oni wszyscy poznać się i skupić pod
sztandarem związku.

Następnie pojawił się gwiazdor (p. Paw
łowski, por rezerwy), który sprawił wiele

uciechy dzieciom, bawiąc się z nimi i obda
rowując każde dziecko paczką z smakołyka
mi. A że gwiazdor wyjątkowo przybył bez

rózgi, przeto dzieci odrazu obdarzyły go
swem zaufaniem i figlowały z nim radośnie.

Nastąpiły produkcje artystyczne p. Jaro
sława Zawitaja, który przepięknie odegrał
na fortepianie arje z ,,Toski * 1 ,,Pajaców",
zyskując sobie ogólne uznanie i burzę okla
sków.

Panna Ileisówna pięknie i z dużym umia
rom artystycznym zadeklamowała wiersz

p. t. ,,Z drajca". A miała w sobie tyle wdzię
ku i prostoty, że szturmem zdobyła serca

obecnych, którzy podziękowali sympatycz
nej deklamatorce rzęsistemi oklaskami.

Część humorystyczną objął p. Pawłow
ski, deklamując humorystyczny wiersz p.
t. ,,D ługa przypowieść o krótkich włosach**,
oraz wypowiedział monolog p. t. ,,Przekup
ka warszawska", — któremi to produkcjami
rozśmieszał do lez wszystkich, tak, że okla
skom nie bylo końca i musiał dodatkowo

mówić o ,,za gadkach".
Po chwilowym wypoczynku, rozpoczęły

się ochocze tany, które trwały do późnej no
cy. Bawiono się wesoło z tym szczerym,

zdrowym humorem, który każe zapomnieć
0 troskach codziennego życia, a oddać się w

całości radosnej chwili.

W Tow. Pań Miłosierdzia
dla ubogich przy parafjl św, WincentegB

a Paulo--BielawfeL

W niedzielę 23 grudnia o godz. 4 po pot
w ochronce św. Wojciecha przy ul. Płockiej
odbyła się uroczystość gwiazdkowa Tow.

Pań Miłosierdzia.

Uroczystość gwiazdkową zagaił ks. pro
boszcz Mazurkiewicz dyrektor tegoż Towa
rzystwa;" który w serdecznych słowach po
witał panie i biednych. Po odśpiowaniu ko
lendy przy zapalonej choince, poczęto się
łamać tradycyjnym opłatkiem, składając
sobie życzenia i pomyślności na rok 1929.

Następnie obdarzono 95 biodnych poży-
teczńemi podarkami. Z uznaniem należy
podkreślić ofiarność pp. kupców Olszewskie
go, Hiiuslera, J. Buxa, Keni-era , Kędzier
skiego i Kaczmarka, pp. rzeź ków Perlika,
Bonina i Świetlika, pp. piekarzy Marcin
kowskiego i Hojkę.

Wszystkiem, którzy przyczynili się eto

gwiazdki, ćzy to przez ofiarowane datki

pieniężne, czy to przez artykiP,-' spożywcze
1 t. d., składa się serdeczne Bi) * płać.

W Tow. a?mn.
w Wielkich Bartodziejach.

W drugie święto Bożego Narodzenia u-

rządził ,.Sokół" w W'ielkich Bartodziejach
swój obchód gwiazdkowy. Przy dużym u-

dziale publiczności i gości w sali restaura
cji Parkowej; pierwszy prezes- gniazda dh.

Zalewski, zagaił uroczystość gwiazdkową i

po powitaniu gości, przemówił o znaczeniu

gwiazdki. Przy zapalonej choince, po od
śpiewaniu kilku kolend i wygłoszeniu mi
łych deklamacyj przystąpiono do przedsta
wienia 3 jednoaktówek p. t. ,,W'anda'*. ,,Pa-
villon X", i ,,Golarz bez mydła", gdzie dru
howie amatorzy pod reżyserją p. Kardasza

wywiązali się bardzo dobrz? Na końcu pre-
zes p. Szyling wręczył sekr. p. Witczakowi
Józefowi jako założycielowi gniazda, który
usilnie pracował nad rozwojem Towarzyst
wa, i nacz. Młyńskiemu Józefowi z gniazda
IV za techniczne wyćwiczenie drużyny, śli
czne dyplomy.

Następnie wśród druhów z gniazd- Bie-

lawek i .,Sokoła konnego" bawiono się O'
choczo do późnej noc^.

.. ... ... .

- -

' ii mui

Przepisowe mundurk”
dla uczni G mnazw i Kiasycznega

34909) po 'eca bardzo korzy stnie

F.Wesołowski, Balorejo 5.
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- Bal maskowy Tow. Fowst. i Woj. Wil
czak Około. Bal maskowy, urządzony
przez Tow. Powst. i Wojaków Wilczak -

Okolę, odbędzie się w niedzielę, dnia 6 sty-
C7fnią br o godz. 6 -tej wieczorem w sali p.
Kleinerta (4-ta śluzak Na balu. maskowym
prcmjoWane będą przez specjalną komisję
najoryginalniejsi kostiumy maskowe. Na
grody bardzo wartościowe. Celem uniknię
cia natłoku uprasza się jut zaopatrzyć
w bilety i zaproszenia u p, Bergmanna przy
ul Nakieiskiej 14.

— Pożar. Dziś rano o godz. 6,30 powstał
pożar w stajni mistrza rzeźnickiego Józefa
Marzola przy ulicy Kujawskiej 100, gdzie
spaliła się słoma, jak również, belki oraz

dach zostały ,częściowa uszkodzone. Szkoda

wynosi, około 500 zł. Przybyła straż pożarna
w ciągu godziny pożar zlikwidowała. Pożar

powstał skutkiem lekkomyślnego obchodze
n ia się z ogniem.

-r- Ujęcie zbiega z zakładu wychowaw
czego. Dpia 2 bm. ujęto 17-łetniego Broni
sława Brylsk'iego, który zbiegł przed pew-

nyrn czasem z zakładu, wychowaćzegó Anto-

niewo. Po dłuższej tułaczce zgłosił się sarn

do tutejszej policji państwowej, która gr
odstaw'ia z powrotem do Antoniewa.

- Ofiara, P. sędzia Gierszewski złożył
zl 15,— ną potrzeby kościoła Św. Trójcy.

— Strzelanie z wiatrówek Zarząd Tow. Po
wstańców i Wojaków Szwederowo zawiadamia
szan uczestników strzelania, że zakończenie
strzelania nastąpi w piątek 4 bm. o 7-ej wiecz.
W lokalu p. Zieliń skiego, ul. Szubiń ska vis a vis

k( szaf ułańskich.

Przytrzymanie złodziejskiej trójki.

Wnocyz30na31ub.m.za pomocąwy
bicia szyby w oknie, włamali się złodzieje
do mieszkania dyrektora głównej Kasy
Miejskiej, p. Włodzimierza Wrońskiego
przy ul. Nakieiskiej 48, gdzie skradziono

trzy obrazy, krzesła i inne przedmioty war
tości około 200 zł. Przedsięwzięte natych
m iast dochodzenia, naprowadziły policję na

ślad sprawców, których ujęto w osobach

Stefana Królikowskiego (lat 20), Józefa In-

draśzka (lat 24) i Pawia Gordona (lat 16).
wszyscy bez stałego miejsca zamieszkania.

Gdy policjant, śledząc za sprawcami, na
potkał ich Idących z łupem ulicą Sienkie
wicza. przytrzymał wszystkich trzech, jed
nak 16 letni Gordon, wyrwał się i począł
uciekać. Policjant, trzymając dwóch pozo
stałych, nie mógł za nim pogonić, lecz wzy
wa! głośno pomocy przechodniów, celem

przytrzym ania uciekiniera. Publiczność a-

loli, około której złodziejaszek przebiegał,
okazała wielki brak zrozumienia obywatel
skiego, gdyż zamiast przytrzymania złu
dzi ja, śmiała się z kłopotu policjanta, co

zasługuje na najwyższe napiętnowanie.
Policjant doprowadził dwóch przytrzy

m anych złodziei do urzędu policyjnego a

za trzecim wszczęto poszukiwania i po kil
ku godzinach ujęto go również. Złodziejską
trójkę odstawiono do więzienia sądowego.

PROGRAM W KINACH f

. ODRODZENIE, ul. Miedza 2, wyświetla c za
rujący swą bogatą wystawą i pogodną treścią
film p. t j.Ks "'on stanly *I w 8 wielkich aktach .

Nadprograii
'

łgodnik Patbe Revue nr. 47. P o
czątek seanse, o godz. 6 i 8.

KRIŚTAL. f^ziś po raz ostatni ,,W zaułkach

Marsylji" . Wieczorem dziś i dni następnych
film naukowy fizjologiczno-seksualny, p. t . ,,Ży
cie i przyszłość kobiety1*, którego treść stano
wią: prapoczątki życia na ziemi, anatomja ko
biety, potrzeba gimnastyki kobiety, jej wycho
wanie fizyczne, choroby weneryczne, kobieta
i zdiowie przyszłych p okoleń , alkoholizm jako
klęska społeczna, niszcząca życie rodzinne i
inne choroby, które mącą spokój życia rodzin
nego. Dalej ciąża, poród i połóg i zmiany w

kobiecie w czasie tego okresu. Toalety kobie
ty i tgoda oraz o najwiaściwszem i najpiękniej-
szem powołaniu kobiety — macierzyń stwie.

Początek przedstawień o godz 22.45. Młodzież
niże! 17-tu lat nie będzie wpąszczaną. Ze

względu na swą wartość lilia zyskał uznanie

powag naukowych.
NOWOŚCI w dalszym ciągu wyświetla p e ł

ną dowcipu i humoru farsę ,,Zuzia Saaolonist-
ka11 z przemiłą Anną Ondra w roli głównej.

MARYSIEŃKA. Wyświetlany ,,Anioł ulicy"
jest przedewszystkiem filmem malarskim

Sprecyzowana do maximum gra świateł i cieni
odgrywa dużą rolę w uwydatnieniu styiizowa
nego piękna staromiejskich zaułków Neapolu
na którego tło po mistrzowsku rzucona została

znmsceni20wana akcja. Gra bohaterów filmu

pierwszorzędna,
CORSO. Dziś ostatni potężny dra

mat sensacyjno-awanturmczy w 12 wielkich

aktach p. t, Potęgą człowieka". W roli głó
wne; Carlo Aidjni, Nadprogram ,,Anglik i Baja-
dera'", ,

Wypadki przy pracy.
W fabryce pilników i narzędzi ,,Grakona"

przy ulicy Marcinkowskiego, 23-letni robotnik

Izydor Siuda, zamieszkały przy ulicy Różanej
11, będąc zajęty przewożeniem ciężkich żela
znych słupów, doznał zgniecenia i poranienia
paicy u prawe) ręki, skutkiem przeważenia się
jedneg o ze słupów. \

W fabryce płyt klejonych ,,Oswa", 27-lefni
rcb o tnik Michał Kolis, z amie szkały przy ulicy
Piiery 54, będąc zajęty kulaniem drzewa na

lorki, doznał zgniecenia lęwręj nogi w kostce.

Na statku Lloydu Bydgoskiego, 21 -letni ro
botnik Franciszek Gałęzowski, zamieszkały
przy uiicy Konop nej 31, przy wyładowywaniu
beczek z Olejem, skutkiem zsunięcia się beczek,
doznał poważnego przecięcia palca u lewej
ręki.

W fabryce ,,Kabel Polski” 26-letni roboto:k
Florian Wrzeszykowski, zamie szkały przy ulicy
Łowieckiej 5, podczas przetaczania bębna żela
znego, doznał zgniecenia stawu u palca lewej
ręki -

W firmie ,,Ampere'* na budowli, 15-!etnł ro
botnik Antoni Brzeziński, zamieszkały przy ul.
Orła 56, będąc zajęty przy budowie domu ma
gistrackiego ha ulicy Libelta, spadł z wysoko
ści 1 piętra, doznając ogólnego potłuczenia :

zranienia.

W drukarni kupieckiej przy ul. Szpitaln j
41-letni krajacz papieru Wacław Strauz, zamie
szkały przy ulicy Nakieiskiej 34, podczas kraja
nia papieru , dozftał ucięcia nożem końców
dwóch palców u lewej ręki. Umieszczony z e
stal w lecznicy miejskiej.

W fabryce płyt klejonych ,,Oswa", 19-łetri
robotnik Ludwik Sieradzki, zamieszkały prz/
uliiy Fordońskiej 41, będąc zajęty wrzucaniem
kloców do dołu napełnionego wrzącą wod:-,
wpadł do dołu, doznając poparzenia obu nój
powyżej kołan. Odwieziono go w ciężkim s t a 
nie do lecznicy miejskiej.

W fabryce papy dachowej ,,Impregnacja"
43-!etni Woźnica Józef Bujarski, z am ieszkał/

przy ulicy Kościuszki 59, przy składaniu wapna,
doznał poparzenia prawego oka wapnem ga-
szonem.

W bydgoskiej fabryc e wyrobów gumowych
Kauczuk", 43-letni robotnik Józef Mikołaj -

czyk, zamieszkały przy ulicy Toruńskiej 9?

poślizgnął się na schodach i sp adł z wysokości
1,25 mtr., doznając ogólnego potłuczenia .

Kalendarzyk zebrań Ch. Z. Z.
Walne zebranie CL Z. Z. filji transportow

ców w niedzielę 6 bm. o 3-ej po poł. w ,,Ogni
sku" p rzy ul. Jagiellońskiej 71.

Walne zebranie CL Z. Z. filji Zimne Wody
(tartaki) w niedzielę 6 bm. o godz, 2 po poł.
w lokalu p. Szerbatha przy ul. Toruńskiej.

Zebranie Chrz. Dem. Koło Szwederowo od
będzie się w sobotę 5 bm. wiecz. o 7-ej u p. Ko
łodzieja, ul. Ugory. Referat wygłosi rekto r p.
Ewald, O liczny udział członków i sympatyków
prosi zarząd.

Z ŻYCIATOWARZYSTW.
Koło Absolwentów Szkół Handlów. Schadz

ka koleżeńska dziś nie odbędzie się.
Bydgoskie Towarzystwo Wioślarskie, Dal

sze zaprosz enia na bal maskowy w dniu 5 stycz
nia w Strzelnicy członkowie otrzymać mogą
począwszy od czwartku u drh. Ramischa, ulic a

Gdańska 5.

Związek Młodzieży Pracującej ,,Jedność" .

Zebranie plenarne w piątek, 4 bm. o 7-ej w sa
li ,,3 Maja" przy Placu Piastowskim. Na po
rządku dziennym obchód gwiazdkowy.

Sokół III, Ćwiczenia rozpoczynają się w p o
niedziałek w Sali przy ul. Kordeckiego o godz.
19-ej dla druhów. W środę dla młodzieży w

62 p. p. oraz dła druhen i młodzieży żeńskiej w

sah przy ul. Kordeckiego. W niedzielę 6 bm.

wyc'eczka całego gniazda saneczkami do Ryn
kowa. Zbiórka punkt, o godz, 13-ej przy szko
le ofic erskiej.

Zarząd obw. Zw. Tow. Powst i Woj. Ze
branie zarządu obwodowego 4 bm. o 7-ej w

,,Ognisku" przy ul. Jagiellońskiej. Obecność

wszystkich c złonków oraz komisji doradczej
obowiązkowa.

Pomorski okręgowy Związek Lekkoatletycz
ny. Zebranie zarzrdu w czwartek 3 bm. o 13-ej
u p. Żóikiewicza, ul. Śniadeckich 18.

S. M P. ,,Zorza". Lekcja robótek w czwar
tek 3 bm. w saice parafjalnej, od 7—9-ej.

Tow. Pcw . i Woj. Szwederowo . Zebranie

plenarne w środę 9 bm. o 6-ej u p. Kołodzieja.
Walne zebranie w niedzielę 13 bm. o 4-ej w

,,Ognisku ".

Tow. Hodowców gołębi pocztowych ,,Mi
łość". Roczne walne zebranie odbędzie się w

piątek 4 bm. o godzinie 7 u p, Kordowskiego,
ul. Chełmińska 21.

Napad rabunkowy.
Przyszedł prosić o Jałmużnę i dokonał rabunku.

W dniu 29 ub.m . a godz. 19 wieczorem, do

drzwi mieszkania żony listonosza, Frydy
Kujawskiej, przy ulicy Karpackiej 9, za
pukał jakiś osobnik, który po otworzeniu
mu drzwi, wszedł do kuchni mieszkania,
prosząc o jałmużnę. Kujawska ehciaia mu

dać kawałek chiefca, osobnik jednak prosi!
tą o parę groszy gotówki. Gdy Ku.iawsx.-i

ódwróciłh si^ do Sżafy, Celem wydobyci i

pie/iiędzy, osobnik rzucił się z tylu na nią
i uderzy! tak silnie pięścią w skroń, ż

bedną kobieta padła nieprzytomna na zie
mię.' W pól godziny potem przybył do mie
szkania ze służby mąż napadniętej, a Uj
rzawszy żónę leżącą bez przytomności na

ziemi, ocucił ją. a dowiedziawszy się, co

zaszło, wspólnie z żoną począł badać mie-

szkanie. Stwierdzono, że opryszek uda! się
do pokoju, w którym spały dzieci i tam

przeszukawszy szafy i szuflady, porozrzuca!
rzeczy, z których jednak nic nie skradł, gdyż
szukał widocznie tylko gotówki. Wrócił n a
stępnie do kuchni, gdzie wykradł z leżącej
w szafie portmonetki 20 zł i zbiegł. Za opry-
szkiem policja wdrożyła energiczne docho
dzenia, celem przychwycenia go.

Saczność, leśnicy pomorscy!
W dniu 13 stycznia 1929 r. odbędzie się

w Bydgoszczy (Resursa Kupiecka, ul. Ja

giellońska 25) walne zebranie Oddziału Po
morskiego Związku Zawodowych Leśników

w Rzplitej Polskiej, z następującym porząd
kiem obrad:

1. O godz. 10-tej nabożeństwo w kościele

Garnizonowym, przy ul. Bernardyń
skiej;

2. O godz. 10,45 otwarcie walnego ze
brania i wybór prezydjum walnego
zebrania;

3. Odczytanie protokółu z ostatniego
walnego zebrania;

4. Sprawozdanie Zarządu Oddziału;
5. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej;
6. Sprawa odłączenia się Kola Miejsco

wego Toruń i utworzenia swego Od
działu Związku;

7. Wybór nowego Zarządu;
8. Wolne wnioski.

W razie braku odpowiedniej ilości człon

ków, odbęd/ie się o godz. 11.30 drugie ze

branie prawomocne, bez względu na ilość

obecnych.
Zarząd Oddziału prosi o zawiadomienie

wszystkich członków Związku, celem wzię
cią licznego udziału w powyższem zebraniu

Z a Zarząd:

Kiedrowshi, sekr. Gorczyński, prezes.

nHALKA". W dniu3 stycznia 1929r. od
będzie się o godz. 20-tej roczne walne zebranie

w lokalu p. Blocha, ul. J a n a Kazimierza (obpk
Sądu Okręgowego).

Tow. muzyczne ,,Bandonia". W czwartek,
3 bm. zebranie miesięczne o 7-ej w restaura
cji Kalinowskiego, ui. Warszawska. Z ebrą nie

zarządu o 6-ej.
Żeńska drużyna ,,Sokoła". W czwartek,

zanńast ćwiczeń zbiórka w sekretar'acie przy
ul. Dworcowej 2, o godz. 7 wieczorem.

K. S. ,,Bydgoszcz". Dziś o godz. 8 wiec*,
u p. Bielawskiego przy uL Szczeciń skiej ze
branie zarządu i kapitanów.

Tow, ,,Jedność", Roczne walne zebranie

odbędzie się w niedzielę, dnia 6 bm. W lokalu

,,Złoty Róg" przy ul. Grunwaldzkiej. Uprasza
się wszystkich czio nków o przybycie.

,,Harmonja". Jutro, w piątek lekcja tylko
męskiego chóru. W poniedziałek 7 bm. o 20-ej
zebranie zarządu, we wtorek 8 bm. o 19-ej ze
branie mie sięczne.

,,Moniuszko'*. Roczne w alne z ebranie we

wtorek 8 bm. o 8-ej wiecz. w salce przy ko
ściele Św. Trójcy.

Z Tow. Hodowli Gołębi PoczfpwycL W dniu

6. bm. odbędzie się o godz. 5 po poł. w lokalu

p. A. Neumanna, w alne z ebranie Tow. H odow
ców Gołębi Pocztowych oraz Tow. Hodowti

Drobiu, Gołębi i Królików w Tucholi.

Bydg. Tow. Cyklistów. Z powodu n agłej1
śmierci kolegi prezesa L. Radzikowskiego zwo
łuje zarząd walne zebranie w dniu 5. bm.
o godz, J9 w hotelu Francuskim.

Baczność, oddział cyklistów przy To w Po
wstańców i Wojaków Szwederowo! Zebranie
oddziału odbędzie się dnia 3 bm. w lokalu p.

Carskiego, Dlcga 61.
Sokół III. Zebranie konstytucyjne nowego

zarządu w czwartek 3 bm. o godz. 19,30 w zwy
kłym lokalu posiedzeń zarządu. Wakacje dla

drużyny ćwiczącej kończą się 6 bm.

Ciągnienie wygranych 5% premjowej
pożyczki dolarowej serji II.

Dnia 2*hm. odbyło się ciągnienie wy
granych 5 proc. premjowej pożyczki,
dolarowej serji II.

Wygrane padły:
8 000 dolarów na nr 069900.

3 000 dolarów na nr. 359482.

Po 1000 dolarów na n-ry 818911,
582995, 246279 , 575231 i 835967.

Po 530 dolarów na n-rv: 301470,
386045, 000636 . 997114 , 087054 , 555826 ,

964161, 513069 , 424278 i 275278 .

Po 100 dolarów na n-ry: 447507, 881277,
309636, 634412 , 619736 , 754278 , 821494 ,

784400, 885776 , 749516 , 497907 , 383406 ,

534813, 581135 , 960166 , 262973 , 960874 ,

236157, 167486 , 746787 , 983128 , 472761 ,

421383, 379542 , 216165 , 099684, 612307 ,

625089, 738530 , 442122 , 610861 , 795902 ,

299993,544892 , 575430, 029473, 840151,
285115, 936116 , 606780.

Razem 57 wygranych na sumę 25000

dolarów

Następne ciągnienie 1 marca.

Komorne za tłytzefi, laty i marzec 1929 r.

Komorne

podstawowe
z 1 czerw
ca1914r..

w markach

niera.

mkn. złote

KońL

Pokój
z kuchnią

lub

sam pokój
sama

kuchnia

MatBI.
2-3 nokojow
oka-p handi

z świad.
erze n

iV. kat.nrac
rzemieś n.

zswad.
nrzern

VIiI kat.
oraz iime

.iOm e*zcz.

KolBIS.
4—fi podojów
pom eszc/enia
iwijęte przez

zarejestr. zakl.
nnu*.

1 wychów.,
Iok. społdz.

roo. pras
związk. zaw.,

lokale prac
rza?n. z świa'ł,

prwm.TOI Kar.

Han. BV.

Ski py (skta
dyinno
pomeszcz.

handl iprzem.
Których roczne
Kouiorue nie
przekraczało

1211;-* mKQ,,
pensjonaty

pracownie nie
połączone

ł natesz x. oraz
oa 7 nok.

W7,wvż

HnlV.

S deov

'sita lv)
iinne pomie
szczenia han
dlowe i prze

mysłowe
oraz hotele

Kau VI.

Budynki
fabryczn.
i po nie-
szczenie
w takich-

budyn
kach

1^ 123 0.75 1.23 123 123 1.23
2- 2.46 1,50 246 246 246 246
3 369 2,25 3,69 369 369 369
4 492 3,00 492 492 492 492 'S
5s 6,15 3,75 6,15 615 615 615

o
'S

6 as 7.38 4,50 7.38 7,33 7,38 733
sS

7 aa 8.61 5,25 861 861 8.61 361 1-1 ta*
8aa 984 6,00 984 984 9.84 984 'S -

9aa 1107 0,75 11 07 1107 11 07 11,07 o*
10- 1230 7,50 12.30 12,30 12,30 12,80
20 aa 24 60 15,01 24 60 24 60 24 60 24 60 S 2.,
30 KSEB 3i90 22,51 36 90 36 90 36 90 36 90 o.2

40aa 4920 30,01 49 20 49 20 49 20 49,20
- fi
CD

50aa 6150 37,52 61 50 61 50 6150 61 50 St
60a-c 7380 45,02 73 80 73,80 73,80 73 80

oS

70* 8610 52,52 86 10 86 10 86 10 86 10 2
80arr 9840 60,02 98,40 98 40 98 40 98 40
9iaa11070 110.70 110.70 110,70

100 a a 123.00 123,00 123,00 123,00

UWAGA: Lokatorzy, których domy połączono z wo lociągami gm'nuemi i kana
lizacją gminną obe nie a tych urz idże i wo loc, i kanał, nie pasu lały
przedtem, opłacają za wodą i kanałowe bez względu na iSo.ic pokojów.
Kat. I. opłaca z-a wodę, kanałowe i wy w iz meczyśt Goi kloaczuyeh. i 'i%

za całość lub spór. część opłaconego komornego, przez lokatora," za urzą
dzenie domowe do 75 jo.

B. Błaźkfewfcz.
Biuro dla spraw mieszkaniowych, sądowych, podatkowych i t.p . Stary Rynek 4
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Z Podejrzana śmierć młodej kobiety
w Fordonie.

Dnia 31 ub. m. pomiędzy godz. 22 a 23,
zgłoszono komendantowi posterunku policji
państwowej w Fordonie naglą śmierć 28-let-

mej Apolonji Katarzyńskiej, zamieszkałej
u mistrza rzeźnickiego Mieczysława Guder-

skiego w F'ordonie. Po przeprowadzeniu o-

ględzin zwłok, nasunęło się podejrzenie, Ze

śmierć nastąpiła w sposób nienaturalny.
Sekcja, która odbędzie się dziś o godz. 12-t.ej
w południe, wykaże, co mogło być istotną
przyczyną śmierci.

Zjazd sekretarzy Zw. Stow. Młodzieży.

Z Poznania donoszę: W dniach 3—5

jbm. odbędzie się w Poznaniu ogólnopol
s k i zjazd' sekretarzy jeneralnych 27 Zw.

Stowarzyszeń Młodzieży Polskiej. Zjazd
ten organizuje ogólnopolska centrala —

Zjednoczenie Młodzieży Polskiej w Po
znaniu Na zjeździe omawiane będę
przedewszystkiem sprawy wychowania
fizycznego tej potężnej organizacji. W

programie przewidziane jest 6 referatów

z dz.iedziny wychowania fizycznego i

sportu. Pomorski Zwięzek Katol. Sto
warzyszeń Młodz. Polskiej reprezentuje
sekr. jeneralny. ks. Żynda z Wąbrzeźna.
Na zjazd ten otrzymał zaproszenie jako
referent, wychowawca .fizyczny gimna
zjum w Kartuzach i instr Zwięzku, p. J.
Flisak.

Pracownicy kolejowi w Poznaniu

w rocznicę 10-lecia.

Z okazji obchodu Uroczystości Dzie
sięciolecia Niepodległości Państw'a Pol
skiego zebrano na apel prezesa dyrekcji
Kolei Państwowych w Poznaniu wśród

pracowników kolejowych okręgu po
znańskiego kwotę 10450,93 zł oraz jedną
100 złotowę akcję Banku Polskiego na

zakupno radu dla Kliniki Chirurgicznej
Uniwersytetu Poznańskiego.

Ujęcie groźnego oszusta w Poznania.

W Poznaniu aresztowano niebezpiecz
nego oszusta. Grzegorza Bogdanowicza,
pochodzącego z 'Rosji i podająpogo się za

inżyniera. Występował on jako przed
staw'iciel górnoślęskiej firmy węglowej
,,Robur" i ponaciągał w'iele osób w Po

znaniu Później przeniósł się do Lwowa,
gdzie również popełnił szereg oszustw i

zbiegł.

Krwawa uroczystość
gwiazdkowa.

Ze Starogardu donoszą: W pięknej
wiosce Pinczyn położonej w pobliżu
Starogardu urządzono dnia 30 bm na

sali p. Skoniecznego uroczystość
gwiazdkową i Jasełki. Przedstawienie

udało się b. dobrze. Miejscowy ks. pro
boszcz Hoffman oraz dyrygent Smuka-

la wygłosili przemówienie na temat

świąt Bożego Narodzenia.

Po przedstawieniu zabrano się ocho
czo do tańców. O godzinie 12 w nocy kil
ku awanturników rozpoczęli bójkę Bój
ka ta przeniosła się na ulicę. Walka na

noże i sztachety z płotów trwała przez

pół godziny. Kilka osób otrzymało po
ważniejsze rany, kilkanaście srodze po
turbowano.

DziołftospoaBorczig.iP.
Nowe przepisy o Inkasowania weksli

ochronią wystawcę przed niepotrzebnemi
wydatkami.

Zdarza się często, że płatnik *wekslu

przez riiego wystawionego nie otrzym uje za-

wiadcmienia, gdżie się weksel znajduje.
Weksel taki oddawany jest do protestu,

a płatnik ponosi zupełnie nie z własnej wi
ny zbędne koszta.

Rzecz ta wymaga uregulowania.
Przewiduje się wydanie zarządzenia w

sprawie trybu inkasa weksli.

Każda awizacja na weksel, znajdujący
się w danem miejscu musi być wręczona

płatnikowi wekslu za pokwitowaniem lub

przez pocztę listem poleconym.
Pozatem o ile z winy posiadacza weksli

wystawca nie otrzyma zawiadomienia, ko
szta protestu poniesie płatnik, wysyłający
na inkaso, względnie inkasent.

W tymże rozporządzeniu zostanie uregu
lowana sprawa zatrzymywania wpływów,
pochodzących z inkasa weksli przez różne

mniej solidne instytucje kredytowe. Zda
rzały się wypadki,' że. od daty zapłacenia
wekslu do dnia wręczenia zapłaconej gotów
ki posiadaczowi tego wekslu upływało n a
w'et po kilk a tygodni.

Sytuacja w pomorskim przemyśle
ceramicznym.

Ubiegły rok przeszedł w przemyśle cera
micznym pod znakiem konjunktury zada-

walniającej. Rynek nasycony był w dosta
tecznej mięrże towarem, to też ceny naogół
kształtowały się normalnie i nie doznały
żadnych prawie, zmian w stosunku db foku

ubiegłego. Z wiosną 1929 r. należy oczeki
wać pewnej zwyżki cen cegły w związku
z tem, że od 1 stycznia 1929 r. muszą wszy
stkie cegielnie polskie wytwarzać nowy jed
nolity format cegły polskiej, większy od do
tychczasowej.

Wskutek silnego zalewu Polski drenami

czeskiemi, ujawniła się .na rynku drenów

pochodzenia krajowego znaczna stagnacja.
Pozatem pod koniec roku niebywale zmniej
szyła się zdolność nabywcza sfer rolniczych
Wypłacalność firm i sytuacja na rynku pie
niężnym doznała znacznego pogorszenia.

Dowolność działania władz skarbowych
i komisyj szacunkowych-co do wymiaru po
datków, 'zwłaszcza obrotowego, sprowadzić
może kryzys dla szeregu warsztatów pracy

tego przemysłu. Wadliwe funkcjonowanie
nowoutworzonego komisowego biura zaku
pów przy Centrali Banku Gospodarstwa
Krajowego zatamowała prawie zupełnie za
kup cegły przez- instytucje rządowe.

Z przemysłu cukrowniczego
na Pomorzu.

Tegoroczna kampanja cukrowa dobiega
końca. Przerób buraków wyuieśie przypu
szczalnie 2,400.000 ton, a produkcja - cukru

350 000 w wartości cukru białego.
Zbyt cukru w kraju ożywił się nieco w

związku z okresem przedświątecznym. Eks
port skierowano po raz pierwszy na Gd. nię.
gdzie, za zezwoleniem władz skarbowych,
utworzono eksportowy wolny skład cukru,
co przyczyni się niewątpliwie do rozwoju
naszego portu.

Bank Polski płacił dnia 3 stycznia za;

dolary amerykańskie 8,85 -8 81

funty szterlingów 43,10
franki szwajcarskie 171,13
franki francuskie 34,75
marki niemieckie 211,35
guldeny gdańskie ?; ,;5 172.41

szylingi austrjackie 125.11

liry włoskie 46,51
korony czeskie 26,31

Wartość jednego grama czystego złota

ustalona zestala na 5 złotych 92,44 grosza.

Kołowania Giełdy Zbożowej i Towarowej
w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 2. 1. 1929 roku.

płacono za 100 kg. w zł.

Żyto nowe .................................. 34,09—34,50
Pszenica n o w a .............................. 41 ,50-42 ,50
Jęczmień przemiałowy ..... 3200—33,00
Jęczmień browarowy .

* * * 4 . 34,00-36,00
Owies ....... 30,75-31,75
Mąka żytnia 70 proc. ...... 48,0 )-00;00
Mąka pszenna O óproc ................ 50,50-63,50
Mąka żytnia 65 proc. ...... 00,09—00,00
Otręby wytnie ......... 26,25—25 25
Otręby pszenne ........ . 25,25-26,25
Rzepak -

.............................. 0 1,00-00,00
Groch polny .. .... . .... .. ... ... 45,00 -48,Oą
Groch Viktorja ......... 6 5 ,00 -70,Oo
Rroch Folgera ... .. .. .... .. .. .... 59,00-64,00

Giełda warsśatSKa

dnia 2 stycznia

Papiery Państwowe i obligacje
',-piOS. poż. inwest. *

- - 000,00 108,09 108,59
5-pioc. poż. premj. doi. 000,00 104,09 105 00
5 proc. poż. knn.. . . . . 000,U0 UUO.U) 067,00
10-proc. poi. kol. . . . . 901,011- tt(,(0 102.50
5-proc. poż. kol. konw, - Ctit ,01 ltC,C0 060,00

Akcje w złotych:
Bank P olsk i ............................. 185,00-185,09
Rank Zachodni * * 4 00,00- 84,50
Kijewski ........... 00,00 - 96,00
Spiess ...................................... 000,00-239,00
Siła 1 Światło. ........ 104,00-00 'i,00
W. T. F. Cukru ........ 00,90- 49,00
W,T.Węgla..* -

. .

- 1)2,00-009 ,09
Lilpop . 00,09 - 39,00
Modrzejów .......... 09,00— 33,00
Norblin ........... .000 ,00-210,00
Ostiowieckie Zakłady . . .

* 000,00—094,00
R u d z k i ......................................... 4 4 ,0 0- 00,00
Starachowice - 49,00 - 010,25

Ceduła urzędowa giełdy pie
niężnej w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 2 stycznia 1929 roku.

d% Pożyczka konwersyjna 00.99 -61,00
8% dolarowe listy Pozn.Ziemst Kreu .

95.00 - 00,(M. (za 1 dolar.
4% listy zastaw Pozn. Ziem. kredyt. 51.00-00
6 glisty żytnie Pozn. Ziem. Kred. 39,50-00,99

Bk. Kwileoki, Potocki i S-ka I em.91,00 -09,00
Rank Zw. Spółek Zarobk. I eńi. 83, )0) - 00,00
Cegielski H. I era. ..... 46 ,00—Oj,09
HerzfJd Viktorius I era. . . . . 00,00-47,09
Dr.KomanMayIem,- - - - 090,0) - 111,00
Pozn. Spółka Drzewna,,jf era 80-09,00

Tendencja: Utrzymana.

Stan wody Wisły w dniu 3 stycznia rano:

Zawichost 1.58, W arsz awa 1,84, Pło ck i ,32,
Toruń 1,C0. Fordon 0,44, Chełmno 0,50, Gru
dziądz 1,36. Kor2emewo 1,63, Piekło 1,15,
Tczew 1,49.

m

Kasa ClBortfclK an. Torunia

poszukuje12lekarzu
na praktykę w Kasie Chorych na długoterminową umowę i bardzo korzystne warunki.

Zgłoszenia nadsyłać na!eży do Zarządu Kasy Chorych m. Torunia, Toruń, ul. Łazienna 24.
- ;-

'

f' i'"j:v j'; . ,r
'
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' .'''.;' '\ -; j' j'' 'j'v* .''.

Zarząd Kasg Choruck mioiia Torunia
ASBdCZalS, przewodniczący. 409

j : Spółdzielni Ralnik-Szabin
odbędzie się

w sobotą, dnia 12 stycznia 1929 r.

v Demu Falskim w Szubinie
o godzinie 12-tej w południe.

Sprawozdanie kasowe jest wyłożone w lo
kalu Spółdzielni. (434

,,Rolnik” w Szubinie
Spółdzielnia Rolniczo Handlowa z ogr. odpow.

(-j Tomaszewski, prezes Rady Nadzorczej.

Powiatowa Kasa Chorych w Bydgoszczy
i Kasa Chorych miasta Bydgoszczy

poszukują

15 lekarzy
na praktykę w Kasie Chorych na długo
terminową umową i bardzo korzystne
warunki. Zgłoszenia przyjmuję Zarządy
wymienionych.Kas. | (433

i
Powiat. Kasa Chorych w Świeciu

poszukuje-

5 lekarzy
na praktyką

w Kasie Chorych na dłimoterminową umowę i bardzo

koizy stne warunki Zgłoszenia p r.yjmuje Komisarz

Powiatowej Kasy Chorych w Świe -iu. 432

OPRAWĘ KSIĄŻEK
oraz wszelkie prace wchodzące
w zakres introligatorstwa wyko
nuje starannie, szybko i tanio

introllgatórnia
DRUKARNI BY0G0SKIE1 Sn Ak c .

(Wyd..Dziennika BydgorkHgo”)
ul. Poznańska 30.

Parę dobrze. utrzyma
nych średnich

koni
sprzedam.
,,Hadroga*'

1423

Matejki 1.

raeitle
Jadalnie sypialnie pokoje
męskie i różne meble w

wielkim wyborze i d naj
wykwintniejszych do poje
dynczych. Ceny i warunki
najkorzystniejsze. Do-

orzyński. Długa 4. i33549

Ucznia

krawieckiego przyjmie
J. Talarowski, Gdańska
nr. 62, J ptr. U?



ODEZWA
dol i I ń ( l i wKasi(H wojew.poznański!ipoionigo.

Ubezpieczeni I
Stała się rzecz niesłychana!
Związek Lekarzy Zachodniej Polski ogłosił stan bezkontraktowy we wszystkich Kasach tutejszych

województw.
Taki postępek, o Ile dotyczy Innych pracowników, opinja publiczna zgodnie nazywa strajkiem.
Związek Lekarzy, nie mogąc w wielu Kasach Chorych przeprowadzić swoich postulatów na drodze układów z poszezególnemi Zarżą*

darni, wypowiedział z dniem 81 grudnia 1928 wszystkim Kasom umowę z równoczesnem oświadczeniem, że umowę na rok 1929 zawrze tylko
z Okręgowym Związkiem Kas* Chorych.

Warunki nowej umowy przedstawili delegaci Związku Lekarzy Okręgowemu Związkowi Kas dopiero 7 grudnia ub. r. Tak późne
wysunięcie żądań miało na celu uniemożliwić Związkowi Kas porozumienie się z Kasami i zmusić Związek pod groźbą strajku do przy
jęcia narzuconych warunków.

Warunki te są następujące:
a) W Kasach tut. Województw w roku 1929 mogą pracować tylko członkowie organizacji Związku Lekarzy Zachodniej Polski,
h) Pomoc lekarska ma być udz'elana tylko systemem gabinetowym, mimo lego, że w wieiu wypadkach pomoc ta zła i obłczona je*

dynie na zuobyoie większej ilości p,.nktów, które decydują o wysokości wynagrodzenia.
e) Dotychczasowe wynagrodzenie lekarzy, które przeciętnie wynosi 1,500 zł a dochodzi do 3,500 złotych miesięcznie dla każdego le-

karza, ma być podwyższone o blisko lOO%
dl Kasy Chorych mają przedkładać Związkowi Lekarzy każdego miesiąca swoje bilanse.
Tak więc pragnie Związek Lekarzy wyrzucić z Kas Chorych lekarzy społeczników, lekarzy wybitnyeh specjalistów, nie należących

do ich Związku, pragnie utrzymać nadal praktykowany, w wielu wypadkach upokarzający system dwóch poczekalni - jednej dla osób pry
watnych, nie czekających kolejki ~~ drugi dla Kas,

Nie zadawalają się lekarze wynagrodzeniem już i tak wygórowanem n!e stojącym w żadnym stosunku do doehodów innych zawodów
wyzwolonych, lecz żądają, aby dochody tylko z Kas Chorych (bez praktyki prywatnej) wynosiły 3000 do 7QoO złotych.

Widzicie więc, dokąd ma iść Wasz ciężko zapracowany grosz.
Te niesłychane żądania lekarzy, uznane nie tylko przez Związek Kas, ale I przez cały szereg społecznie myślących lekarzy jako

żądanie prowokacyjne, musiały być odrzucone.

Ubezpieczeni!
Macie Zarządy wybrane z woli Waszej, macie Komisje Rewizyjne i Władze Nadzorcze - Związek Lekarzy narzuca Wam Jeszcze

własną kontrolę nad ciężko zapracowanym groszem.
Przyjęcie tych postulatów godzi bowiem w Wasze prawa, uniemożliwia Kasom wypełnianie ich ustawowych obowiązków i z koniecz

ności mus) pociągnąć za sobą podwyższenie składek, co nie leży ani w interesie ubezpieczonych ani pracodawców.
Na sześciokrotnych konferencjach, z których dwu ostatnim przewodniczył Pan Wojewoda Poznański w obecności delegata Pana Woje

wody Pomorskiego, Związek Kas okazał jaknajdalcj idące ustępstwa, przyjmując wszystkie kompromisowe wnioski Pana Wojewody.
Natom iast Związek Lekarzy dążył z całą świadomością i perfidją do rozbić a pertraktacji, odrzucając ostatnią propozycję t'ana W oje

w ody, aby pertraktacje przedłużyć o jeden miesiąc dla ząwareia umów między poszezególnemi Kasami a organizacj irni leKarskiemi.
Z prze iegu pertraktacji wynika jasno, że Związek Lekarzy knuje przygotowany od lat czterech z całą świadomością i planowością

zamach na najważniejsze zdobycze klasy pracującej, ujęte w ustaw ę o Kasach Chorych t. j . na swob odę w wyborze systemu lecznictwa
a przez nadmierne żądanie wynagrodzenia godzi w samo istnienie Kas,

Ubezpieczeni!
Wykonano na Was zamach, odmawia się Wam pomocy lekarskiej na dotychczasowych warunkach w okresie szalejącej grypy

I panującego mrozu i bezrobocia.
Związek Lekarzy liczy na Waszą uległość, na posłuszne poddanie się podyktowanym warunkom.

Czy ustąpicie ze Swych słusznych im.w? — Nie!

Mężnie ł cierpliwie wytrwajcie w walce, która musi Wam przynieść zwycięstwo.
Podając z całą bezstronnością stan rzeczy do wiadomości, Związek Kas uprasza Was o wyrozumiałość w czasie stanu bezkontraktowego,

narzuconego Wam ze strony Związku Lekarzy, o korzystanie w tym czasie ze świadczeń tylko w wypadkach koniecznych, o uświadamianie

zainteresowanych, że i ten atak Związku Lekarzy, wymierzony ubezpieczonym wytrzymacie jak tyle innych, a odpowiedzialność moralna
z a wywołany stan rzeczy spadnie na sprawców tego nieszczęścia, t, j, na Związek Lekarzy Zachodniej Polski.

Poznań, dnia 81 grudnia 1928 roku.

Okręgowy Związek Kas Chorych
na województwa poznańskie i pomorskie

S' hPZTENNIK bydgoski- Piątek, dnia 4. stycznia 1929 y. Str. tl.

w Poznaniu.

W nawiązaniu do powyższej odezwy Zarząd Kasy Chorych miasta Bydgoszczy oświadcza, że jeszcze w dniu 29, XII. 10^8 r. Z w łasnej inicjatywy
zwrócił się do Związku Lekarzy Z. P obwodu bydgoskiego w Bydgoszczy o przed! żeuie umowy, na co dopiero p o USil(tych zabiegach i Staraniach
w duiu 81. XII. 1028 r. w godzinach popołudniowych otrzymał odpowiedź odmowna.

Wobeo tego bydgoskie Kasy Chorych na podstawie okólnika Okręgowego Urzędu Ubezpieczeń nr, 144/28

będą częściowo udzielały chorym zamiast pomocy lekarskiej lekarstw I środków
przewidzianych w art 23, la, z dnia 19. V . 1920 r, następujących JwiadCieA W gotów ce.

L Oblotnie chorym członkom K asy oraz obłożnie chorym członkom rodziny obowiązkowo ubezpieczonego, których odwiedza lekarz za każdy dzień
choroby obłożnej od dnia jej zgłoszenia zł 1.20.

n , Nieabiożnie chorym, jednakże niezdolnym do pracy członkom K asy, a m ogącym konsultować lekarza w jego gabinecie, za każdy dzień choroby
od dnia jej zgłoszenia Zł 0 ,8 0 .

UL Chorym, a zdo nym do pracy ozłonkom Kasy oraz nieobłożnie ohoryra członkom rodziny obowiązkowo ubezpieczonego za każdy dzień ohoroby od dnia
jej zgłoszenia Zł 0 ,4 0

Wobec tego że Kasa Chorych m. Bydgoszczy w dalszym ciągu opłaca lekarstwa, wypłacać będzie 60% świadczeń ustalonych pod I, II i III.

Samowolnie wyłożonych wyższych kosztów lekarskich i aptekarskich Kasy Chorych zwracać nie będą

Zanqdg:
Kasg OaorgcSa omitasica PowtiaśoweJ MssstpCIiorgcKa

nr raiv*9g09xczii.



Str. 12. UDZIENNIK BYDGOSKI'* piątek, dnia '4. stycznia 1929 r.Uli1 J--Js nl/ŁlJJ-.il.'lłJł Łł* Ł s
' *

Napisowe słowo (tłusto) 2 5 groszy, każde dalsze
słowo 15 groszy, 5 liczb jedno słowo.,
i, w, z, a = każde stanowi jedno słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 5 0 słów.
'Drobne ogłoszenia

Większe ogłoszenia wśród drobnych lOO%drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeń.

Dla poszukujących posady 2 0 % zniżki.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9 .

KEEEM
Chiromantka

,,Maryca" przepowiada z

ręki, kart, grafologji i a-

strologji przeszłość, te
raźniejszość i przyszłość.
Przyjmuje od 11—1 i od
3—6. Ul. Marcinkowskie
go 10 tylny dom part. 1.

F60

Instytut grafologji
naukowej J. Wostal'a a

nalizuje charakter i zdol
ności z pisma jak i zdjęć
fotograficznych. DoP.T.
Publiczności stoi do dy
spozycji od 9-tej rano do

8-mej wieczorem. Bydg.
Sienkiewicza la parter.

382

Maskowe
kostjumy wypożycza Ma
zurkiewicz, Chrobrego
nr. 16 I. (F77

Eleganckie
i pojedyncze kostjumy
m askow 'e w-ypożycza M.
Kotliński, Chrobrego 11.

- F99

Suknie (F95
balowe i maskowe szyje
prędko, elegancko, tanio.
Ustronie 5 przy Toruńskiej.

Składy
wszelkich branż i próżne
odda ,Rolpol", Gamma 2.

F102

Futra
męskie i damskie kom
pletnie oraz przeróbki i

reperacje wykonuje fa
chowo i tanio. Stanisław

Rudak, Dw-orcowa nr . 19

(podwórze). (438

KEEEESI
Gościniec

w dużej w-si bezkonku
rencyjny z rzeźnictwem
i wymianą mąki, z ob
szerną salą i ubikacjami
do zabaw zaraz odstąpię
bardzo tanio, pew-na egzy"
stencja, najchętniej inw-a
lidzie. Do przejęcia in
teresu potrzeba 5.000 zł.

Spieszne zgł. do A. W e
sołowski, Kijewo, poczta
Suchatow-ska, pow." In o
wrocław, tel. Gniewkowo
nr. 55. (333

Sprzedam
dom piętrowy twardo kry
ty wtem skład, mieszkanie
wolne, duży ogród owoco
wy i ważyw-ny, podwórze,
wjazd, obszerne stajnie,

m iasto gdzie gimnazja,
światło elektryczne, cena

26000 zł, w płata wedle u

mowy także zamienię na

gospodarstwo lub inny po
dobny obiekt przy małej
dopłacie. Spieszne zgłosze
nia poważnych reflektan-
tów przyjmuje Maliński,
Krotoszyn, Piastowska 30.

373

Z powodu
przeprowadzki sprzedam
najw-ięcej dającemu do
brze utrzymane meble

jak: dębowa jadalnia,
szafy, lustra, łóżka, stoły,
krzesła i inne przed
mioty w sobotę, 5. sty
cznia o godz. II '/, przed
południem ul. Garbary 6
II. piętro lewo. (422

Domy
gospodarstwa duży wybór
poleca ,0 r i e nt” Śnia
deckich 40. (F89

Dom
nowoczesny, miesięczny
dochód 1000 zł sprzedam
Gordon, Gdańska 60.(F65

Skład
kplonjalny w śródmieściu
z urządzeniem, towarem,
przyległym pokojem, na
dający się na każdą bran
żę, z powodu wyjazdu
spiesznienasprzedaż. Zgł.
cło Dz. Bydg. pod ,6500”.

426. ,

Skład
kojonjalny za 7000 zł i
inne rów-nież próżne po
leca , O stoja”, Dworcow-a
nr. 59. (FSO

Dom
II-piętrowy z piekarnią,
2 składy za 36.000 zł.,
wpłaty 25.000 zł. sprzeda
,Polus”, Bydgoszcz, Po
morska 40. (F93

Skład
fryzjerski z urządzeniem,
mieszkaniem, korzystnie
sprzeda Nowakowski, ul.
Dworcow-a 69, tel. 850. (F81

Okazyjne kupno!
Sprzedam natychmiast
salon modniarski znaj
dujący się w pewnem
mieście na Pom. liczące
ok, 14000 mieszkańców. Do

objęcia potrzebne są o-

koło 6.000 zł. Zgł. nade
słaćpod .A.S.” (336

Forłepjan
(mahoń.) natychmiast na

sprzedaż. Gdzie? wska
że filja Dz. Bydg. Dwor
cowa 2. (F 109

Ford
kryty, modeł 1927 w naj'
lepszym stanie sprzedaje
Przybył, Gdańska 159.

35388

Frak
sprzeda tanio Gamma 2,
I ptr. lewo. . (F104

Sprzedam
futro lisie dobrze utrzy
mane ul. Długa 17. (425

Damski
kostjum maskowy(Pierrot)
tanio na sprzedaż. Nowa-

kowa, Gdańska 154, III

piętro. (108

Radjo
3 lampkow e pow-ielacz
tanio na sprzedaż. Uni-

wersum, Długa 23. (402

Sprzedam
pokój z kuchnią z powo
du wyprow-adzki. Zgł. do

filji Dz. Bydg. pod ,Sprze
dam ”. (F-64

Zaraz
z powodu wyjazdu wy
przedaję wszystkie meble
i naczynia. Mostowa 9
w podwórzu, Lucius. (388

Maszynę
krawiecką (bardzo dobra)
sprzedam. Dworcowa 19,
Zakład krawiecki. (436

KUPNA yj
Poszukuje

w-ili 7—9 pok. z małym
ogrodem. Of. pod,No.666”
do Dz. Bydg. (339

fL***" M

Lekcje (F42
polskiego i niemieckiego.
PI. Piastowski 4, III .

E7osaTT\|WOL ME

Poszukuje
zastępców na prowizję w

poszczególnych miastach
dla sprzedawania herbaty
pakow-anej w porcjach, w

zupełnie now-ej opatento
wanej formie w kawiar
niach, restauracjach, ho
telach i innych podobnych
przedsiębiorstwach. P ro
szę o zgł. się tylko osób

wprowadzonych w wymie
nionych przedsiębiorstw,
i pragnących poświęcić
się artykułow'i, mającemu
w-ielkie szanse powodze
nia, do filji Dz. Bydg. ul.
Dw-orcowa 2 pod ,Zastęp-
ców". . (F50

Polska Delegacja
poszukuje *bezw-łocznie

dw-óch maszynistów-, n a
rodowości polskiej, oby
wateli polskich z paten
tem żeglugi śródlądow-ej,
poniżej lat 45, w -ładających
biegle językiem polskim
i niemieckim, w słowie
i piśmie, dla zaangażowa
nia ich do Rady Portu
i Dróg Wodnych w-Gdań
sku. Zgł. nadsyłać: Pol
ska Delegacja Bady Por
tu Gdańsk, Neugarten 29.

435

Agentów
do sprzedaży maszyn do

szycia na raty jak
rów-nież do inkasa na po
wiaty Mogilno i Strzelno

poszuknjemy. Zgł. oso
biście 7 i 8 stycznia 1929.

Sing er Sew-ing Machinę
Company, Inowrocław,
Dworcow-a 4a. (421

Nauczyciel (ka)
języka niemieckiego ru
tynowany poszukiwany
do 9 letniego chłopca na

3 godziny tygodniowo.
Zgłaszać się można

między 3 a 5 popołudniu
Gdańska 38,1.piętro lewo.

F-92

Fryzjerka
może się zgłosić. Świę
tojańska 10. (F94

Piekarza
dzielnego pomocnika na

stałe zatrudnienie poszu
kuje zaraz. Gabriel, Nakło.

415

Stolarz
potrzebny. Poznańska 4.

(418

Bufetowy
dobrze polecony z kaucją
potrzebny zaraz. Oferty
piśmienne z odp. świa
dectw upraszam nadesłać
W. Rafiński, Pakość, ho
tel. i restauracja. (427

Młynarz
samotny, dzielny facho
wiec na młyn motorowy
zaraz potrzebny. Naw-ra

pow. Toruń. (416

2 ftyzjerki
na dobrych warunkach za
raz potrzebne. L. Chojn-c -

ki, Toruń, Szeroka nr. 46.
410

Pomocnika
fryzjerskiego poszukuje

Gutkowski, Toruń, Pod
górna 22. (403

Cukiernik
dobrze obeznany w swoim
zawodzie i także w piekar
ni może się zgłosić zaraz.

Nowe, n/Wisłą, Grudziądz
ka nr. 5. (414

Praktykantka
biurowa młodsza potrze
bna. ,Rolpoł”. Gamma 2.

F103

Uczeń
z dobrej rfdziny z le-

pszem w-ykształceniem
przy wolnym stole i mie
szkania zaraz potrzebny.
Zgł. Dom Delikatesów,
Leon Jankowiak, Byd
goszcz, Gdańska 22, tel.
n r. 194. 437

Służąca
z dobrem gotowaniem do

w-sztkiego potrzebna za
raz, ul. Gdańska 49, II ptr.
prawo. (440

Dziewczyna
przychodnia, przedpołu
dniem potrzebna. Gdań
ska 102,II ptr. lewo, (F78

Dzielnego (F48
pomocnika fryzjerskiego
na stałą posadę poszukuje
W. Kuczkow-ski, Nakło.

Potrzebuje
zaraz starszego samotne
go mistrza cukiernika —

piekarza. Reflektuje się
tylko na pierwszorzędną
siłę fachową. Świade
ctw-a lub odpisy tychże po
żądane.' Wynagrodzenie
podług ugody. Józef Hen-

drych, Kartuzy, Restau
racja i kawiarnia. (358

Młoda stenotypistka
w-ładająca językiem pol
skim i 'niemieckim, znaj
dzie zatrudnienie w przed
siębiorstwie handlow-em .

Zgł. przyjmuje H. Sche-

llong, Bydgoszcz, Grun-
wadzka 11-12. (383

Posiugaczka
poszukiw-ana na przedpo
łudnie. Zgłoszenia: Plac
Piastowski 6 ,1 lewo. (F73

Chłopiec
do posyłek potrzebny. Św-.
Jańska 19 I. (F39

Służąca
do wszystkiego zaraz po
trzebna, Hetmańska 36,
Lipska. (F74

Poszukuje
poljerkę oraz pozłotniczkę
lub pozłotnika. Fabryka
ram owalnych i okrągłych,
Bydgoszcz, u l. Grudziądzka
nr. 13. (330

Od szkoły
wolna dziewczynka od
14-15 lat może się do po
mocy zgłosić. Toruńska 8,
parter. - 379

Potrzebna
prasowaczka do wierzch
nich koszul, tylko pier
wszorzędna siła. Dziew
czyna do posyłek potrze
bna zaraz. Sienkiewicza
nr. 6, w-ysoki parter. F-37

Starsza
służąca z dobremi świa
dectwami, która brnie go
tow-ać, potrzebna zaraz

dla starszego pana. Zgł.
od godz. 3 -4 ul. Bernar
dyńska 11, parter prawo.

F57

Posiugaczka
na cały dzień z praniem
potrzebna zaraz. Gdańska
nr. 52, 1p. lewo. (F53

Służąca
z dobremi świadectw-ami

potrzebna zaraz. Zgłosz.
Restauracja Zagłoba, ul.
Gdańska 165. (439

Dziewczyna
do wszelkich p rac domo-

wycn natychmiast potrze
bna. Brzezińska, Nakiel-
ska 23. (419

Inteligentny
chłopiec do posyłek lub
uczeń potrzebny do biu
ra zaraz. Zgł. od3-4

popoł. ,,Petów-" ul. Kra
sińskiego 14. (424

Starszą
d'ziewczynę, umiejącą
dobrze piec i gotować dla

małego niem. gospodar
stwa (3 osoby) za Wy
sokiem wynagrodzeniem
poszukiwana. Else H aber-

mann, Dworcowa 31, II

piętro. (386

Uczciwe
pracowite dziewczę może

się zgłosić na posługę.
Św. Trójcy 10, parter pr.

399

Chłopiec
uczciwych rodziców któ
ry ma zamiar wyuczyć
si'ę za tapicera może się
zgłosić. Hetmańska 8 -9
w Tapicerni. (F48

Poszukują
dwie panienki do obsługi
gości z kaucją 200 zł i cu

kiernika samodzielnego.
Zgłoszenia Cukiernia Mic
kiewicza 78, Toruń. 412

Młodsze
dziewczę do posługi może

się zgłosić 3 Maja 16, II.

p. prawo. F96

Służącej
pochodzącej ze wsi po
szukuję. Cieszkowskiego
nr. 16, I. piętro. (l06

Chłopiec
do pracy jest zaraz po
trzebny do restauracji
Gastronomja, ul. Dworco
wa 87. - (F86

EPÓs"7\iPOSZUKUJĄjFjSS

Mistrz (F44
kowalski z w-lasnemi na
rzędziami i dobremi świa
dectwami poszukuje posa
dy na większym majątku.
Zgł. Franciszek Jaworski,
Różanno pow. Świecie.

Dziewczą
dobrego wychowania po
szukuje posady do dzieci
od zaraz. Łask. zgłosze
nia ofert do Dzień. Bydg.
pod ,,Dziewczę”. (395

Handlowiec
z ukończonem Liceum Han
dlowem, znający książko-
wość, korespondencję, kal
kulację oraz wszelkie pra
ce biurowe przyjmie posadę
Najchętnięj w przedsiębior
stwie handlowem. Adres:
m. Sitowiec nr. 24, poczta
L'eśno, p owiat bydgoski.

366

Biurowy
w tych dniach powróciw
szy z zagranicy, znający
języki polski, niemiecki i
francuski z kilkaletnią prak
tyką biurową poszukuje
posady. Zgłoszenia do Dz.

Bydg. pod ,,A. B.". 334

Szofer
mechanik 22V3 letnią prak
tyką w warsztatach samo
chodowych poszukuje po
sady. Zgłoszenia filja Dz.

Bydgoskiego, Toruń pod
,, Szofer". 411

Wojażer
obejmie posadę wojażera
na prowincji w każdym
dziale mając stosunki wy
robione. Zgłosz. do filji
Dzień. Bydg. Grudziądz
pod ,,Zaraz". (ii3

Inteligentna
panienka, która 7lat pra
cowała w szkolnictwie

jako nauczycielka i 3pry
watnie poszukuje posady
jako wychowawczyni.
Łask. of. pod ,A. B. I .”
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2. (F90

Książkowy
bilansista, poszukuje pra
cy po godz. 5-tej. Oferty
do filii Dzień. Bydg. pod
,,B. R ." (F59

ECEŻED9
Skład narożny

przy Pl.Teatralnym do wy
najęcia. Bliższe szczegó
ły udzieli Otto Pfeffer-
korn, Bydgoszcz, Dwor
cowa 94. (384

12 ubikacji
szopy, podwórze, gaz, e-

lektr., w oda, kominy, za
raz na dłuższy czas do

wydzierżawienia. Gdzie
wzkaże filja Dz. Bydg.
Dworcowa 2. (F38

ECMIESZKANIA
Za wypożyczenie

8-10 .000 zł. oddam 4 po
koje, świeżo wyremonto
wane, duży balkon w cen
trum miasta, procent we
dług umowy. Adres wska
że filja Dz. Bydg. Dwor
cowa 2. (F70

Mieszkania
1—5 pokoi z kuchnią od

gospodarzy wskaże ,,0-
stoja" Dworcowa 59. (265

Mieszkania
l —2—4 -5 —6 pokojo
we za czynszem wynajmie.
. Nórma" Gdańska 24.

F 100

Mieszkania
2—6 pokojowe odda .Rol-

pol", Gamma 2. (F-105

Mieszkanie
2-3 lub 4 pokojowe za
raz lub później poszuku
ję. Remont czynsz pła
cę. Zgł. Univeręum, Dłu
ga 23. (403

Mieszkanie (FSO
1-2 pok. do wynajęcia
,,Orient”, Śniadeckich 40,

KEED1
Poszukują

pokoju umebl. zaraz lub
15 bm. Zgł. pod ,Oficer”
do filji Dz. Bydg. (F49

Wspólny
pokój do wynajęcia. Pod
wale 17, I piętro. (F 54

Pokój
skromnie umeblowany bez

pościeli do wynajęcia, ul.
Nowodworska 17, parter
lewo. (F52

Pokój
umeblowany, niekrępu-
jące wejście, blisko Zbo
żowego Rynku, ewentl.
z używaniem kuchni wy
najmę zaraz. Błażkie-
wicz, Stary Rynek 4. (392

Pokój
umeblowany do wynaję
cia zaraz. Kręta 3, II p.
prawo (Stary Rynek).

397

Pokój
umeblowany do wynaję
cia. Gdańska 62 p. 1.

F85

Stancja
dla uczni szkolnych.
Zduny 10, I. ptr. pr. t401

Pokoje
umeblowane kawalerskie
i małżeńskie wskaże ,0 -

stoja”, Dworcowa 59. Zgł.
wolnych do wynajęcia
przyjmujemy bezpłatnie.

F79

Pokoje
,,Norma" Gdańska 24.

F101

Pokój
umebl. do wynajęcia. Po
morska 49-50 III 1. (F91

Pokój
umebl. natychmiast do

wynajęcia. Podolska 20,
part. prawo. (F97

Pokój
umebl. dla inteligentnej
pani do oddania. Wiad.

Sowińskiego 19, II ptr.
lewo. (19817

Dwa pokoje
umeblowane do wynaję
cia. Naruszewicza 4. (394

Przyjmą
pana na wspólny pokój,
ul. Fredry 5 niski parter
blisko dworca. (39l

ft RÓŻNE3

Towarzystwo
właścicieli domów w Byd
goszczy podaje do wiado
mości swoim członkom,
że biuro Towarzystwa zo
stało przeniesione na ul.

Zduny nr. 5 narożnik
Gama w domu p. Marci
niaka. Zarząd. (396

5-6 .000 zł.
na 3—4 miesiące celem re
alizacji sprzedaży drzewa

poszukuje piła. Oprócz
wysokiego procentu za kon
trolę 3—400 zł miesięcznie
pensji. Oferty pod ,,Han
dlowe" do Dzień. Bydg.

404

Potrzebny
współpracownik z kapi
tałem 500 zł. ,Orient”,
Śniadeckich 40. (F88

Wzywa s!ą
wszystkich poszkodowa
nych przez Kaubów, za
mieszkałych przy 4 ślu
zie, którym Kaubowie wy-
godzili mieszkanie a miesz
kania nie dali, celem wy
toczenia skargi ogólnej
przeciw nim. Zgł. do p.
Józefa Bittnera, Bydgoszcz
Nakielska 123. (F67

Zgubiłem
papiery wojskowe, wraz z

świadectwami cywil nemi.

Łaskawego znalazcę upra
szam o zwrot takowych
za wynagrodzeniem. A.

Bartkowiak, Bydgoszcz,
ul. Krasińskiego 8. (335

Zgubiono
w środę;dnia 2 I w po
łudnie zegarek damski na

rękę. Uczciwego znalazcę
uprasza się o oddanie do

redakcji Dz. Bydg. (F76

Panu
któremu 2.1. w tramwaju
przy wysiadaniu podałem
mandolinę do trzymania
proszę o zwrot takowej.
Jerzyk, Gdańska 76. (t07

E
lfflfMMLIIElSI

Dla szwagra
mego, posiadającego 110

mórg. gospodarstwo na

Kujawach, lat 26 przystoj
ny, poszukuję panny łat

20—25, posiadającej i5 OOQ
zł. Of. proszę skierować
do filji Dz. Bydg. pod
. Blondyn”. (1954s

Kawalerowie
lat 26, blondyn i szatyn,
kupiec, właściciel intere
su i urzędnik, na stałem

stanowisku, z braku od
powiedniej znajomości, w

celu matrymonjalnym,
nawiążą znajomość. Panie

inteligentne, raczą łaska
wie swe oferty z fotogra
fiami skierować do Dzień.

Bydg. pod ,S erjo ”. Rzecz

traktuje się honorowo.
357

Ładna
inteligentna blondynka,
lat 18, nawiąże korespon
dencję z młodym, inteli
gentnym panem na sta
nowisku. Oferty do filji
Dzień. B . pod ,,Przyjaźń**

Olawyżynach
s(anie każde przedsiębiorstwo handlowe i przemysłowe, H B
skoro posiadaćbędzie gustowniei czysto wykonane
rfrufźi jako to: iistowniki, koperty, ra- IMBMl 8181898
chunki, cenniki, pocztówki, prospekty, karty tejĘZĘljS%SEfepMll
polecające i t. d ., które świadczą -

zawsze i wszędzie o solidności
____

ich właścicieli i — co najważ- BPBBj Ijrffijjff j RĘ!B?3jjj!!5l
niejsze — przyczyniają - - -

się w znacznej
mierze do roz
wojuprzed- - ~

siębior-____

stwaBBBi

Do wykonania druków wszelkiego rodzaju
poleca swój nowocześnie urządzony zakład

Drukarnia (Bydgoska*
(Wydawnictwo ,,Dziennika Bydgoskiego")

ul. 'poznańska 29-30 ~ Tel. 315, 316, 326, 1374
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KHEE3
meble

wszelkiego rodzaju, solid
nego wykonania: kompletne
sypialnie, tadalnie, kuchnie
oraz pojedyńcze szafy, stoiy,
łóżka. krzesła, kanapy. le
żanki fta nń korzy In -iszyoh
warunkach tvlkou Andrzeja
Nowaka, Bydgoszcz, W'e(n.
RvneU 5/8 róg l'odgórnej.
Tel. 2143 (6230

Kanapy leisnki
I materace najtaniej i pod

gwarnn-ją tylko u

Andrz ejaNowaka W ełniany
Rynek, 5/8, róor Podgórnej.

22625

Maskowe

kostjumy wypożycza skład
towarów krótkich, Mazo
wiecka 41. 260

Meb!e

jadalnie, sypialnie, pokoje
męskie, szafy, kuchnie,
stoły, pinternce, leżanki,
kahapy w wielkim wy
borze nttjtaniei i nahlo-

godniei tylko u Zielińskie
go, Śniadeckich 43.(19383

Szczapy
wagonowo. Krymski, So
lec Kujawski, teł. 18.(18903

Repsru e

spuszczone oczka u poń
czoch, ul. Henryka Die-
tza Ł 22542

Leianki

kanapy, klubowe garnl-
triry.. saloniki oraz wszel
kie dekoracje wykonuje

pierwszorzędnie tylko
Pi acownia 'tapicersRn-de-
korącyjńń, ul.'Hetmańska
nr. 8-9 1 ptr. (P4S

Bacznottl
Biuro Pogoń posiada w

wielkim wyborze majątki
ziemskie, resztówki, go
spód arki, g. .Soińce, tńłyńy,
nilećzarnie, tartaki, kamie-
nice od 10 uo.i-Soo 000 zł
dobrze dochodowe, jak
również wile z ogrodami,
ogrodnictwa, składy han
dlowe w dobrych pun
ktach, itn. tak w Byd
goszczy jak innych mia
stach mniejszych i wię
kszych poleca stale i Świe
że zlecenia przyjmuje biu
ro Pogoń w Bydgoszczy,
Dworcowa 80, tel. 1815.

S mórg
ogrodnictwa w Pelplinie
pow. Tczew, budynki ma
sywne, jest natychmiast
na sprzedaż. Igi. przyj
muje Lonatowski Gru
dziądz, Chełmińska 84.

36445

Kamienica
II piętrowa z dużym skła
dem kolonialnym i restau
racja i z dużym zajazdem
i stajniami, którs jest po
łożona przy rynku, wpłaty
50-60 tys zł, cena 78tys.
Zgł. do Dz. Bydg . pod
.B.A.” (229

Dom w Gdynii
Natychmiast na snrzedaż

najpóźniej do 12 stycznia.
2 piętra, 12 mieszkań, do
chód miesięczny 1500 zł.
Cena 60.000 zł. Połowa
wpłaty przy kupnie. Sprze
da nlranzit" Gdynia.

305

Zaktad

fryzjerski męsko damski, z

sap. elektr. i mieszkaniem
w pów. mieście sprzedam.
Of. do Dzień. Bydg. pod
,,Z. l'". (872

Sk(ąd
kolonja'ny i artyk. spo-
źywczjmh, dobrze zapro
wadzony w pówiatowein
mieście na Pomorzu wraz

pokój z kuchnia z powo
du stosunków familijnych
natychmiast na sprzedaż.
Zgł. do Dz. Bydg . pod
*A. K.” 273

Skład

mydła, pet fum, galantpr-
terji, dubrze prosperują
cy w Grudziądzu z po
wodu wyjazdu na sprze
daż. Zgłosz. Szulc, Gru
dziądz, Radży ńska 3.

170

Plac

budowlany tanio na sprze
daż. Wysoka 3 -4 . Słom
ski. :(27 0

Oddam

przy ni. Promenada w Byd
goszczy 1 5 mrg. ogrodu
wraz z mieszkaniem ruty
nowanemu ogrodnikowi.
Reflektnm-i z poważnemi
referencjami zechcą się
z głosić do Mji Dzień Bydg.
Dworcowa 2, pod ,Prome
nada". (PSI

Dom
z ogrodem do wydzierła
wlenm. Uaory 12, L (887

Około
2 wagony sznrych dębo
wych suchych do wozów
średnich, jak również'bal
i Brzozowych na sprze
daż. Oferty skierować na

Tartak w Kowalewie, ul
Brodnicka 14. (S07

Sanie

wyjazdowe i robocze no

We sprzeda tanio, ulica
Śniadeckich 45 w podwó
rzu. F66

Sprzadam
skład . Celiń ska 48. (FSO

Futro

damskiekarakuły na sprze
daż. Wiad. skład kapelu
szy, Gdańska 137. .885

Elegancki
damski k ostjim maskowy
tanio na Sprzedaż. Ossoliń
skich 10, II ptr. prawo.

375

Beczki
od śledzi, 70 sztuk tanio
oddam. Zaniorowaki, Ku
jawska 93.' Tęl. 985. (333

Motocykl
z powodu wojskowości
bardzo tanio Sepz za go
tówko sprzedani. Of. do
filji Dz. Bydg . Dworco
wa 2,pod ,M. K. V.". (F7ó

Maszyną
pończoszniczą sprzedam
okazyjnie za 450 zł. Odzie,
wskaże filja Dzień. Bydg .

19951

30 beczek
dębowych 600 Itr. od spi
rytusu nie skażonego
sprzedam po zł 32. Wa
lenty Ma uszewskl, Kroto
szyn/ SieiikieWleżą 8." ;

35487

Kstiąłkowy(a)
do zaprowadzenia i pro
wadzenia ksiąg na godzi
ny potrzebny. Of. pod
,Praktik” do Dz. Bydg.

102

Podrótujący
do sprzedaży z samocho
du cięż. potrzebny. Wy
magana kaucja. ,Pbar-
tua Krasińskiego 18.

19839

Pomocnika

fryzjerskiego poszukuję
od zapaz na stałą posadę.
St. Jabłońska, zakład fry
zjerski, Niedźwiedzia 4.

(t 82

Starszego
czeladnika piekarza-cu
kiernika, który pracował
samodzielnie przyjmie za
raz Kawiarnia, W ięc
bork, Hallera 13. (332

Dzielna

nauczycielka gry na for
tepianie zgłosi się zaraz.

Sw, Trójcy 12d 1. (360

Elu.'stlstka (F47
umiejąca pisać na ma
szynie;, władająca językami
polskim i niemieckim po
szukiwana. Piśmienne

Oferty z wysokością żą
danej pensji, świadectwa
skierować do Inż. Klotz
Bydgoszcz, Grodzka 80.

Potrzebny
fryzjer damski lub fryz
jerka zaraz, dobre wyna
grodzenie. Barcikowski.
Koronowo. 247

Poszukuje (303
dzielnej ekspedjentki dó
składu tzeźnicldego zaraz.

Bolesław Urbański.
Chełmża, ut. Toruńska 19.

Pęnlenkl
które mają chęć się uczyć
gotowania inógą sie za
raz zgłość. Restaiiracja
obywatelska, Bydgoszcz,
Dworcowa 5. G8

Chłopek
do posyłek, władający ję
zykiem polskim i nietniec-
- im może się zaraz zgłosić.
Fr. Hege, fabiyka mebli

artystycznych, Bydgoszcz
ul Podgórna 26. (,331

Chłopak
do koni na wieś pptrzebny
zaraz. Zgłoszenia Ciesz
kowskiego 14, li. p . prawo.

F28

Poszukujemy
do naszego biura ucznia
lub uczennicę z dobrym
charakterem pisma. Nie
miecki język konieczny.
.Segrobó", skład papieru
i materjałów piśmiennych
T.z,op., Dworcowa 39.

271

Poszukują
przychodzącej usługi. Wi
leńska 1, II ptr. lewo. (St

Potrzebna

dziewczyna do wszystkie
go. Promenada 40, II ptr,
lewo. 270

Karmelkarz
specjalista na wysoko na
dziewane karmelki oraz

miękkie śmietankowe, po
siadający długoletnią
praktykę, poszukuje po
sady od 15 stycznia. Of.
do filji Dz. Bydc. Gru
ciziądz pod .Karmelkarz”

174

Bczeft

piekarski z jednym ro-

kiem nauki oiaz wojsko
wym kursem piekarstwa
pragnie dokończyć naukę,
którą przerwał na skutek

poboru do wojska. Zgło
szenla proszę skierować
do administracji Dzienni
ka Bydg. pod MUczeń pie
karski L. B.". (35469

Oiradnllt

żonaty, dzielny fachowiec
poszukuje zaraz na ma
jątku stałej posady. W.

Przedpełski, Kowalewo.
Szpitalna 14 (3t0

KUPNA' Dl

Nakład 40.000
przyjmujemy tylko

dopiq!hugodz. 18-tei-
Garbarnia

w Pakości przyjmuje
wszelkiego roczaju skóry
także kupuje skóry suro
w'e, baranie, cielęce, by
dlęce, iisiy , k'uny,
tchórze it.d. W. Siko-
rzyński. (U40

Potrzebna
na wieś pani domu. miłe
bo i szlacheinego usposo
bienia, wykształcona, przy
stojna, gospodarna do l'at
35 i z dobrei rodziny , któ
ra poprowadzi gospodar
stwo domowe i zaopieku e

s ię dzieć mi. Cel póź,niejszy
o żenek Po nieważ się rzecz

bardzo poważ nie i na serjo
traktuje upiasza się o ła
skawe nadesłanie fotogfa-
fji, którą s'ę z powrotem
odsyia. Panie któ re rzecz

na serjo traktują zerhcą
się z pelnem zaufaniem
z łask. ofertą zwrócić do

ekspedycji Dz. Bydg. ppJ
jSzczęścle Da wieś". 35j

Kuplą
plac budowlany 600 do
!.200m j najchętniej na

przedmieściu. Zął. z po
daniem ceny' do filji Dź.

Bydg. Dw'orcow'a 2, pod
,6001-1,200”. (F43

Kupią
dom w Bydgoszczy, wpła
ta od 15 20.000 zł., od

gospodarza, Zgł. pod
. Kupię dom” do filji Dz.

Bydg. Dw'orcowa 2 F41 Kas.erką
biegłą w liczeniu i umie
jącą fdsać na maszynie
poszukuje zaraz f-ma H.
M. Schulz, ul. Gdańska
nr. 15. F33

Kuplą
pięćprocentową pożyczkę
kouWersyjną pań stwową.

Karwecki, Poniatowskiego
nr. 4. (377 Fryzjer

damski poirzebny zaraz,

płacę 80 zł tygodniowo i
utrzymanie. A. K u n t z,
Tuchola. (183

Efu.o ra

4 stycznia
początek lękcyj na Kur
sach Maturalnych-Do-
kszfaicajacych. S z/k o ł a

Świętej Trójcy, Kordec-
i-iego 6-9 . (I96U

Poszukują
dzieinej krawczyni, która

wyuczyłaby młodą pa
nienkę kroju i szycia. Of.
do filji Dz.. Bydg . Dwor
cowa2pod.8.” F69

Matura!

Przygotowuję gruntownie
Włoskowski, Gdań ska 43

F31

Potrzebny
zaraz samodzielny czelad
nik piekarski do patento
wego pieca. Piotr lpczyń
ski, Kóropowp. 237

Wg POSADv\llj
WOLNE ffm ,H Młynarz

odpowiedni poszukiwany.
Solec Kujawski, Młyńska
nr. 7. iF02

PoGróżuJącąmu
który odwiedza składy
kolonjalne na Pomorzu,
oddam zastępstwo na 4

gatunki kawy zboż wej
za prowizją. Zgł. do Dz.

Byclg. p od ,N i;. 829”. (82J

tolrzebnl
od 1. t . 29. dzielny eks-

pedjent lub ekspedjentka
do składu kolońjalnego.
Sienkiewicza 63. 847

Szołer-kowal

(kawi.ler) trzeźwy z dc-
bremi świadect wami i
dłuższą praktyką szofer-
ską potr-zebny na mają
tek od 1. 2. 2*. Zgł* piśiij.
do filji Dz. Bydg . pod
,1.2 .29.” F32

UczeA

młynarski potrzebny za
raz, najchętniej syn rol
nika. Zgłoszenia do mi
strza młynarskiego Ksa
werego Gi r.cza, młyn, mo
torowy Inowrocław ulica
Sw. Ducha B2t (288

UczeA
krawiecki zaraz potrze
bny. Pokorski, mistrz kra
w'iecki, Sw. Trójcy 14. (34.3

Robotnik

młody 15-16 lat po
trzebny. Strzelecka 80. (333

Kucharka

potrzebna do mniejszego
dworu, która się zajmie
kóbieeem g( spodarstwem
u bezdzietnego małżeń
stw'a. Wiek z życiorysem.
Of. do Dzień. Bydg . pod
, Kucharka”. (340

Służąca
z g otow aniem zaraz po-
tizebna. Kochańska, ulu-a
Gdańska 117. F33

Służąca
która dobrze gotuje z do
brem i poleceniami. Bu
dzińska, ul. Jagiellońska
nr.65-66. (304

Służąca
do wszystkiego potrzebna
zaraz. Bydgoszcz, ul. Ło
kietka 29, parter prawo.

F63

Dziewczyna
uczciwa pracowita , prędka,
pod rękę kucharce i do
kuchennej pracy potrzebna
w Ognisku, Jagiellońska.

369-

Posługaczka
na 2 godziny potrzebna.
Nosyogrpdzka U, parter.

871

Służącą
ROSZukuj e skład skór

Szpitalna 1. (8 .7

Dziewczyna
do kuchni i pracy domo
wej z dobre rui świadectwa
mi od 1, mb 15 stycznia
potrzebna do restauracji
Artura Grottgera l. 122

Uprzątaczką
czystą i rzefeiną, mów'iącą
po niemiecku, 'poszukuje
się do lepszego domu.
Dworcowa 20, Ł (84

Introligator
poszukuje posady. Adres
wskaże Dz. Bydg . (851

Ogrodnik
kawaler lat 24 poszukuje
oośąiiy od 15. I. Iub 1. ji.
29. posiada 10 letmą prak
tykę w większych ogrodach

książęcych, może sic też

zająć bartnictwem* Łask
oferty proszę nadesłać do
Dz. Bydg. pod ,,Ogrodnik".

204

Sierota

pochodząca z dobrej ro
dziny poszukuje po'sady
jako sprzedawaczka iub
bufetowa. OŁ do filji Dz.
Bydg. Dworcowa 2, pod
,sierota\ F82

Służąca
znająca wszelkie prace do
mowe p o szukuje posady.
Zgłosz. do filji Dz. Hydg
Dworcowa 2. pod nSłużąca ".

F29

Inwalida

wojenny t zawodu inka
sent, władający językiem
pofek'm i niemi-ckim znaj-
du:ący się w przykrem po
łożeniu prosi o jakąko -

wfek po sadę. Miejscowość
obojętna Łaskawe oferty
oroszę nadesłać do Dzien
nika Bydg. pod ,,lnwaiida'' .

829

GoSdAca
lub kołonjalki we więk
szej wiosce poszukuję ce
lem dzierżawy. Łask. of
bod ,100” do filji Dziąrt.
Bydg, Dw'orcow'a 2. ( l9900

Poszukują (352
dzierżawy piekarni wprost
od właściciela. Zgł. do
Dz Bydg. pod ,W . M.”

Do wydzierżawienia
skład kolonjainy w koś-
cielnoj wsi w pow, T oruń
z mieszkaniem 2 pok j
duża ubikacja, 1 mg. roli
zaraz. Of. ”

pod ,Niskie
warunki” do Dz. Bydg.

349

Piekarni
poszukuję celem dzierża
wy eweńłi. późniejsze kup
no z podaniem dokładnych
objaśnień. Oferty do Dz

Bydg. pod ,J . G.". 355

Poszukują
lokalu na s alo n fryzjerski
dla pań może być na pię
trze lub w'ejście z sieni.

Oferty do aJm . Dziennika

Bydg. w Toruniu, p ó i .,bo
ks 1". F56

Zaraz
do wydzierżawienia ubi
kacje nadające się ua lil
ię piekarską iub inpy in
teres albo na warsztaty.
Słomski, Wysoka 3-4 ,

280

Skład
stary zaprowadzony bła
watów I towarów krótkich
w większej miejscowości
wydzierżaw'ię zaraz z

mieszkaniem. Wiadom.
w filji Dż. Bydg . Dwor
cowa 2. (l 9888

Wydzierżawią
skład z nreszkHntem w Bo
ronowie przy głównej ul.

Zgł. do ,Pnr” Bydgoszcz
Dw'orcową 72, p od *Koro-
nowo * 113

MIESZKANIA

Mieszkania
1-5 pokoi z kuchnią od

gospodarzy wskaże,Osto
ja” Dworcowa 59. (26a

2poko.e
z kuchnią poszukuje bez
dzietne małżeństwo za

dwurocznym czynszem z

góry. Oferty do filji Dz.
Bydg. pod ,t00(J”. (29l

Mieszkanie (364
2 pok. z kuchnią poszu
kuję, Czynsz według u-

mowy. Łask. zgł. do Dz.

Bydg. pod ,Urzędnik”.

Stanc a

dla panienki lub chłopca
z ni-szych klds, fortepjah
do ćw'iczeń i lekcje po
czątkująćym. Petersona
nr. 6, parter pr. 136

Uczni
iub uezennlce ze szkół

gimnazjalnych na stancję
z całkowitern utrzyma
niem przyjmie zaraź lub
od 1 stycznia 29. Piotra

Sisargi 6, parter lewo.
35337

Pokój
umebl. z osobnem wej
ściem do wynajęcia. Ugo
ry 4. (3I6

SGEEE)!

Pokój
dla l—2 pań zaraz do wy
najęcia. Nakielska 19, II

ptr. prawo. (354l

Pokój (302
dobrze umebl. do wyna
jęcia. Kujaw'ska 26, II

Umeblowany
pokój z używaniem kuchni
bezdz etuemu małżeństwu
zaraz do wynajęcia. Od 4 r- 8
Grunwaldzka 23, li ptr. pr.

373

Wspólny
pokój dla pana z utrzy
maniem do wynajęcm. Ui
Warszawska 22, skład rz -ż
nicKi. iF83

Folwarczek
oddam w dzierżawę 230
mórg pszennej ziemi w'tem
20 móri łąki dwukóśhej,
(ióm 10 pok, i kuchnią w

parku, dom komorniczy
na 3 rodziny budynki
masywne. 6 koni, 20 bydła
12 świn i drób martwy,
inwentarz kompletny.

Dzierżawą z morgi półtora
ctr. Do przejęcia putrąeba
20-23 000 zł. Stacja kole
jowa w miejscu w Poznań- J Pokój
skiem wprost (d Własci- dla 1 pana z całodzien-
ciela. Zgł. biuro Pogoń,1nem utrzymaniem zaraz

Bydgoszcz, Dworcowa 80, , do wy najęcia. Dworcowa
teu 1815. Inr. 33, .387

Pokój
z kuchnią i meblami jest
do oddania. Podgórna 15.
Urbański, (368

Pokój
umebl z centraineru o*

grzewrntom zaraz do wy
najęcia. Paderewskiego 7,
parter lewo. (F35

Pokój
umebł. dla pań lub mał
żeństwa. Jachcice, Bar
ska 25. (845

Pokói
umebl z centrainem ogrze
waniem, elektr. światło,
kąpielka zaraz do wyna
jęcia. Sw. Trójcy 19 w po
dwórzu, dom boczny pnr-
ter. 348

Pokój
umebl z osobnem wej
ściem z używaniem ku
chni dla małżeństwa za
raz do wynajęcia. Wincen
tego Pola 13,' parter tra
wo. (294

Próżny
pokój frontowy nrdający
się na'biuro do wynaję
cia. Piotra Skargi 8, par
ter prawo. Fi2

Pokój
umebl. do wynajęcia za
raz. Po'morska 21, parter
lewo. (F7l

Poszukują c '-'
pana na wspólny pokój.
Seminaryjna 14, parter
lewo. (370

Pokój
umebl. dla 2 osób do wy
najęcia. Gamma 7, II i'tr.
lewó. (F55

Poszukują
poko -'u z pcłi cm utrzy
maniem zaraz. Ztrł. sz .

do fiiji Dz. Bydg . Dwor
cowa 2, pod ,150”. (F34

Wspólnika
do warsztatu ś.usarskfego
z Bo(ówbą 309 może być
niefachowiec. E 'zystenc a

dobra. Oterty do Dzien.

Bydg pod ,3 O'. 299

10009 Go 12000 zł

pożyczał na pierwszą Ki
p'.tekę na gospodarstwo
140 morgów, wartości 100

ysięcy zt. Proc ent wedle!
umowy. Of. do Dz. Bydg.
pod , Hipoteka*-. 189

Pies

młody wilk zbiegł. B .

Bluhm, Leszczyńskiego 2.
876

Panna

wysoka, szatynka, wyzna
nia rżym. kat., muzykal
na, lat 22, posiadająca
kompletne umeblowanie
na 3 pokoje i dobrą wy
prawę, szuka towaizysza
życia, ran a przystojnego
inteligentnego, wyższego
urzędnika, będącego na

stałem stanowisku, w wie
ku do 80 lat. Panowie
serjo myślący, zeclioą swe

ofeity wraz z fotoarafją
nadesłać do fiiji Dz. Bydg.
Grudziądz pod , Wysoka
szatynka”. (306

Życzenie noworoczne*
Kawaler lat 45. admini
strator z braku znajo
mości poszukuje na tej
drodze towarzyszki życia*
Panny i wdowy, którem
zależy na szezęśliwem
pożyciu mnłżeńskiein ze
chcą się zgł sić z foto-

grafją którą się zwraca,
Rzecz traktuje się dono
rowo. Oferty do Dzień,
Bydg.pod .K.G.S”.

359

Poir.o'zanka
lat 18, z majątku, inteli
gentna, wykształcona, mu
zykalna. Otrzyma w po
sagu nową kamienicę
piętrową w mieście po-
wiatowein pozna knocą
lub wyższego urzędnika.
Zgł. z fotograf'a , którą
się zwraca, proszę skie

rować do Dz. Bydg. pod
, Sympatyczna”. (337

Którym (,i50
z panów- zafeż^r na szczę-
śliwem pożyciu małżeń-
sIdem. liczę lat 30, po
siadam własne umeblo
wanie i gotówk\ Pano
wie serjo myślący, zechcą
się zgłosić. Kolejarze m a'ą
pierwszeństwo. Oferty do
Dz. Bydg . pod aWie'rna”
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'W środę, dnia 2 bm. krótko po północy zasnęła w Bogu
po ciężkich cierpieniach, moja kochana żona, nasza droga
matka, córka, siostra, ciocia i szwagierka ś. p.

Małgorzata GjoecKel
z dom u Schroeder

przeżywszy lat 35.

W imieniu w smutku pogrążonej rodziny
OMonna^eeheL

Bydgoszcz, dnia 2 stycznia 1929.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 5 stycznia r. b.
o godz. 2 po południu z kaplicy nowego ewangelickiego
cmentarza.

”

(393

Zawiadomienie.

Otworzyłem przy ul. (gdańskiej nr. W

Salonfryzjerski dlapad
o czem zawiadamiam prosząc o ła
skawe poparcie.

SI. Jjamulshi
fryzjerdla pań ipanów

| 398) gdańska W.

Biililililliiiiilillł(liMiiiililiiHllllii'illiTiniiMiiitiMiiiiiiiiiiitilliuillliiiliiiiniliiliH

przeżywszy lat 22,- o czem donoszą w ciężkim
smutku pogrążeni

Rodzice i rodzeństwo.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę o godz. 21,,a
po pot. z domu żałoby, ul. Koronowska 28,

Przeciw chudości
używać należy naszego wypróbowanego od lat, skoncen
trowanego proszku odżywczego ^PIenuaan". W krótkim
czasie znaczny przyrost wagi, kwitnący wygląd i petne
kształty ciała. Wzmacnia również krew i nerwy. Pole
cany przez lekarzy i profesorów. 1 pud. 6.- zł, 3 pud. 15.- zł.

34027) Dr. Gebhard S Sp., Gdańsk Nr. 119.

Przetarg przymusowy.
W sobotę, dnia 5. stycznia br. o godz. U-ej

przed południem sprzedawać będę przy ul. Kujaw
skiej 116, II p., w drodze licyta'cji” (430

kanapa pluszową (czerwoną)
i stół dąbowy.

Domachow ski, egzekutor Wydziału Powiatowego.

Sprzedaż przymusowa.
W piątek, dnia 4 bm. przed południem o godz.

10 sprzedam w Jachcicach, ul. Średnia 44 przez licy
tację najwięcej dającemu za gotówkę (420

1 kanapę gobelinową.
Następnie o godz. 10,30 przy ul. Średniej nr. 9

1 kanapą pluszową
Kozłowski, kom. sądowy w Bydgoszczy.

Sprzedaż przymusou/a.
W sobotę, dnia 5bm. o godz. 111j2przedpoł.

sprzedawać będę u państwa Wyssogota-Źakrzewskich
w Jastrzębiu najwięcej dającemu za gotówkę

2 kon ie wyjazdowe (cie,T.etXade)
1 powózką wyjazdową.

429) Orzechowski, kom. sąd.

Sprzedaż przymusowa.
W sobotę, dnia 5bm. ogodz 11-tejsprzedawać

będę u państwa Janików w Jastrzębia najwięcej
dającemu za gotówkę

krowę czarnobiałą.
428) Orzechowski, kom. sąd.

Przetarg przymusowy.
* Dnia 4 bm . o godz. 12-tej w połudn. sprzedam

przez ^licytację za natychmiastową zapłatą p rzy
Wełnianym Rynku nr 14. .

-

^

17 kapeluszy damsk.
Kucharz, komornik sądowy.

Lokal biurowy
składający się z 2 pokoi lub 1 dużego, możliwie na

I piętrze, wraz z składnicą,przy ulicyGdańskiejlub
ewentualnie w pobliżu *

poszukiwane.
Oferty pod ,,N . 1029** do adm. Dziennika Byd

goskiego. (188

crei* - nowe kursy rozpoczną
MU111.WV9 sięwsobotę, dnia5
iw poniedziałek, dnia7 stycznia. Wpisyiin
formacje codziennie w godz. od 1 2-2 i 4 -7 . (F-98

Wł. Keclutski, naucz, falców
ulica Sienkiewicza 61,(blisko Dworcowej).

losu
lll-ciej klasy Loterji Państwowej

polecaBS'ąatfositfewicz (35S
Kolektura Loterji Państwowej w Rawiczu Wielkop.
CenaV4losuzłotych 30. - dalsze ki.10 .— złotych.

V.

Szanownym Klientom i Przyjaciołom

) aaUlowy (Rok

Szczęść (Boże!
O(olehlum Gol. Taństm.m fRamicmWlkp.

Monkiars

Dnia 1 styczBia 1929 r. o godzinie 13.30
zmarła po długich i ciężkich cierpieniach,
opatrzona Sakramentami św., nasza najuko
chańsza córka, siostra i kuzynka ś. p.

35152)
Na karnawał

polecam w wielkim wyborze

ubrania smoking, w lecz. I granatowe
w pierwszorzędnym, zupełnie jak miarowym wykonaniu. - Koszule
wierzchnie, kołnierzyki, krawaty óraz wszelką galant. męską

F.Wesołowski, Batorego sir. 5
-

PIANINA
najlepszego gatunku

za cenę zł. 2.200.— do3.000.-

n a odpłatą dolSmiesiąey
przy niskiej wpłacie - dostarcza

B.SOMMERFELD

Bydgoszcz, ulica Śniadeckich 56

Największa fabryka pianin w Polica, 150 ludzi
Rok zał. 1905 Tel. 883 i 458

16758

KaZdj wtorek i czwartek ol p lil m 4-tsj po poi.

świeże Kiszki
z kaszy, z bułek, salcesoniki i wątrobianki

A Chwiałkowskl, mistrz rzsżnicki ul Swercswa 81.
Telefon nr. 1565 . (27182

Lekcje tańców!
Początek nowychkursów 7stycznia. Wprogramie
stare i najnowsze tańce, najmodniejszego francuskiego
stylu. Lekcje1prywatne każdego czasu. Zgło
szenia przyjmuje codziennie od godz. 11 do 1 i 4 do 7

M fdSiBBS ul.Ciammanr.9
I I w K h a^Kj (narożnik ul.Dworcowej)

Diplom Union Internationale de Choregraphes et Maitre (TEducation
Physiąue. (!9713

Nauki
księgowości,korespon
dencji i stenografji u-

dziela (19867
C i . V*wa****5iessam

rewizor ksiąg
Bydgoszcz

ul. Jagiellońska 14.

Krawcowo
szyje gustownie gardero
bę damską i dziecięcą po
przystępnych cenach. Ku
jawska 96, parter lewo,
II drzwi. 25405

Obszerny
slcieaeS islaw ssifów

(321

i towarów krótkich, z przyległemi ubikacjami
w Bydgoszczy; w najlepszem położeniu od zaraz

K16B
Oferty do Dziennika Bydg. pod ,,Centrum Miasta".

Biuro umeblowane
z telefonem, maszyną do pisania etc. w ynajmie
natychmiast

Majewski, Dworcswa 31 b, telefon nr. 2042.
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I
młodsza siła do pis auia na maszyDie, p o szukiwana zaraz.

Oferty pod ,,Maszynistka" uprasza się do filji Dz. Bydg.
ul. Dw'orcowa 2. (400

iiiiiiiimiiiiiiimiiiiimtiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiijiiiuiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiimiiiiiiiiimiiu

od %l 5.00

Maski
Serpentyną

Ordery Konfetti
Balony

Artykuły na karnawał

wypożycza i sprzedaje
najkorzystniej 35342

T. Bytomski
ul. Dworcowa 15u.

OślinięNiniejszem ostrzegam przed
nabyciem składu przy u-

licyKościelnej nr.2 od

pp. Wąglewsklch
takowyponiew'aż

eksmisji.
podlega

35155

Gospodarz.

na

poszukuje *

5 lekarzy
na praktykę w Kasie Chorych na dłu
goterminową um owę i bardzo korzy

stne warunki.

Zgłoszenia z dołączeniem życiorysu etc.

uprasza się nadesłać pod adresem:

(Wielkopolska) (406

ftom fifars
na posadę

kierownika Komunalnej Kasy Oszczędności
powiatu tucholskiego.

Płaca według grupy VIII dla urzędników komu
nalnych. Podania zaopatrzone w:

1) dokładny życiorys,
2) metrykę urodzenia,
3) świadectwo obywatelstwa polskiego,
4) dowód z odbytej praktyki bankowej,

należy wnieść na ręce niżej podpisanego, najdalej do
15 stycznia 1929 r. Posada ta zostanie nadaną na

razie prowizorycznie, a po roku zadowalającej służ
by może nastąpić stabilizacja.

Oferty nieuwzględnione zostaną bez odpowiedzi.

315)

Naczelnik Zarządu:
(—) TOLLIK, starosta powiatowy.

Zślusarze wykwalifikowani
narzędziowi na matryce i stemple potrzebni
natychmiast. Praca premjowana. Zgłoszenia
piśmienne z załączeniem odpisów zaświad
czeń z miejs'c poprzednich prac adresować:

Jlilf Zielna FaW Hanu,Mmii
Nieuwzględnione oferty pozostaną bez od

powiedzi. (312

Poszukuję młodszego

do mego składu towarów
kolonjalnyeh. 309

A. Brzeski
Kartuzy.

Kawała
z własnemi narzędziami
na większy majątek pdd
Poznaniem poszukuje

Zychliiiski 417
Kusowo p. Kotomierz.

Biuralisfka
dobrze polecona potrze
bna. Zgłosz. z podaniem
referencji i żądanej pen
sji do skrytki pocztowej
107. (374

korespondentka samo
dzielna) polsko-niemiecka
do Gdyni potrzebna na
tychmiast. Szczegółowe
oferty z podaniem świa
dectw skierować do (407

Balu BrottasM ncie
Gdańsk

Kohlenmarkt nr. 12.

Poszukuję zaraz 193

ksilżkowa-iaasislligdo prowadzenia amery
kańskiej książkowości. Of.
z odpisami świadectw i

podaniem wynagrodzenia.
Kazimierz Balcerowicz
Grudziądz,Strzelecka2.

tany og'oszefl : 25 gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości 88 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 60 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1,00 zł*
na dalszych stronach 85 gr. za milim. 1 łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 200Z0 zniżki*
Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych lOO% drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowjrm. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu

Przy tonkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25 % dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżenie n inieisca o 20 'Y, drożej
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy

Bank M. Stadthagen. - Konto czekowe: P. K. O. 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy,, — Za redakcję odpowiedzialny: Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy.


